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Tutkimukseni tavoitteena on tavoittaa lapsena vanhempaansa valvo-
tusti tavanneen kertojan kokemus. Mitä kertoja muistaa tapaamisista, 
miten hän on tapaamiset kokenut ja miten tapaamiset ovat ylläpitä-
neet tapaajavanhemman ja kertojan välistä suhdetta. Olen tutkimuk-
sessani teemahaastatellut neljää nuorta, jotka ovat tavanneet toista 
vanhempaansa valvotuiksi määritellyissä tapaamisissa, jotka ovat to-
teutuneet Ensi- ja turvakotien jäsenyhdistysten ylläpitämissä tapaa-
mispaikoissa.   

 

Halusin säilyttää kunkin haastattelun sekä kertojan kokemuksen yksi-
löllisyyden. Tästä syystä päädyin analysoimaan aineiston juoniana-
lyysin metodilla. Aineistosta olen muodostanut sekä yleiskuvaa valvo-
tuista tapaamisista että neljä erilaista tapaamiskokemuksen kuvaus-
ta. Tutkimuksessani noudattelen yhteiskunnallisen lapsuustutkimuk-
sen suuntausta. Taustakehyksenä työssäni toimivat tapaamisoikeu-
den juridiikan, lapsen oikeuden sekä eron jälkeisen vanhemmuuden 
näkökulmat. Aineistoni käsittää yhteensä 52 sivua litteroitua haastat-
telutekstiä. 

 

Omassa työssäni huomio kiinnittyy tapaamispaikkatoimintaan lapsen 
ja vanhemman suhteen ylläpitäjänä. Tapaamispaikka luo turvalliset 
puitteet lapsen ja vanhemman tapaamisille ja toiminta toteuttaa lap-
sen oikeutta ylläpitää suhdetta biologiseen vanhempaansa. Suhtee-
seen vanhemman ja lapsen välillä vaikuttavat tapaamisten taustalla 
olevat syyt sekä suhteen merkitys lapselle itselleen. Tapaamispaikka-
toiminnalla voidaan tukea yhteyttä vanhemman ja lapsen välillä, mut-
ta suhteen sisällön ja merkityksen määrittäjinä toimivat vanhempi ja 
lapsi itse. Tapaajavanhemman tulisi pystyä toimimaan niin, että hän 
myös itse edistää tämän ihmissuhteen ylläpitämistä ja toteutumista.  

 

Avainsanat: lapsen oikeus, tapaamisoikeus, tapaamispaikkatoiminta, 
valvottu tapaaminen, vanhemmuus 
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1. JOHDANTO 

  

Yhteiskunnallisen tutkimuksen kentällä lapsi on alkanut hahmottua aktiivi-

sena, merkityksiä antavana sekä omia olosuhteitaan muokkaavana subjek-

tina. Tämä kehityssuunta on johtanut uudenlaisten tutkimuskysymysten ja -

menetelmien sekä työkäytäntöjen syntymiseen. Yhteiskunnallisen tutkimuk-

sen kentällä kiinnostus on kohdistunut runsaastikin juuri kokemuksen tutki-

mukseen. Tutkimuskysymysten keskiöön nousevat muun muassa ihmisten 

tavat jäsentää omaa maailmaansa. Kiinnostuksen kohteena on samalla 

myös merkitystulkintojen tutkiminen, mitä merkityksiä ihmiset antavat erilai-

sille asioille ja kokemuksille omassa elämän kulussa. (Jähi 2001, 54.)  

 

Yhteiskunnallisen lapsuustutkimuksen tuottaman tiedon on mahdollista vä-

littyä käytännön sosiaalityöhön, erityisesti lastensuojelutyöhön (Keränen 

2004, 12). Lastensuojelun kentällä onkin virinnyt kiinnostus luoda uusia ta-

poja työskennellä lasten kanssa sekä ottaa lapsi lastensuojeluntyön osa-

puoleksi. Aiemmasta perhekeskeisyydestä on haluttu siirtyä kohti lapsikes-

keistä työskentelytapaa, jossa asioita tarkastellaan erityisesti lapsen näkö-

kulmasta käsin. (Sinko 2001, 128–132.)  

 

Yhtenä osana tätä lastensuojelutyön kehittämistä on Ensi- ja turvakotien 

liiton toteuttama Tapaamispaikka -hanke Turvallisuutta tukien, joka toteutet-

tiin vuosien 2002–2004 aikana Raha-automaattiyhdistyksen tuella.  Ensi- ja 

turvakotien liitto on aiemmissa tutkimushankkeissaan kiinnittänyt huomiota 

lapsen asemaan ja kokemuksiin perheväkivaltakysymyksissä (Lapsen aika -

projekti 1997–2001). Liitto on pyrkinyt tutkimustyössään ja työkäytännöis-

sään kehittämään lapsilähtöistä työskentelyotetta sekä lapsen kuulemiskäy-

täntöjä lasta ja hänen perhettään koskevissa asioissa.  

 

Oma tutkimukseni muodostaa osan Tapaamispaikka -hankkeen tuottamaa 

tiedonmuodostusta. Pro graduni tavoite on olla vanhempaansa valvotusti 

tavanneiden lasten puheenvuoro ja kokemuksen kuvaus. Tavoitteena on 
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tuoda esiin neljä erilaista tapaamiskokemusta, joiden kautta lukija voi hah-

mottaa lapsen ja vanhemman välisen suhteen rakentumista ja toteutumista 

valvottujen tapaamisten välityksellä. Pääosaan omassa tutkimuksessani 

nousevat haastatteluiden nuoret, joilla on omakohtaista kokemusta valvo-

tuista tapaamisista.   

 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa, jota oma tutkimukseni edustaa, on pikem-

min tarkoitus löytää kuin todentaa jo olemassa olevia totuuksia tai totuus-

väittämiä (Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 1997, 161). Tavoitteena työssäni 

on uuden tiedon tuottaminen ja ymmärryksen lisääminen. Kaiken sanomi-

sen sijaan tutkimuksen on mahdollista tuottaa uutta näkökulma käsiteltä-

vään aiheeseen. Tutkimuksellisen tiedon tuottamisen lähtökohtana voi täl-

löin ajatella olevan aiheen ihmettelyn. (Luostarinen & Väliverronen 1991, 

199–206.)  

 

Valvotut tapaamiset ovat minulle mysteeriä, jota lähden selvittämään ja 

avaamaan haastatellen, havainnoiden sekä lukien. Vaikka tutkijana en voi 

olla irrallinen osa tutkimusta, eli suhteessa kohteeseen täysin ulkopuolinen 

ja objektiivinen, pyrin silti irrottautumaan minulle tutusta sosiaalityöntekijän 

ammattiroolista ja lähtemään tutkimusretkelle avoimin mielin. Tutkimuksen 

toivon virittävän keskustelua lapsen edun toteutumisesta valvotuissa ta-

paamisissa ja näin mahdollisesti vaikuttavan valvottujen tapaamisten käy-

täntöihin. 

 

Tutkimusprosessini seurailee Niiniluodon (2002) esittämää kaavaa: 1) tut-

kimusongelman asettaminen 2) ongelman täsmentäminen ja tutkimusstra-

tegian laatiminen 3) aineiston kerääminen 4) aineiston kuvaaminen 5) ai-

neiston analyysi 6) johtopäätösten teko 7) tutkielman tai raportin laatiminen 

8) tutkimustulosten julkaiseminen. Työskentely tosin harvoin laadullisessa 

tutkimuksen teossa etenee näin kaavamaisesti. Useimmiten se on siirtymis-

tä eteenpäin ja paluuta taaksepäin. Aineiston keruuvaiheessa oma tutki-
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musongelmani täsmentyi kuten myös analyysivaiheessa. Ymmärrykseni 

tutkimuskohteesta onkin kasvanut tutkimuksen edetessä. (mt., 2002, 25.)  

 

Työtäni hahmotan aluksi yhteiskunnallisen lapsuustutkimuksen kautta tar-

kastelemalla sen esiin nostamia haasteita sekä lasten asemaa tutkimusken-

tällä. Kappaleessa kolme luon tutkimukselleni yleistä kehystä ja lähestyn 

tapaamisoikeutta juridisesta, lapsen edun sekä eron jälkeisen vanhemmuu-

den näkökulmista, jotka mielestäni kiinteästi nivoutuvat valvottujen tapaa-

misten käsitteeseen sekä niiden käytännön toteuttamiseen. Neljännessä 

kappaleessa kuvaan Ensi- ja turvakotien liiton jäsenyhdistysten tapaamis-

paikkatoimintaa sekä toiminnalle asetettuja laatukriteereitä.  

 

Valvotut tapaamiset tutkimuskysymyksenä kappaleessa esittelen tutkimus-

asetelmani ja -aineiston sekä tutkimusanalyysin. Kappaleissa kuusi ja seit-

semän käsittelen haastateltujen nuorten kokemuksia valvotuista tapaamisis-

ta. Nämä kuvaukset ovat kertojien välittämää yleistä kokemuksen kuvausta 

valvotuista tapaamisista.  Käsittelen kunkin kertojan tapaamistarinaa myös 

yksilöllisesti. Viimeisenä lukukappaleena on valvottuihin tapaamisiin linkitty-

vä pohdintaosuus.  

 

Käytän työssäni lähi- ja etävanhemman käsitteitä. Lähivanhemman luona 

lapsi asuu vakituisesti. Etävanhempi asuu lapsesta erillään. Käytän myös 

käsitettä tapaajavanhempi, jolla tarkoitan vanhempaa, joka on tavannut las-

taan valvotusti tapaamispaikassa.  
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2. LAPSET TIEDON TUOTTAMISEN SUBJEKTEINA 
  

Lähtökohtana yhteiskunnallisessa lapsuustutkimuksessa voidaan pitää tie-

don hankintaa suoraan kohderyhmältä sellaisia tutkimusmenetelmiä hyö-

dyntäen, jotka mahdollistavat tiedon saamisen lapsilta itseltään. Yhteiskun-

nallisessa lapsuustutkimuksessa lapsuus hahmotetaan yhteiskunnallisena 

sekä kulttuurisena ilmiönä ja lapset nousevat esiin tiedon tuottajina itseään 

koskevissa asioissa. Lapset ovat tiedon tuottamisen subjekteja, eivätkä ai-

noastaan tutkimuskohteita. (Lehtinen 2000, 56–57.) 

 

Tämän yhteiskunnallisen tutkimussuuntauksen myötä on ilmennyt tarve 

myös lasten aseman parantamiseksi. Yhtenä argumenttina on esitetty muun 

muassa lapsen edun selkeämpää huomioonottamista heitä koskevista asi-

oista päätettäessä. (Alanen 2001, 176–179; Lehtinen 2000, 14–15.) Lapsen 

oikeuksien toteutuminen voi tapahtua vasta, kun lapsi nähdään yksilönä 

eikä vain perheensä tai muun yhteisön osana tai omaisuutena. Lapsi tulisi 

nähdä täysivaltaisena ihmisenä heti syntymästään alkaen. (Sinko 2001, 

137.) Jähi (2004) perustelee lasten kokemusten kuulemista ajatuksella, että 

pystyäkseen tarjoamaan lapselle tukea, on aikuisten ymmärrettävä, millai-

sessa maailmassa lapset elävät, millaisia toiveita ja uskomuksia lapsilla on 

(mt., 2004, 42). 

 

Yhteiskunnallisen lapsuustutkimuksen suuntaus on saanut myös kritiikkiä 

osakseen. Kriittiset kannanotot arvioivat lasten kykyä ja mahdollisuutta tuot-

taa luotettavaa tutkimustietoa. Lasten kykyä tulkita kokemaansa epäillään 

eikä lasten tuottaman kokemuksellisen tiedon uskota olevan tutkimukselli-

sesti merkittävää tietoa. Nämä käsitykset sekä lapsuustutkijoiden tuottamat 

vasta-argumentit osoittavat, että tutkijan omat käsitykset ja näkemykset lap-

sista ja lapsuudesta vaikuttavat tapaan, jolla lapsia tutkitaan. (Lehtinen 

2000, 56–57.)  
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Karlsson (2000) pohtii omassa tutkimuksessaan lapsinäkökulman esiin nos-

tamisen merkittävyyttä tutkimuskentällä. Tutkimuksissa on usein tarkasteltu 

lapsia ja heidän toimintaansa ammattilaisten tai muiden aikuisten näkökul-

masta, jolloin lasten näkökulma, tieto sekä kokemus voivat jäädä sivuun. 

Tällöin kuva lapsista voi muodostua yksipuoliseksi tai jopa virheelliseksi. 

Ilmiöiden tarkastelu lapsen näkökulmasta käsin voidaan ajatella täydentä-

vän tai kulkevan aikuisten näkökulman rinnalla eikä se siten sulje pois ai-

kuisnäkökulmaa. (mt., 2000, 35–38.) 

2.1 Lapsuustutkimus ja aikuisvalta 
 

Vanhemmat saattavat perustella omia toimiaan sillä, ettei lapsi kuule, näe 

tai tiedä, mitä perheessä tapahtuu. Tällä perusteella lapsi suljetaan ulko-

puolelle siitä todellisuudesta, missä hän elää. Lastensuojelun näkökulmasta 

on uusissa tutkimuksissa todettu, että lapsi on hyvinkin perillä perheensä 

asioista. (mm. Forsberg 2000; Jähi 2001; Veijola 1996.) Lapsi on perheensä 

jäsen, hän tietää, tuntee ja kokee vanhempiensa sairaudet, päihdeongel-

mat, pahoinpitelyt ja taloudelliset vaikeudet. Lapsella on siten omasta ko-

kemuksestaan usein paljonkin kerrottavaa, jos vain aikuiset ovat valmiit niitä 

kuuntelemaan. Lapsen näkökulma perheen tilanteesta voi olla hyvinkin eri-

lainen vanhempien kertomaan verrattuna, eivätkä vanhemmat välttämättä 

pysty katsomaan perheen tilannetta lasten silmin. (Sinko 2001, 128–132.)  

 

Aikuisilla on valtasuhde lapsiinsa ja tämä valta-asetelma nojautuu sukupol-

vijärjestykseen, mitä pidetään itsestään selvänä ja oikeutettuna. Valtasuh-

detta perustellaan vedoten lasten kypsymättömyyteen tai kehityksellisiin 

tarpeisiin. Lapsuustutkimuksessa tätä luonnollisena pidettyä valtasuhdetta 

on lähdetty kyseenalaistamaan tekemällä näkyväksi niitä muotoja, joilla tätä 

valtasuhdetta aikuisen ja lapsen välillä kulttuurisesti tuotetaan. (Törrönen 

1999, 39.)  

 

Aikuisten parissa toteutettavassa tutkimuksessa voidaan ajatella olevan 

tasavertaisempi suhde kuin aikuinen-lapsi asetelmassa, johon kytkeytyy 
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aina lasten ja aikuisten erilainen valta-asema. Tämä valta-asema voi estää 

lapsia puhumasta kokemuksistaan tai he voivat pyrkiä miellyttämään tutki-

jaa. Lapset ovat tottuneet siihen, että aikuinen tietää ”oikean” vastauksen 

lapsilta kysyttyyn kysymykseen. Tällöin lapsi pyrkii vastaamaan aikuisen 

kysymykseen, niin kuin hän olettaisi aikuisen haluavan hänen vastaavan. 

(Karlsson 2000, 93.)  

 

Lapsuustutkimuksen haasteena onkin aikuisten määräysvallan 

murentaminen ja lasten todellinen kuuleminen sekä heidän 

kokemusmaailmansa tavoittaminen. Perinteisesti aikuiset ovat määränneet 

ja ohjanneet lasten tekemisiä. Tutkimusta tehtäessä voi tutkijalle olla vaikea 

irrottautua tästä asetelmasta. (Törrönen 1999, 39.) Valta-aseman poistamis-

ta oleellisempaa on sen näkyväksi tekeminen ja lapsuuden ilmiöiden tarkas-

telu lapsen kokemuksesta käsin. Kiinnostuksen kohteeksi nousee siten las-

ten osallisuus ja sen mahdollistaminen. (Lehtinen 2000, 22–23.) 

 

Rautio (2004) esittää ajatuksen tutkimushaastattelusta tilanteena, jossa ei 

ole kysymys sellaisen tiedon tuottamisesta, jossa toisen osallistujan näkö-

kulma olisi oikeampi kuin toisen. Lapsella ja aikuisella voi olla erilaiset nä-

kökulmat perhettä koskevista asioista. Tämän kokemuksellisen eron ei voi-

da kuitenkaan suoraan ajatella tarkoittavan sitä, että lapsen näkökulma asi-

aan olisi epätarkempi tai epäluotettavampi kuin aikuisen. Näkemysten mah-

dollisessa ristiriidassa ei tulisi niinkään etsiä oikeata tai väärää kantaa, vaan 

pikemmin luottaa siihen, että molempien kokemukset, aikuisen ja lapsen, 

ovat yhtä tosia näkemyksiä. Tutkimuksen kannalta ei ole tällöin relevanttia 

miettiä, pitääkö tieto tosiasiallisesti paikkansa, sillä tiedon totuudellisuus on 

suhteessa tiedon antajaan ja tässä mielessä saatu tieto on totta. (mt., 2004, 

47.) 
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2.2 Yhteiskunnallinen lapsuustutkimus haastaa tutkijan 
  

Tutkimuksen teon yhtenä kantavana eettisenä periaatteena on tutkimuk-

seen osallistuvien oikeus saada tietoa tutkimuksen sisällöstä ja tavoitteista. 

Heillä on oltava oikeus päättää omasta osallistumisestaan tutkimuksen te-

koon. Yhtä lailla niin aikuisten kuin lasten osallistuminen tutkimukseen on 

oltava vapaaehtoista ja myös lapsilla tulee olla mahdollisuus kontrolloida 

tutkimusprosessia. Tutkimusmenetelmien tulisi vastata lasten kykyä ja tapo-

ja ymmärtää sekä nähdä maailma. Tutkimuslupa kysytään aina, paitsi lap-

sen vanhemmilta myös lapselta itseltään. (Lehtinen 2000, 48.)  

 

Törrönen käyttää Fine ja Sandströmin (Fine & Sandström Törrösen 1999, 

30–31 muk.) lasten havainnointia kuvaavina tekijöinä vastuuta, kunnioitusta 

ja reflektiota.  Lasten kunnioitus tutkimuskohteena voidaan nähdä lasten 

omia lähtökohtia kunnioittavana tutkimuksellisena lähestymistapana. Ref-

lektio kuvastaa ajatusta siitä, että tutkijan tulisi ymmärtää lasten elämää 

heidän omien termiensä kautta. Törrönen kiteyttää omassa tutkimukses-

saan lapsia kunnioittavan lähestymistavan toteutuvan myös siinä, millaisis-

sa tilanteissa hän on havainnoinut lapsia sekä miten hän on tutkijana suh-

tautunut lasten oikeuteen kieltäytyä tutkimukseen osallistumisesta. (mt., 

1999, 30–31.)  

 

Lasten kokemusten kuuleminen ja niiden todesta ottaminen haastaa tutkijoi-

ta luomaan uusia sekä kehittämään vanhoja tutkimusmenetelmiä ja aineis-

ton hankinnan metodeja. Lehtinen (2000) on omassa tutkimuksessaan käyt-

tänyt havainnointia, lasten ryhmähaastattelua, videointia sekä valokuvausta. 

Hänen tavoitteenaan oli kerätä tietoa lasten luonnollisista toimintatilanteista, 

joissa lapset ovat aktiivisia toimijoita. Tutkimusmenetelmiä valittaessa Leh-

tinen etsi tapoja, joiden avulla lasten luonnollisuus ja avoimuus säilyisi ei-

vätkä he niinkään ohjautuisi aikuisen toiminnan tai läsnäolon kautta. (mt., 

2000, 59–60.) 
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Karlssonin (2000) tutkimus on kohdentunut lasten kerrontakulttuuriin sekä 

ammattikäytäntöjen tarkasteluun päiväkodissa. Hän hyödyntää monentyyp-

pistä aineistoa. Hän yhdistää empiiristä aineistoa (kyselyitä, muistioita, päi-

väkirja-aineistoa), lasten ja ammattilaisten toiminnan videointia päiväkodis-

sa sekä lasten omia kertomuksia, joissa on hyödynnetty Sadutus-

menetelmää1. Tutkimuksessa kiinnostuksen kohteena oli lasten puhe: mitä 

lapset ajattelevat ja miten he ajatuksistaan kertovat. Tutkijana Karlsson ha-

lusi minimoida etukäteistulkintaa ja toimia ”olen oppimassa” -periaatteella, 

kuitenkin samalla tiedostaen, että tutkimuksen tekeminen ja havainnointi on 

aina valikoivaa ja edustaa siten rajattua osaa todellisuudesta. (mt., 2000, 

20–24; 92–93.)  

 

Kalliala (1999) on puolestaan tutkimuksessaan havainnoinut ja haastatellut 

lapsia sekä heidän perheitään. Hän vertaa lasten haastattelua sieniretkelle 

lähtemiseen. Jos haluaa hyvän saaliin, on varauduttava poikkeilemiseen 

polulta ja kuitenkin on samalla pidettävä huoli pääsuunnasta. Haastattelijan 

on oltava valmis seuraamaan lasten osoittamia polkuja. (mt., 1999, 73.) Ke-

ränen (2004) haastatteli tukiperheessä käyviä lapsia ja hyödynsi lapsille 

luonnollista elementtiä eli piirtämistä. Lapset saivat piirtää tukiperheensä 

tutkijalle. Keränen kävi etukäteiskäynneillä lasten kotona ja valmisti siten 

lapsia tulevaan tutkimushaastatteluun. Keränen piti tärkeänä synnyttää luot-

tamus ja kontakti lapseen ennen varsinaista haastattelutilannetta. (mt., 

2004, 26–27.)  

 

Lasten kohtaaminen tutkimuksen subjekteina asettaa tutkijan uudenlaiseen 

positioon, jossa hän joutuu asettautumaan toisenlaiseen asemaan verrattu-

na aikuistutkimukseen. Lapsen kohtaaminen pelkästään keskustelun tasolla 

ei välttämättä mahdollista lapsen todellista kuulemista. Lapsille on ominais-

ta, puhumisen lisäksi, ilmaista itseään monenlaisin tavoin, kuten leikin tai 

                                                                                            
11  Sadutuksessa  keskiöön  nousee  lasten  oma  kerronta.    Tuotetun  tiedon  lähtökohtana  ovat  lasten  tiedot  ja  koke-
mukset.  Sadutus  pohjaa  käsitykseen  lapsesta  aktiivisena  toimijana,  jolla  on  mahdollisuus  omiin  puheenvuoroihin  
ja  aloitteisiin.  

Tuotetun tiedon lähtökohtana ovat lasten tiedot jaSadutuksessa keskiöön nousee lasten oma kerronta. koke-
mukset. Sadutus pohjaa käsitykseen lapsesta aktiivisena toimijana, jolla on mahdollisuus omiin puheenvuoroihin
ja aloitteisiin.
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piirrosten välityksellä. Kysymyksiin vastaaminen tai haastattelu ei ole ainut 

keino tavoittaa lasten kokemusta ja asiantuntijuutta omaa elämäänsä kos-

kevissa asioissa.  

 

Lapsilla on samat oikeudet tutkimusta tehtäessä kuin aikuisilla. Lapsia ei 

voida kuitenkaan kohdella aikuisen tavoin vaan lapsina ja he tarvitsevat eri-

tyistä suojelua alaikäisyytensä nojalla (Nieminen, L. 1990, 6-10). Tutkimus-

eettisinä ratkaisuina on pohdittava etukäteen, miten suojella tutkimukseen 

osallistuvia mahdollisilta vahingoilta. Tutkijan on säilytettävä vastuunsa ai-

kuisena. Lasten kanssa tehtävä tutkimus edellyttää tutkijalta ehkä suurem-

paa herkkyyttä huomioida tunteita ja tilanteita yksilöllisesti verrattuna aikuis-

ten kanssa toteutettavaan tutkimukseen. Lapsilla on oikeus suojeluun, mut-

ta suojelun tuloksena emme saa sivuuttaa lasta ja nuorta oman kokemuk-

sensa kuvaajana. Tutkijan positiosta käsin tulee tutkijan tarkastella omaa 

valta-asemaansa lapsiin nähden ja pyrkiä luopumaan omasta asiantuntijuu-

destaan ja paremmin tietämisen asemasta.   

 

Tutkijan tulisi pyrkiä toimimaan niin, että lasten todellinen osallistuminen 

tiedon tuottajina mahdollistuu. Aikuisen ja lapsen väliseen vuorovaikutuk-

seen kytkeytyvästä valtasuhteesta on tutkijan hyvä olla tietoinen. Yhtäkaik-

ki, tehtäessä tutkimusta aikuisten tai lasten parissa, on tutkijan oltava tietoi-

nen omista lähtökohdistaan, käsityksistään, mahdollista ennakkoluuloistaan 

ja kokemuksistaan. Tutkimuksen tekemisen, joko lasten tai aikuisten kans-

sa, tulee täyttää tutkimuksen teon eettiset perusteet: vapaaehtoisuus, osal-

listujien oma ymmärrys siitä, mihin on osallistumassa sekä luottamukselli-

suus ja tutkimukseen osallistuvien kunnioittaminen. (Lehtinen 2000, 48–51.) 

 

  

  

  

  

  

  1144



3. TAPAAMISOIKEUS LAPSI - VANHEMPI -SUHTEEN TURVAAJANA 

  
YK:n vuonna 1989 hyväksymä ja useiden maiden, Suomi mukaan lukien, 

ratifioima Lapsen oikeuksien yleissopimus on laatuaan ensimmäinen kan-

sainvälinen lapsia koskeva ihmisoikeussopimus. Lasten oikeuksien yleisso-

pimuksessa perhe nähdään lapsen luonnollisena kasvun ja hyvinvoinnin 

ympäristönä. Yleissopimus nostaa lapset vahvasti tasavertaiseen asemaan 

aikuisten kanssa ja painottaa heidän asemaansa yhteiskunnan jäseninä. 

Lapsia on kuunneltava heitä itseään koskevissa asioissa ja lasten esiin nos-

tamiin asioihin on suhtauduttava vakavasti. (Alanen 2001, 162; ks. esim. 

Alanen & Bardy 1990; Lasten oikeuksien yleissopimus.)  

 

Sopimuksessa lapsi nähdään perheessä aktiivisena toimijana, jolla on 

mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäntilanteeseensa (Bartley 1998, 68–69). 

Puhe lapsen oikeuksista nivoutuu kiinteästi myös lapsen ja hänen vanhem-

piensa väliseen ihmissuhteeseen. Perhe on lapsen luonnollinen kasvuym-

päristö. Vanhemmat ovat ensisijaisesti vastuussa lapsen oikeuksien toteu-

tumisesta. YK:n lasten oikeuksien yleissopimuksessa korostetaan vanhem-

pien ensisijaista asemaa lapsen hoidossa ja kasvatuksessa. Lapsen edun 

tulisi puolestaan ohjata lapsen vanhempien toimintaa. (Litmala 2002a, 51–

53.) 

 

Lasten asema määrittyy kuitenkin aina heidän alaikäisyytensä kautta. Lap-

silla on ikänsä puolesta oikeus erityiseen suojeluun ja kohteluun eikä lapsi 

näin ollen ole aikuiseen nähden täysivaltainen subjekti. Tavoitteena ei ole, 

että lapsia kohdellaan aikuisten tavoin. Lapsille olisi turvattava tietyt oikeu-

det, jotta he voivat olla lapsia. Perusoikeudet kuuluvat yhtä lailla aikuisille 

kuin lapsille. (Nieminen L. 1990, 6-10.)  

 

Valtiovallan tehtävänä on puolestaan eri tavoin ja keinoin tukea vanhempia 

kasvatustyössä, jotta lasten sekä aineellinen että henkinen hyvinvointi ja 

yksilöllinen kehitys toteutuisivat. (Litmala 2002a, 51–53; Lasten oikeuksien 
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yleissopimus, artikla 5). Lapsen oikeuksien sopimuksessa lapsen edun to-

teutuminen nähdään ensisijaisena lähtökohtana kaikissa sosiaalihuollon, 

tuomioistuinten, hallintoviranomaisten ja lainsäädäntöelinten toimissa (Lit-

mala 2002a, 53; Lasten oikeuksien yleissopimus, artikla 3). Huomioitavaa 

on, että vaikka esimerkiksi lastensuojelussa varsinaisena asiakkaana on 

lapsi, niin hallintolainkäytössä asianosaisena on alaikäisen lapsen lakisää-

teinen huoltaja (Mahkonen 2003, 31–33). 

3.1 Juridinen näkökulma tapaamisoikeuteen 
  
Suomessa tapaamisoikeus kirjattiin huolto- ja tapaamisoikeuslainsäädän-

töön lapsen oikeutena vuonna 1984. Tätä edeltäneessä holhouslaissa ta-

paamisoikeus oli lähtökohdaltaan vanhemman oikeus. Vanha holhouslaki 

toimi aikuisten näkökulmasta ja avioerotilanteessa ratkaistiin, kumpi puo-

lisoista saa lapset. Lapset muodostuivat ikään kuin palkinnoksi ja lasten 

menettäminen toimi rangaistuksena ”huonosta vanhemmuudesta”. Nykyisin 

huolto- ja tapaamisoikeus pyritään ratkaisemaan lapsen näkökulmasta kä-

sin. Palkkio ja rangaistus-ajattelusta on siirrytty vastaamaan kysymykseen, 

kumpi vanhemmista pystyy paremmin turvaamaan lapsen huollon ja turval-

lisen kehityksen huolto- ja tapaamislainsäädännössä asetettujen tavoittei-

den mukaisesti.  (Gottberg 1997, 60–61; Helminen 1986, 64–65; Helminen 

& Mikkola 1994, 19–22.) 

 

Huolto- ja tapaamislainsäädäntö määrittelee lapsen huoltosuhteen sisällön, 

joka voidaan jakaa kahdeksaan eri osa-alueeseen 1) lapsen tasapainoisen 

kehityksen ja hyvinvoinnin turvaaminen 2) myönteisten ja läheisten ihmis-

suhteiden turvaaminen, 3) hyvän hoidon ja kasvatuksen turvaaminen, 4) 

valvonnan ja huolenpidon turvaaminen, 5) turvallisen ja virikkeitä antavan 

kasvuympäristön turvaaminen, 6) taipumuksia ja toivomuksia vastaavan 

koulutuksen antaminen, 7) kurituskielto ja 8) itsenäistymisen ja vastuullisuu-

teen kasvamisen tukeminen ja edistäminen (Helminen 1986, 14). Nämä 

osa-alueet liittyvät kiinteästi vanhemman huoltajuusasemaan lapseen näh-

den ja koskevat siten myös lapsestaan erillään asuvaa vanhempaan. Lain-

säädännön asettamat huoltosuhteeseen liittyvät vaatimukset toteuttavat 
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lapsen oikeuksia ja liittyvät vanhemmuuden toteutumiseen kuin myös van-

hemman ja lapsen väliseen suhteeseen.  

 

Huollon tavoitteena painotetaan lapsen yksilöllisten tarpeiden ja toiveiden 

huomiointia sekä lapselle tärkeiden ja myönteisten ihmissuhteiden turvaa-

mista, erityisesti lapsen ja hänen vanhempiensa välillä. Ihmissuhteiden jat-

kuvuuden turvaaminen löytää perustelunsa lapsen myönteisen kehittymisen 

ja kasvun tukemisesta. (Gottberg 1997, 62–63; Helminen 1986, 15–16.) 

Vanhemmalle, jonka luona lapsi vakituisesti asuu, asetetaan vaatimus 

muualla asuvan vanhemman ja lapsen yhteydenpidon säilyttämisestä ja 

edistämisestä. Yhteydenpitoa katsotaan olevan henkilökohtaiset tapaami-

set, puhelinyhteys, tekstiviestit, kirjeenvaihto, paketit, sähköposti ja internet-

yhteys. (Taskinen 2001, 36.) Yksinhuoltajuus ei sulje pois lapsen oikeutta 

tavata sitä vanhempaa, jolla ei ole huoltajuussuhdetta lapseen. Tapaamis-

oikeuden tulisi toteutua riippumatta siitä, onko vanhempi lapsen huoltaja vai 

ei.   

 

Nykyisen huolto- ja tapaamislain lähtökohtana on, että vanhemmat sopivat 

keskenään lapsen huollon ja tapaamisoikeuden toteutumisesta eron jäl-

keen. Vanhempien laatima sopimus vahvistetaan sosiaalitoimessa tai oike-

usistuimessa. Viranomaiset eivät ole ehdottoman sidottuja vahvistamaan 

vanhempien laatimaa keskinäistä sopimusta, jos se viranomaisen näkökul-

masta toimii lapsen edun vastaisesti. Vaatimus lapsen oikeuksien ja edun 

huomioon ottamisesta asettaa rajoituksia vanhempien sopimusvapaudelle 

sekä tuomioistuinten päätöksenteolle. Viranomaisten velvollisuus on valvoa 

lapsen etua ja lapsen mielipiteen huomioonottamista. (Litmala 2002a, 48; 

Gottberg 1997, 80–81; Nieminen J. 1990, 23–24.)  

 

Tapaamisoikeus on lapsen ja vanhemman välinen, mutta se voitaisiin näh-

dä laajemminkin. Tavoitteena lainsäätäjällä on ollut turvata lapsen kannalta 

läheiset ja myönteiset ihmissuhteet, joihin voidaan ajatella kuuluvan myös 

isovanhemmat ja sisarukset. Suomen lainsäädäntö ei kuitenkaan mahdollis-
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ta tapaamisoikeuden vahvistamista isovanhempien ja lapsen välillä vaan 

näiden ihmissuhteiden jatkuvuus jää vanhempien välisen yhteisymmärryk-

sen ja sopimisen varaan. (Gottberg 1997, 62–63; Helminen 1986, 15–16.) 

Eron jälkeen on vanhempien päätäntävallassa, millaisena suhde isovan-

hempiin tai muihin läheisiin ihmisiin säilyy. Ruotsissa laki puolestaan mah-

dollistaa tapaamisoikeuden myöntämisen myös lapsen isovanhemmille (kä-

räjätuomari Anna-Kaisa Aaltonen 15.9.2004). 

 

Päätäntävalta yhteydenpidosta ja tapaamisoikeudesta on huostassa olevan 

lapsen osalta kunnan sosiaaliviranomaisella ja mahdolliset aiemmat tapaa-

missopimukset menettävät merkityksensä. Lastensuojelulaki lähtee siitä, 

että lapselle on turvattava hänen kehityksensä kannalta tärkeät ja läheiset 

ihmissuhteet sijaishuollon aikana. Oikeutta ei ole rajoitettu biologisiin van-

hempiin, vaan se sisältää myös sisarukset tai samassa taloudessa ennen 

sijoitusta asuneet ihmiset. Näitä tapaamisia voidaan rajoittaa, jos yhteyden-

pidosta on selvästi vaaraa lapsen kehitykselle tai turvallisuudelle. (Lasten-

suojelulaki 9§, 24§, 25§; Gottberg 1997, 62–63; Helminen & Mikkola 1994, 

192–194.) 

3.1.1 Jos tapaamisista ei synny sopua 
  

Lain mukaan lapsen vanhempien tulisi keskinäisessä yhteisymmärryksessä, 

ja lapsen etu huomioon ottaen, pyrkiä mahdollistamaan tapaamisoikeuden 

toteutuminen. Vanhemmat ovat velvollisia edistämään tapaamisoikeuden 

toteutumista, ellei se ole lapsen edun, hyvinvoinnin, tasapainoisen kasvun 

ja kehityksen vastaista. Vanhemmat voivat keskenään sopia tapaamisista 

sekä niiden toteuttamisesta ja vahvistaa asian tapaamissopimuksella sosi-

aalitoimessa. Vanhemmat voivat toteuttaa tapaamisoikeutta myös ilman 

vahvistettua tapaamissopimusta, jos he pystyvät toimimaan asiassa yhteis-

ymmärryksessä. (Gottberg 1997, 64.)  

 

Sopimuksettomaan ratkaisuun, jolloin tapaamisoikeutta ei ole vahvistettu, 

voidaan päätyä kolmessa erilaisessa tilanteessa. Vanhempi ei halua tavata 
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lastaan eikä vaadi tällöin tapaamisoikeutta vahvistettavaksi. Lapsi voi olla jo 

varttunut niin, että hän liikkuu itsenäisesti ja käytännössä itse päättää, kos-

ka ja ketä haluaa tavata. Kolmantena, sovussa eronneet vanhemmat, jotka 

pystyvät toimimaan keskinäisessä yhteisymmärryksessä ilman erillistä ja 

vahvistettua sopimustakin. (Gottberg 1997, 64.)  

 

Ilman vahvistettua tapaamisoikeutta ei etävanhemmalla ole laillista perus-

tetta tavata lastaan, jos lähivanhempi kieltää tapaamiset tai ei suostu luo-

vuttamaan lasta tapaamisiin. Jos tapaamissopimus on vahvistettu, niin lähi-

vanhemmalle voidaan määrätä uhkasakkoja, jos hän ei luovuta lasta ta-

paamisiin. Viimesijaisena keinona on tapaamissopimuksen toimeenpano 

pakolla, jossa toimeenpanevana tahona on ulosotonhaltija. Ennen pakko-

täytäntöönpanoa on vanhemmilla mahdollisuus asian sovitteluun. (Taskinen 

2001, 38–39; Gottberg 1997 61–64; Nieminen J. 1990, 23–24.) 

 

Pakkotäytäntöönpanoa ei toimeenpanna, jos yli 12-vuotias lapsi sitä vastus-

taa, myös alle 12 -vuotiasta lasta kuullaan asiassa. Aaltonen (2004) painot-

taa, että 12 vuoden ikäraja ei tuo lapselle itsemääräämisoikeutta, siten että 

hän voisi itse ratkaista omaan huoltoonsa liittyvät asiat, kuten huoltajuuden 

tai asuinpaikan. Lapsen kuulluksi tuleminen on lapselle kuuluva ihmisoike-

us, myös niin, että lapsella on oikeus vaieta asiassa. Lapsi ei kanna vastuu-

ta päätöksenteosta vaan se on aina aikuisten tehtävä. (käräjätuomari Aalto-

nen 23.9.2004; Helminen & Mikkola 1994, 20; Heiliö 1994, 99.)  

 

Jos vanhemmat eivät ole tapaamisista yksimielisiä, niin tapaamisoikeus 

ratkaistaan oikeusistuimessa. Päätöstä lapsen huollosta ja tapaamisoikeu-

desta voidaan myös muuttaa, jos lapsen tai vanhempien olosuhteet ovat 

oleellisesti muuttuneet tai sopimuksen muuttamiseen on muutoin aihetta. 

(Helminen 1986, 15–16, 23, 45; Nieminen J. 1990, 23–24.) Oikeusistuin 

pyytää riitaisissa huolto- ja tapaamisasioissa olosuhdeselvitystä lapsen 

asuinkunnan sosiaalilautakunnalta, jonka tehtävänä on tehdä selvitys lap-

sen edun näkökulmasta. Oikeudessa on mahdollisuus vielä pyrkiä sovinnol-
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liseen ratkaisuun vanhempien kesken, mutta viime kädessä asiassa ratkai-

sun tekee tuomari. Ratkaisuissa tulisi pyrkiä huomioimaan lapsen yksilölli-

nen etu. Suuntauksena oikeudessa tulisi olla kaavamaisten päätösten si-

jaan yksilölliset ratkaisut. (käräjätuomari Anna-Kaisa Aaltonen 23.9.2004.)  

 

Huolto- ja tapaamissopimuksen laadinnan yhteydessä lapsen mielipiteitä 

kuullaan hänen ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti. Lapsen ilmaisemat 

mielipiteet tulee ottaa huomioon häntä koskevia päätöksiä tehtäessä. (Hel-

minen & Mikkola 1994, 21.) Tuomareilla ja oikeudella on lain suoma oikeus 

ja velvollisuus lapsen mielipiteen selvittämiseen huoltoriitojen yhteydessä. 

Lapsen kuuleminen oikeudessa voidaan toteuttaa oikeudenkäynnin yhtey-

dessä istuntosalissa tai erillisessä tilassa tuomarin ja lapsen kesken. Kuu-

leminen tuomioistuimessa toteutetaan yleensä vain painavista syistä. Oi-

keudessa toteutuvan kuulemisen tavoitteena on, että tilanne olisi enemmän 

keskustelutilaisuus kuin lapsen kuulustelu. Kuuleminen on mahdollista to-

teuttaa myös sosiaalitoimessa. (käräjätuomari Anna-Kaisa Aaltonen 

23.9.2004; Helminen & Mikkola 1994, 20; Heiliö 1994, 99.) 

 

Kärjistyneessä tilanteessa voi vanhempien olla vaikea hahmottaa eron vai-

kutuksia lapsen kannalta tai ottaa ylipäätään huomioon lapsen näkökulma 

ratkaistaessa lapsen elämään liittyviä kysymyksiä. Huoltoriitojen taustalla 

vaikuttavat usein parisuhteen päättymiseen liittyvä emotionaalinen, sosiaa-

linen, oikeudellinen ja taloudellinen prosessointi. Vanhempien välinen, ehkä 

ristiriitainenkin, tunnesuhde sekä sen päättymiseen liittyvät seikat siirtyvät 

vanhemman ja lapsen välejä määrittelevään oikeussuhteeseen. Parisuh-

teen päättyminen voi kulminoitua kiistelynä lapsen asumisesta, huollosta ja 

tapaamisista.  Huoltoriitelyn taustalta löytyviä syitä ovat muun muassa toi-

sen vanhemman uudet seurustelusuhteet, väkivalta, päihdeongelmat tai 

jyrkät uskonnolliset, etniset ja kulttuuriset erimielisyydet. (Auvinen & Kai-

vosoja 2003, 13–15.)  
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Norjassa huolto- ja tapaamisriitoja sovitellaan nykyisin yhdessä psykologin 

kanssa. Sovittelun vaihtoehtoa tarjotaan vanhemmille, joilla on oikeudessa 

huoltoriita lapsista. Sovitteluprosessi kestää keskimäärin puoli vuotta ja 

psykologi tapaa molempia vanhempia, lapsia sekä vanhempien asianajajia. 

Sovitteluprosessin kuluessa pidetään 2-3 tapaamista käräjäoikeudessa. 

Loppuistunnossa käräjäoikeudessa vanhemmat allekirjoittavat sitovan so-

vinnon lapsen huoltajuudesta ja tapaamisoikeudesta. Tavoitteena toimin-

nassa on vaikuttaa vanhempien väleihin ja vähentää heidän välillä vallitse-

vaa riitaisuutta. Näin pyritään helpottamaan ja vaikuttamaan lasten ase-

maan. Sovittelu alkoi projektimuotoisena kokeiluna, joka on hyvien tulosten 

myötä laajentunut valtakunnalliseksi työmuodoksi. Sovittelussa mukana 

olevat psykologit ovat yksityisiä ammatinharjoittajia ja valtio maksaa heidän 

palkkionsa. Huoltoriidan osapuolille palvelu on maksutonta. (Merja Ojansi-

vu, Helsingin Sanomat 4.7.2005.) 

 

Valtaosa Suomessa eroavista vanhemmista päätyy sovinnolliseen ratkai-

suun ja heidän keskinäisessä yhteisymmärryksessä laatimansa huolto- ja 

tapaamissopimus vahvistetaan kunnan sosiaalitoimessa ilman oikeuspro-

sessia. Eroavilla vanhemmilla on mahdollisuus hakea tukea ja apua tilan-

teeseen kirkon perheasian neuvottelukeskuksista, kunnallisista perheneu-

voloista, eri järjestöjen ja yhdistysten tarjoamista palveluista tai yksityisiltä 

palveluntuottajilta (esimerkiksi yksilö-, parisuhde- tai perheterapia, eroryh-

mät ja -seminaarit). Eroa harkitsevilla tai eropäätökseen päätyneillä van-

hemmilla on oikeus saada kunnan sosiaalitoimesta maksutonta perheasioi-

den sovittelua, jolla tuetaan vanhempia sopimaan lasten huolto-, asumis- ja 

tapaamisjärjestelyistä.  
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3.1.2 Valvottu tapaaminen turvaamassa lapsen oikeutta 
  
Lasta koskevista asioista päättävät vanhemmat ja heillä voidaan nähdä ole-

van oikeus omiin lapsiinsa, vaikka vanhemmuuden toteutumista voidaankin 

rajoittaa eritysperustein. Tapaamissopimus ei velvoita luovuttamaan lasta 

tapaamiseen, jos tilanne on lapsen kannalta turvaton. Tällöin paikalle on 

hyvä pyytää ulkopuolinen todistaja toteamaan esimerkiksi etävanhemman 

päihtymys tai psyykkisesti epävakaa tilanne.  Tapaamisoikeus ja sen toteu-

tuminen ei saisi muodostua lapsen vastentahtoiseksi velvollisuudeksi. (Tas-

kinen 2001, 38–39; Gottberg 1997 61–64.) 

 

Tapaamisoikeuden poistaminen vanhemmalta tulee kysymykseen silloin, 

jos vanhempi toistuvasti käyttäytymisellään tai laiminlyönneillään vaarantaa 

lapsen tasapainoista tunne-elämän kehitystä ja hyvinvointia. Rajoitetussa 

tapaamisoikeudessa tapaamiset puolestaan tapahtuvat harvemmin. Tällöin 

tavoitteena on, että vanhempi ymmärtäisi tapaamisten olevan lapsen kan-

nalta merkittäviä eikä vain oikeus, jonka vanhempi voi jättää käyttämättä 

oman mielensä mukaisesti. (Nieminen 1990, 23–24; Taskinen 2001, 39.)  

 

Huolto- ja tapaamisriitojen kärjistyessä tai etävanhemman ollessa kyvytön 

luomaan lapsen tapaamiselle turvallisia puitteita vanhemman omassa ko-

dissa, turvaudutaan valvottuihin tapaamisiin. Valvottua tapaamista käyte-

tään tilanteissa, joissa halutaan turvata lapsen turvallisuus esimerkiksi lap-

seen kohdistuvan kaappausuhan tai seksuaalisen hyväksikäytön epäilyn 

vuoksi. Valvottuja tapaamispaikkoja voivat olla lapsen oma koti tai luotetta-

vien sukulaisten tai ystävien koti, jolloin läsnä tulisi olla myös lapselle turval-

linen henkilö. Kunnan omat tai yhdistysten tarjoamat tapaamispaikat ovat 

enenevässä määrin valvottujen tapaamisten toteuttamisen paikkoja valvon-

nan tarpeen kasvaessa sekä tapaamisten hankaloituessa. (Taskinen 2001, 

39.) 
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Oikeuden näkökulmasta valvotun tapaamisen määrääminen tulee perustua 

näyttöön valvonnan tarpeesta. Perusteena oikeudessa voidaan esittää esi-

merkiksi vanhemman vakavat mielenterveysongelmat, akuutti päihteiden-

käyttö, puutteet kyvyssä huolehtia lapsesta, kaappausuhka, huonot asuin-

olot tai väkivaltainen käyttäytyminen, joka kohdistuu tai on kohdistunut joko 

toiseen vanhempaan tai lapseen.  Valvotun tapaamisen hakemiseen tulisi 

aina suhtautua vakavasti. Toisaalta, sekä sosiaaliviranomaisten että oike-

usviranomaisten, tulisi erottaa hakijoiden perusteettomat valvonnan vaati-

mukset. Perusteettomana näyttönä voivat olla esimerkiksi toisesta van-

hemmasta esitetyt väitteet, jotka liittyvät väkivaltaiseen käyttäytymiseen, 

insestiin tai päihteiden ongelmakäyttöön. Valvotun tapaamisen vaade voi 

perustua myös erokriisiin, jossa vanhempien välillä vallitsee luottamuspula. 

Tällöin valvotut tapaamiset voivat toimia tekijänä, jonka aikana luottamus 

palautuu ja valvottuja tapaamisia hakenut vanhempi saa näyttöä siitä, että 

tapaajavanhempi on kykeneväinen huolehtimaan lapsesta.  (käräjätuomari 

Anna-Kaisa Aaltonen 23.9.2004.) 

 

Lapsen kannalta ikäväksi asia muodostuu, jos lapsi haluaa tavata vanhem-

paansa, mutta vanhempi ei halua tavata tai pitää yhteyttä lapseen. Vaikka 

tapaamisoikeus on lapsen oikeus, ei laki velvoita tai pakota etävanhempaa 

tapaamisiin tai yhteydenpitoon. Lailla tai sopimuksilla ei voida taata lapselle 

aktiivista ja hänestä välittävää vanhempaa. (Gottberg 1997, 61–64.)  

 

Tapaamisoikeuden laiminlyönnistä ei seuraa etävanhemmalle sanktioita. 

Tapaamisoikeuden toteutumiseen vaikuttaa aina vanhemman oma haluk-

kuus tavata ja ylläpitää suhdetta lapseen. Lapsi saattaa altistua yhä uudes-

taan pettymyksille, kun luvattu tapaaminen ei toteudukaan. (Helminen 1986, 

21–24; Kaisto 1992, 15–17.) Helminen (1986) tuo esiin, että vaikka laki ei 

velvoita etävanhempaa tapaamisiin, voidaan hänellä katsoa olevan niihin 

moraalinen velvoite (mt., 1986, 21–24).  
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Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta sekä lastensuojelulaki ovat 

lähtökohdiltaan lakeja, joissa lapsi nähdään omien oikeuksiensa subjektina. 

Lapsi ei kuitenkaan voi omassa asiassaan toimia etunsa ajajana. Lapsella 

ei tapaamisoikeusasioissa ole asianosaisvaltaa eikä lapsi voi haastaa van-

hempaansa oikeuteen toteutumatta jääneistä tapaamisista tai katkenneesta 

yhteydenpidosta. Tapaamisoikeuden toteutumiseen vaikuttaa vanhempien 

yhteisymmärrys sekä kyky ja halu toimia yhdessä myös eron jälkeen van-

hempina niin, että lapsen oikeus molempiin vanhempiin toteutuu. (Helminen 

& Mikkola 1994, 19.) 

3.2 Lapsen edun näkökulma tapaamisoikeuteen  
  
Ennen vuonna 1984 laadittua huolto- ja tapaamislakia, pidettiin lapsen edun 

mukaisena olla tapaamatta ”hulttio-vanhempaa” vanhempien eron jälkeen. 

Uuden huolto- ja tapaamislain tavoitteeksi puolestaan määriteltiin etävan-

hemman oikeus ylläpitää suhdetta lapseensa. Savolainen (1984, 11–17) 

kuvaa tätä kehitystä siirtymisellä valtionpaternalismisesta kaudesta lapsen 

autonomian aikaan. Valtionpaternalismin kaudella lapsi oli toimenpiteiden 

epäitsenäinen kohde kun taas vuonna 1984 voimaan tulleen lain peruste-

luissa korostetaan, että lasta ei enää kohdella vanhempainvallan ja kasva-

tuksen sekä huolenpidon kohteena vaan itsenäisenä oikeussubjektina. Tätä 

kehityskulkua heijastelee myös säädös lapsen oikeudesta molempiin van-

hempiinsa. (Savolainen 1984, 11–17; Heiliö 1994, 99.)  

 

Tapaamisoikeuden toteutuminen käytännössä on pitkälti vanhempien oman 

tahdon varassa. Laissa määritellyt sanat ”myönteiset” ja ”läheiset” ihmissuh-

teet pitävät sisällään enemmän kuin pelkästään velvoitteen luovuttaa lapsi 

tapaamisiin. Molempien vanhempien tulisi menetellä niin, että lapsen myön-

teinen asenne toista vanhempaa kohtaan säilyy. Vanhemman tehtävänä on 

myönteisen asenteen luominen, jos lapsen asenne toista vanhempaa koh-

taan on kielteinen. Jos vanhempi, jonka luona lapsi pääsääntöisesti asuu 

estää tai laiminlyö tapaamisoikeuden toteutumisen, voitaisiin tämä toiminta 

tulkita vanhemman kyvyttömyydeksi vastata lapsen huollosta. Vanhemman 
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estäessä toistuvasti tapaamiset ilman perustetta, voitaisiin lapsen huolta-

juus siirtää vanhemmalle, jolla on kykyä toimia yhteisymmärryksessä sekä 

kykyä tukea lapsen myönteistä suhdetta toiseen vanhempaan. Huollon siir-

tämiseen tämän kaltaisissa tilanteissa toiselle vanhemmalle on kuitenkin 

suhtauduttu varovaisesti. (Helminen 1986, 21–25; Kaisto 1992, 15–17.) 

 

Tällä hetkellä on viritelty keskustelua siitä, milloin lapsen etu jää vanhem-

man edun varjoon ja onko esimerkiksi väkivaltaa toista vanhempaa kohtaan 

käyttäneen vanhemman tapaaminen lapsen edun mukaista. Heiliö (1994) 

pohtii artikkelissaan lapsen edun ja vanhemman edun vastakkaisuutta. Hän 

asettaa kyseenalaiseksi yleisen käsityksen biologisten vanhempien kor-

vaamattomuudesta ja asemasta lapsen parhaina hoitajina. Hän tuo esiin 

näkemyksen perheestä, joka kostuu erillisistä yksilöistä, joiden elämänkoh-

talot kietoutuvat yhteen, mutta joiden tarpeet ja intressit voivat joskus olla 

hyvinkin ristiriitaisia. Biologisen perhekäsityksen sisältämän yhteisen hyvän 

myytti voi joskus estää lapsijäsenen etua. Lapsen etu ei välttämättä ole sa-

ma kuin perheen tai biologisten vanhempien etu. (mt., 1994, 103.) Lapsen 

edut ja oikeudet voivat yksittäistilanteissa joutua ristiriitaan vanhemman in-

tressien kanssa. Näissä tilanteissa laki antaa yleisen ratkaisuperiaatteen: 

ratkaisujen ja toimenpiteiden tulisi toteuttaa lapsen etua, jota tulisi aina arvi-

oida lapsen iän mukaan. (Helminen & Mikkola 1994, 20–21.)  

 

Tanskassa on esitetty ajatus vanhempien tasa-arvoisuudesta ja yhdenver-

taisuudesta lapsen huoltajina. Huomio on kiinnittynyt ei-avioituneisiin isiin, 

jotka eivät automaattisesti ole lasten huoltajia. Tanskassa on vuoden 1995 

lainsäädännössä tapaamisoikeus määritelty etävanhemman oikeudeksi, ei 

lapsen oikeudeksi. Tämänkaltainen lainsäädäntö heijastelee isien oikeuk-

sia, sillä Tanskassa pääosa lapsista jää äidin luo asumaan. Lainsäädäntö 

antaa ei-avioituneelle isälle oikeuden tavata biologista lastaan, vaikka isä ei 

ole koskaan asunut lapsen äidin kanssa tai vaikka hänellä ei olisi aiemmin 

ollut lainkaan kontaktia lapseen. (Hester 2001, 201–204.) Suomessa aviolii-

ton ulkopuolella syntyneen lapsen isyys täytyy tunnustaa ja vahvistaa sosi-
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aalitoimessa.  Tämän jälkeen on mahdollista sopia lapsen tapaamisiin liitty-

vistä kysymyksistä, jos vanhemmat eivät elä yhdessä avoliitossa tai ole pa-

risuhteessa keskenään. 

 

Niin Suomessa kuin Tanskassakin voi äiti sabotoida isän tapaamisoikeutta 

kieltäytymällä antamasta lasta tapaamisiin. Tästä näkökulmasta on isien 

oikeuksia lähdetty Tanskassa vahvistamaan. Kritiikkiä tälle ajatukselle on 

nostanut tutkimustiedon puute, sillä Tanskassa ei ole tehty virallista ns. ta-

paamis-sabotaasia koskevaa tutkimusta tai tilastointia. Ei ole esitetty pitäviä 

todisteita siitä, että ongelma olisi niin laaja kuin isien puolustajien taholta on 

annettu ymmärtää. Todisteita ja tutkimustietoa päinvastoin on siitä, että 

naisten estäessä tapaamisia on heillä tosiasiallinen pelko siitä, että tapaa-

miset vahingoittavat lasta ja ovat lapsen edun vastaisia. Tanskassa vuoden 

1995 lainsäädännön ja vanhempien tasa-arvoisuuden vaateen rinnalla on 

kulkenut keskustelu siitä, että lapsen oikeus molempiin vanhempiin ja van-

hempien yhdenvertaisuus eivät saisi asettua lapsen hyvinvoinnin edelle. 

(Hester 2001, 201–204.) 

 

Tapaamisoikeus Suomessa on lähtökohdaltaan lapsen oikeus, ei velvolli-

suus. Lapsen nähdään olevan subjekti, jolla on oikeus molempiin vanhem-

piin myös vanhempien eron jälkeen. Lain tavoitteena on ollut turvata lapsel-

le myönteisten ja läheisten ihmissuhteiden jatkuminen vanhempien erosta 

huolimatta ja tämän ajatellaan olevan lapsen edun mukaista. Laki ei kuiten-

kaan määrittele yksityiskohtaisesti, miten tai mitkä toimet ovat lapsen edun 

vastaista toimintaa vaan antaa yleiset puitteet ja toimintalinjat. Tulkinnat ja 

lapsen edun toteutumisen määrittely on ratkaistava aina tapauskohtaisesti. 

(Oulasmaa 1994, 107.)  

 

Lapsen edun käsite sisältää arvolatauksia, ristiriitaisia näkemyksiä ja tulkin-

toja, jotka heijastelevat kunkin yksilön omia kokemuksia ja käsityksiä lapsen 

edusta ja sen toteutumisesta. Tämän vuoksi myöskään viranomaisten, van-

hempien tai vaikkapa naapureiden ja eri sukupolvien väliset käsitykset lap-
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sen edusta eivät välttämättä ole yhteneväiset ja varsinkin ristiriitatilanteessa 

voivat näkemykset kärjistyä. Tapaamisoikeuden toteutumatta jääminen on 

yleensä monisyinen ongelma, johon vaikuttavat, paitsi vanhempien välillä 

vallitseva keskinäinen suhde kuin myös lapsen ja vanhempien välinen suh-

de ja suhteen laatu. Tapaamisoikeuden toteutumatta jäämistä ei voida kat-

soa ainoastaan etävanhemman tai lähivanhemman näkökulmasta, vaan 

asiaa tulee tarkastella myös lapsen näkökulmasta, hänen toiveistaan ja 

mielipiteestään käsin. (Helminen 1986, 23–30.) 

3.3 Vanhemmuus eron jälkeen 
 

Syntyvälle lapselle vanhemmat ovat hänen ensisijaisia huoltajiaan. Van-

hemmat toimivat myös lapsen holhoojina vastaten lapsen raha-asioista ja 

taloudesta. Vanhemmuus on, paitsi biologista, myös vahvasti sosiaalista ja 

psykologista. Sosiaalinen vanhemmuus toteutuu lapsen arjen elämässä 

käytännön tasolla ja psykologinen vanhemmuus vastaa kysymykseen, ke-

net lapsi itse mieltää vanhemmakseen. (Aino Ritala-Koskinen 11.11.2002.)  

 

Eroon liittyy, paitsi sen juridinen puoli (lapsen elatus-, huolto- ja tapaamisoi-

keus), myös taloudellinen vanhemmuus (elatusvastuu ja yksinhuoltajaetuu-

det). Molemmilla vanhemmilla tulisi eron jälkeen säilyä mahdollisuus tunne-

vanhemmuuteen (psykologinen ja sosiaalinen vanhemmuus), jota voidaan 

ajatella olevan muun muassa lapsesta huolen pitäminen ja hänen rakasta-

misensa. Tunnevanhemmuuden säilyminen ja sen toteuttaminen on lapsen 

kasvun ja kehityksen kannalta erittäin merkittävää.  

  

Yhteiskunnassamme vanhemmuus, parisuhde ja perhe ovat kehittymässä 

erillisiksi instituutioiksi. Lainsäädännössä vanhemmuus on jo erotettu aviolii-

tosta. Vanhemmuutta ei enää liitetä suoraan perhe-elämää edellyttäväksi 

asiaksi vaan se voi toteutua itsenäisesti ilman vanhempien välistä parisuh-

detta. (Nätkin 2003, 20–21; Korhonen 1999, 30–31.) Vaikka eroaminen si-

nällään ei enää yhteiskunnassamme synnytä samanlaista moraalista pa-

heksuntaa kuin ehkä joitakin vuosikymmeniä sitten, ovat huolenaiheet kui-
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tenkin erojen yhteydessä säilyneet samoina: kysymyksinä eron jälkeen 

nousevat esiin pohdinnat lasten hyvinvoinnista, eron vaikutuksista lapsiin 

sekä lapsen suhteesta ja yhteydenpidosta toisaalla asuvaan vanhempaan. 

(Hokkanen 2002, 119.) 

 

Eroista johtuvat perhe- ja elämäntilanteiden muutokset vaikuttavat suoraan 

lapsen elämään. Vanhempien parisuhteen päättymisen ei tulisi päättää pois 

muuttaneen vanhemman ja lapsen suhdetta. (Litmala 2002a, 39.) Eron yh-

teydessä parisuhde päättyy, mutta vanhemmuus jatkuu ja vanhempien tu-

lee miettiä ja neuvotella tämän tosiasian vaikutukset jokapäiväisessä elä-

mässään (Hokkanen 2002, 122). Kuronen (2002) puhuu eron jälkeisestä 

ajasta vanhempien eroliittona, jossa yhdistävänä tekijänä ovat yhteiset lap-

set. Hänen mukaansa itse parisuhdetta ja perhettä on vaikea erottaa toisis-

taan. Eron jälkeen perhe ikään kuin jatkaa olemassa oloaan vanhempi-lapsi 

suhteissa. (Marjo Kuronen 23.9.2002.)  

 

Vanhempien roolit ovat eron myötä muutoksen kohteena. Tästä esimerkki-

nä toimivat nykyiset puhekielen moninaiset ilmaukset. Vanhemmuuden 

muuttuneita rooleja kuvataan erilaisin termein. Parisuhteen sisällä toimivista 

isistä ja äideistä muodostuu eron jälkeen yksin- ja yhteishuoltajien, etä-, 

uusperhe-, tapaaja- ja viikonloppuvanhempien joukko. Vanhemmuus voi 

myös saada uuden roolin sekä lapsen että vanhemman elämässä. Tapaa-

misten ja yhteydenpidon kautta etävanhempi luo uudenlaisen yhdessäolon 

ja kanssakäymisen muodon lapsen kanssa.  

 

Hokkanen (2002) on haastatellut eronneita isiä ja äitejä heidän kokemuksis-

taan. Haastattelujen kautta on välittynyt tieto lähivanhemmuuteen liittyvästä 

vanhemman ja lapsen lähes jatkuvasta yhteisestä läsnäolosta. Arjen elä-

mästä ja käytännöistä vastaava lähivanhempi luo väistämättä läheisen suh-

teen kotona asuvaan lapseen. Tämän suhteen jotkut äidit kokivat myös lap-

sen ripustautumisena äitiin. Vanhemmasta ja lapsesta tulee ikään kuin yhtä 

ja samaa, Hokkasen kuvauksen mukaan ”vanhempi ja lapsi hengittävät sa-
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maa ilmaa”.  Vanhempi saattoi ottaa lapsen myös uskotukseen, jonka kans-

sa vanhempi jakaa kokemuksiaan. Lapsen rooli muotoutuu tällöin perhees-

sä enemmän aikuisen kuin lapsen rooliksi. (mt., 2002, 127–129.) 

 

Hokkasen (2002) tutkimuksessa lähivanhemman (80 %:ssa äiti) yksi huoli 

liittyi etävanhemman ja lapsen välisen suhteen säilymiseen ja ylläpitoon. 

Mielenkiintoista oli, että haastatellut etävanhemmat (80 %:ssa isät) toivat 

esiin, että eron jälkeen yhdessäolo lapsen kanssa ei enää ollut itsestään-

selvyys, joten lapsen tapaamisiin panostettiin enemmän. Vanhemman ja 

lapsen välinen suhde saattoi muodostua kiinteämmäksi kuin itse liiton aika-

na. Ero voi pakottaa tai mahdollistaa uudenlaiseen isyyteen tai äitiyteen. 

(mt., 2002, 122–125, 137.) Kurki- Suonio (1992) puhuu samasta asiasta. 

Naiset toivovat eron jälkeen isien olevan yhteyksissä lapsiin, jolloin äideille 

syntyy hengähdystaukoja lapsen hoidosta ja huolenpidosta. Molemmilla 

vanhemmilla tulisi olla mahdollisuus osallistua lasten hoivaan ja huolenpi-

toon myös erillään asuessaan. (mt., 1992, 158.)  

 

Nieminen J. käy tutkimuksessaan (1990) läpi tapaamisoikeuden toteutumi-

sen ongelmia. Hän tuo esiin eroprosessin vaikutuksia itse tapaamisten on-

nistumiseen. Hänen mukaansa eron jälkeisiin tapaamisten rakenteeseen ei 

niinkään vaikuta lasten ja tapaavan vanhemmat välit vaan enemmän eroa-

vien vanhempien kyky selvitä eroprosessista. Tulevan tapaamisvanhem-

muuden perustukset luodaan ajanjakson aikana, joka seuraa välittömästi 

eroa ja erilleen muuttamista. Myös Hokkanen (2002) tuo esiin vanhempien 

merkitystä ja roolia eron jälkeisissä vanhempi-lapsi - suhteiden luomisessa 

ja ylläpitämisessä. Vanhemmilla on keskeinen rooli huolehtia lasten hyvin-

voinnista eron jälkeen sekä siitä, miten lapset selviytyvät vanhempien eros-

ta. (mt., 2002, 122–125, 137.) 

 

Isien oikeuksia ajavat järjestöt ovat ottaneet kantaa erovanhemmuuteen ja 

nostaneet esiin isien roolin merkitystä vanhempana eikä vain elatusvas-

tuussa olevana aikuisena. Toisaalta yhteiskunta edelleen ehkä syyllistää 
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äitejä erotilanteessa enemmän. Lapsensa isälle ”antanut ” äiti voi leimautua 

ympäristön silmissä yhä huonoksi äidiksi. (Sosiaalihallituksen julkaisuja 

1987, 25.) Nousiainen (2004, 171) esittää tutkimuksessaan yhtenä johto-

päätöksenä, että lapsestaan erossa asuvat äidit eivät halua luopua van-

hemmuudestaan vaan he toivovat vastuun lapsen hoivasta ja kasvattami-

sesta jakautuvan tasaisemmin ja oikeudenmukaisemmin sekä isille että äi-

deille.   

 

Perheiden arjesta ja vanhempien vastuullisuudesta käytävään keskusteluun 

tulisi liittää ajatus yhteisvastuullisesta vanhemmuudesta, joka korostaa mo-

lempien vanhempien vastuullisuutta lapsen hoivasta, huolenpidosta ja välit-

tämisestä. Vanhemmuuden vastuun korostaminen voisi vähentää oikeus-

ajatteluun ja oikeuksiin kiinnittyvää retoriikkaa. (Nousiainen 2004, 171.) Oi-

keuspuhe unohtaa helposti velvollisuudet, jotka kuitenkin lapsen elämän 

näkökulmasta ovat tärkeitä. Lapsella on oikeus huolenpitoon myös eron 

jälkeen. Vanhempien velvollisuutena on vastata tähän lapsen tarpeeseen. 

(Sinko 2004, 117–119.) 

3.4 Lapsi vanhempien erossa 
  

Vanhemmat ovat haasteen edessä erotessaan. Parisuhteen päätyttyä lasta 

koskevista asioista ei välttämättä ole helppo sopia ja sovitella. Lapsen huol-

to- ja tapaamisasioiden käsittely eron alkuvaiheessa tuo pintaan erilaisia 

tunteita. Pinnan alla saattavat vaikuttaa toiseen vanhempaan kohdistuvat 

vihan, pettymyksen ja katkeruuden tunteet.  Vanhempien oma syyllisyys ja 

ahdistus tilanteesta sekä samanaikaisesti uudenlaisen elämäntilanteen koh-

taaminen asettavat vanhemmat joskus jopa kohtuuttoman taakan eteen. 

Kodista pois muuttanut vanhempi saattaa riitaisassa tilanteessa mieluum-

min antaa lasten tapaamisten jäädä, kuin kohdata riidat ja kiistat toisen van-

hemman kanssa. (Sinkkonen 1998; Arajärvi & Koski 1986, 100–102.) 

 

Lapsen sopeutumiseen vanhempien eroon ja sen jälkeisiin tapahtumiin ja 

elämänmuutoksiin vaikuttaa vanhempien välisen keskusteluyhteyden säily-
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minen, jolloin he pystyvät tekemään lasta koskevat ratkaisut yhdessä. Lap-

selle on vahingollista, jos vanhemmat jatkavat riitelyään eron jälkeen. Jos 

vanhemmat eivät ole puheväleissä, voi lapsen rooliksi muodostua viestin-

viejän osa vanhempien välillä. Tällöin lapsi ei välttämättä pysty säilyttämään 

mielessään kuvaa sekä rakastavasta äidistä että isästä, vaan lapsi joutuu 

valintatilanteeseen kahden vanhemman välillä. Pahimmassa tapauksessa 

vanhemmat painostavat lasta valitsemaan puolensa. (Sinkkonen 1998, 207; 

Arajärvi & Koski 1986, 100–102.) 

 

Myös selvitys ”Enemmän kohteena kuin subjektina” (1987) kiinnittää huo-

miota vanhempien väleihin eron jälkeen. Selvityksessä kuvataan kahden eri 

perheen ero-prosessia, jossa huolto- ja tapaamisasia on ratkaistu oikeusis-

tuimessa ja joissa sosiaaliviranomaiset olivat tehneet asiassa selvityksen.  

Aineisto on kerätty perheiden molempia vanhempia sekä lausunnon anta-

nutta sosiaalityöntekijää haastatellen. Kuvauksista käy ilmi vanhempien ker-

tomusten ristiriitaisuus. Vanhemmilla on omat näkemyksensä ja tulkintansa 

tilanteesta. Selvityksessä todetaan, että huolto- ja tapaamisasioita ratkais-

taessa tulisi vanhempien kyetä näkemään omien ristiriitojensa yli ja arvioida 

objektiivisesti lapsensa etua, johon usein vanhemmilla voi olla kyllä halua, 

mutta ei välttämättä voimavaroja, varsinkin kesken avioero-prosessin. (So-

siaalihallituksen julkaisuja 1987, 24.) 

 

Vanhempien erotessa järkkyy lapsen käsitys jatkuvuudesta ja ero tuo mu-

kanaan elämänmuutoksia. Lapsi tarvitsee aikaa sopeutuakseen tähän elä-

mänmuutokseen ja esimerkiksi toisen vanhemman poissaoloon perheen 

arjesta. Erosta huolimatta lapsella säilyvät isä ja äiti, ja heidän tulisikin säi-

lyä lapselle sekä fyysisesti että psyykkisesti. Vanhemman psyykkinen me-

netys on yhtä suuri kuin fyysisen poissaolo, ellei jopa suurempi. Lapsi ei 

saisi olla aikuisten kiistojen välikappale vaan lapsi tulisi vanhempien erotes-

sa ottaa huomioon omana arvokkaana yksilönään ja persoonanaan. Lapsel-

la on tunnesuhde molempiin vanhempiin. Vanhemman menetys voi aiheut-

taa lapselle surua ja masennusta.  (Arajärvi & Koski 1986, 23–43.)  
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Veijola (1996) on tutkinut yhteyttä aikuisiän mielenterveyden ja lapsuuden-

kokemusten välillä. Hän on koonnut yhteen tutkimustietoa muun muassa 

lapsuuden separaatiosta sekä lapsuuskodin ilmapiiristä ja ihmissuhteista. 

Tutkimuksessa on havainnoitu, ettei erotapahtuma vanhemmista sinänsä 

ole merkittävä, vaan ratkaisevampaa aikuisiän mielenterveydelle on eroa 

edeltänyt perhetilanne ja eron seuraukset, vanhempien välinen keskinäinen 

suhde, kuten myös erotapahtuman ajankohta. Oma vaikutuksensa erota-

pahtumaan on myös vanhempien mahdollinen sairastaminen. Huono lap-

suuskodin ilmapiiri ja huonot ihmissuhteet ovat yhteydessä aikuisiän psyyk-

kiseen sairastamiseen, mutta huono ilmapiiri tai ihmissuhteet eivät ole suo-

raan psyykkistä sairastumista ennustavia tekijöitä vaan liittyvät siihen 

yleensä yhtenä osatekijänä. Lapsen suhde vanhempiinsa ja vanhempien 

kyky huolehtia lapsesta heijastuvat lapsen aikuisiän mielenterveyteen. (mt., 

1996, 26–27, 83.) 

 

Solantaus (2001) pohtii artikkelissaan vakavaa masennusta sairastavan 

vanhemman kanssa eläneen lapsen kokemuksia ja tulkintoja vanhemman 

toiminnasta ja käyttäytymisestä. Hän tuo esiin, että lasta suojaavana tekijä-

nä toimii muun muassa hyvä suhde terveeseen vanhempaan. Lapsi tarvit-

see apua ja tukea ymmärtääkseen sairaan vanhempansa käyttäytymistä 

sekä sairautta. Lapsen mahdollisuus ymmärtää sairastavan vanhemman 

käyttäytymistä ja vastaavasti vanhemman oma oivallus omista ongelmis-

taan voivat lähentää lasta ja vanhempaa toisiinsa. Tämä keskinäinen ym-

märrys voi auttaa ylläpitämään hyvää tunnesuhdetta vanhemman ja lapsen 

välillä.  (mt., 2001, 46–47, 50.)  

 

Valkonen (1996) on haastatellut huostaanotettuja nuoria heidän vanhempi 

suhteistaan sekä yhteydenpidosta sijoituksen aikana. Yhteydenpidolla lap-

sen ja vanhemman välillä on nähty olevan myönteistä merkitystä lapselle. 

Vanhemman yhteydenpito vähentää lapsen tunnekokemusta hylätyksi tu-

lemisesta. Lapsi voi ymmärtää, ettei häntä ole hylätty, vaikka hän ei voi 

kasvaa biologisten vanhempiensa luona. Lapsen on helpompi hyväksyä ero 
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ja erillään asuminen omista vanhemmista, kun sille on selkeä syy kuten 

kuolema, sairaus tai avio-/avoero. Jos ero omista vanhemmista kyseen-

alaistaa vanhemman rakkauden lasta kohtaan, sitä enemmän lapsi erosta 

kärsii. Yhteydenpito omiin vanhempiin voi realisoida lapsen näkemyksen 

omista vanhemmista ja heidän voimavaroistaan. (mt., 1996, 42.)  

 

Kontakti molempiin vanhempiin voidaan nähdä lapsen elämässä hänen ta-

sapainoista elämäänsä ylläpitävänä voimana. Lapsella on oikeus tuntea, 

että häntä rakastetaan ja hänestä välitetään myös eron jälkeen. Kontakti 

molempiin vanhempiin, myös muualla asuvaan vanhempaan, voi olla lap-

sen itsetuntoon positiivisesti vaikuttava tekijä, joka voi myös heijastua lap-

sen ajatuksiin aikuisista luotettavina ja lapselle tärkeinä henkilöinä. (Arajärvi 

& Koski 1986, 97–98.) 

 

Lipiäinen ja Mäntylä-Karppinen ja Rautio (1994) ovat perheasian sovittelu-

työn kokemuksena tuoneet esiin, että parhaiten vanhempien erosta selviä-

vät lapset, joilla säilyvät suhteet molempiin vanhempiin ja jos lasta on pidet-

ty ajan tasalla siitä, mitä perheessä tapahtuu ja miten ratkaisut vaikuttavat 

lapsen elämään. Oleellista on ollut myös lapsen mahdollisuus ilmaista omia 

tunteitaan eroon liittyen. (Lipiäinen ym. 1994, 38–39.) Lapselle on tärkeää 

saada kokea olevansa vanhemmilleen tärkeä. Lapsen tulee saada tuntea, 

että hän tuottaa vanhemmilleen iloa ja että vanhemmat nauttivat lapsensa 

seurasta. Vanhemman ja lapsen välinen kiintymys on lapsen myönteiselle 

kehitykselle tärkeää ja luo pohjaa lapsen käsitykseen itsestä ja omasta 

merkityksestään. (Solantaus 2001, 40.)  
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4. VALVOTTU TAPAAMINEN KÄYTÄNNÖN TASOLLA 
 

Ensi- ja turvakotien liiton toimintana valvotut tapaamiset alkoivat alun perin 

Porin Ensi- ja turvakodilla kokeilumuotoisena toimintana 1980-luvun alku-

puolella, jolloin jo toiminnan lähtökohdaksi määriteltiin lapsen oikeus mo-

lempiin vanhempiin. Toiminnan laajentuminen tapahtui vuoden 1984 Huol-

to- ja tapaamislain muutoksen myötä. Tällä hetkellä tapaamispaikkatoimin-

taa on yhteensä 19:ssa Ensi- ja turvakotien liiton2 jäsenyhdistyksessä. 

Vuonna 2003 tapaamisia toteutui yhteensä 2.400 kertaa ja tapaamisissa 

kävi 600 eri lasta. (Kalavainen 2004, 15–16.) 

 

Alkujaan vapaaehtoistyöntekijöillä oli toiminnassa merkittävä rooli. Tapaa-

misemännät olivat yhdistysten vapaaehtoisia jäseniä, jotka mahdollistivat 

tapaamisten toteutumisen ja pyrkivät auttamaan lasten ja vanhempien ta-

paamisten onnistumisessa.  Toimintamuodon laajentumisen myötä kävi sel-

väksi, että työn vaativuuden vuoksi ei toimintaa voitu enää toteuttaa ainoas-

taan vapaaehtoisuuteen perustuen vaan työ tarvitsi ammattityöntekijöitä. 

Nykyään tapaamispaikkojen työntekijät ovat ammattilaisia ja vapaaehtoisten 

työpanosta hyödynnetään muussa yhdistysten toiminnassa, sillä tapaamis-

                                                                                            
2 Ensi- ja turvakotien liitto ry on perustettu vuonna 1945 ja se toimii jäsenyhdistystensä 

keskusjärjestönä. Jäsenyhdistyksiä oli vuonna 2005 yhteensä 28. Valtakunnallisen liiton 

tarkoituksena on turvata lapsen oikeus suotuisiin kasvuolosuhteisiin ja turvalliseen kehityk-

seen, tukea vanhemmuutta, perhettä ja ehkäistä perheväkivaltaa. Liiton perustehtävä on 

jäsenyhdistysten tukeminen toimintojen ylläpitämisessä sekä kehittämisessä, joista yhtenä 

toimintamuotona ovat liiton ja jäsenyhdistysten yhteiset kehittämishankkeet. Jäsenyhdistys-

ten toimintamuotoina ovat ensi- ja turvakotityön lisäksi mm. Alvari-perhetyö, Baby Blues-

palvelu, Jussi-työ ja perhekuntoutus. Toteutettavat toimintamuodot vaihtelevat paikkakun-

nittain ja jäsenyhdistysten mukaan. Pääosan liiton toiminnasta rahoittaa Raha-

automaattiyhdistys sekä Lasten Päivän Säätiön voitto-osuus. Lisärahoitusta eri projekteille 

on saatu sosiaali- ja terveysministeriöstä. Omaa varainhankintaa tehdään mm. julkaisu- ja 

postikorttimyynnillä. (Ensi- ja turvakotien liiton vuosikertomus 2001; Ensi- ja turvakotien 

liiton internet-sivut 2004.) 
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paikkatoiminta on osoittautunut haasteelliseksi itse ammattilaisillekin. (Kala-

vainen 2004, 15–16, 18.) 

 

Tapaamispaikkatoiminnan laajentumisen ja ammattimaistumisen myötä 

nousi esiin tarve toiminnan ja työskentelyn kehittämiselle. Ensi- ja turvako-

tien liitto toteuttikin valtakunnallisen tapaamispaikkatoiminnan kehittämis-

hankeen ”Turvallisuutta tukien” vuosien 2002–2004 aikana. Tavoitteena oli 

yhtenäisten toimintalinjojen aikaansaaminen ja laatukriteerien luominen ta-

paamispaikkatoiminnalle. Johtavana ajatuksena hankkeessa oli toimia lap-

sen edun näkökulmasta. Hankkeen alkamisen ajankohtana olivat kuntakoh-

taiset erot tapaamisten järjestelyissä suuria eikä ollut olemassa yhtenäisiä 

suosituksia tai kriteerejä tapaamisten järjestämisestä. Tähän vaikuttivat 

osaltaan valtakunnallisten tilastojen puute tapaamisten määrästä, toteutu-

misesta tai tapaamispaikoista. Hankkeen tavoitteena oli kehittää toimintaa 

niin, että tapaamispaikkatoiminta olisi lapsen kannalta turvallista sekä lap-

sen kehitystä tukevaa. (Tapaamispaikkatoiminnan hankesuunnitelma 2002–

2004; projektipäällikkö Susanna Kalavainen 8.1.2003.) 

4.1 Ensi- ja turvakotien liiton jäsenyhdistysten tapaamispaikkatoiminta 
  

Ensi- ja turvakotien liiton internet-sivuilla tapaamispaikkatoimintaa kuvataan 

”mahdollisuudeksi lapsen ja hänestä erossa asuvan vanhemman tapaami-

seen turvallisessa ja valvotussa ympäristössä”. Liiton jäsenyhdistyksien yl-

läpitämiä tapaamispaikkoja kuvataan kodinomaisiksi ja toiminnan tavoit-

teeksi on määritelty lapsen kehityksen tukeminen sekä vanhemmuuden 

vahvistaminen. Toiminta määritellään tapaamispaikkatoiminnan esitteessä 

ammatilliseksi palveluksi, jossa tilannetta tarkastellaan lapsen näkökulmas-

ta. Itse tapaamiset järjestetään yhdessä lapsen, perheen ja yhteistyöverkos-

ton kanssa sopien. (Ensi- ja turvakotien liiton internet-sivut 2004; Tapaa-

mispaikka -esite 2004.) 

 

Tapaamispaikkoihin asiakkaat ohjautuvat pääosin sosiaalitoimen tai oikeus-

istuinten kautta. Tapaamiset tapaamispaikoissa voivat perustua useaan eri 
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käytäntöön, joista yleisimmät ovat 1) sosiaalilautakunnan vahvistama ta-

paamissopimus 2) sosiaalitoimen tai muun tahon (kuten perheneuvola, psy-

kiatri tai lääkäri) antama suositus valvotuista tapaamisista 3) oikeuden an-

tama väliaikaispäätös tai päätös tapaamisoikeuden toteuttamisesta valvo-

tusti. Joskus, tosin erittäin harvoin, vanhemmat sopivat keskinäisellä sopi-

muksella tapaamiset tapaamispaikkaan. (projektipäällikkö Susanna Kala-

vainen 8.1.2003.)  

 

Sosiaalitoimen kautta ohjautuvat asiakasperheet ovat usein samanaikaises-

ti myös lastensuojeluasiakkaita, jolloin tapaamiset saatetaan järjestää lap-

sen turvallisuuden, esimerkiksi etävanhemman päihde- tai mielenterveys-

ongelmien, vuoksi tapaamispaikassa. Perheen lapset voivat olla sosiaalilau-

takunnan huostassa, sijoitettuna sijaisperheeseen tai lastensuojelulaitok-

seen, jolloin biologisen vanhemman ja lapsen tapaamiset voidaan sopia 

tapaamispaikkaan. Joissakin tapaamisissa taustalla on tapaavaan vanhem-

paan kohdistunut rikosepäily (kuten insesti tai lapsen pahoinpitely), jolloin 

tapaamiset on määrätty toteutettavan valvottuina. (projektipäällikkö Susan-

na Kalavainen 8.1.2003.) 

4.2 Tapaamispaikkatoiminnan laatukriteerit 
  

Valtakunnallisella tasolla jäsenyhdistysten toteuttamaa tapaamispaikkatoi-

mintaa valvoo ja koordinoi Ensi- ja turvakotien liitto. Tapaamispaikka -

hankkeessa luotujen laatukriteerien kautta on pyritty yhdenmukaistamaan 

toimintaa sekä huomioimaan lapsen etu sekä näkökulma tapaamistoimintaa 

toteutettaessa.  Yhdeksi laatua määrittäväksi tekijäksi on noussut työnteki-

jöiden asianmukainen koulutus tehtäväänsä sekä työparityöskentely ja työn-

ohjaus. Työntekijän roolina on olla lapselle turvallinen aikuinen ja hänen 

tehtävänään on huolehtia lapsen edun toteutumisesta tapaamisten aikana. 

(Tapaamispaikka -esite 2004; Tapaamispaikkatoiminnan laatukriteerit 

2004.) 
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Lapsi on tapaamispaikan asiakas, joka otetaan huomioon alkutapaamisella, 

toiminnasta kertovalla esitteellä sekä keskusteluissa tapaamiskertojen aika-

na ja niiden jälkeen. Ennen tapaamisten aloittamista lapsen kanssa käy-

dään etukäteiskeskustelu. Samalla lapsen on mahdollista tutustua tapaa-

mispaikkaan etukäteen. Työntekijät kertovat lapselle hänen ikätasonsa mu-

kaisesti tapaamisista sekä niiden toteutumisesta. Lapsen näkökulma pyri-

tään huomioimaan myös tapaamispaikkojen tilojen sisustuksen suunnitte-

lussa ja viihtyvyydessä sekä tiloissa vastaanotettavissa asiakasmäärissä ja 

toiminnan käytännön toteutuksessa. (Tapaamispaikkatoiminnan laatukritee-

rit 2004; projektipäällikkö Susanna Kalavainen 8.1.2003.) 

 

Tapaamispaikkatoiminnan laatukriteereissä on kuvattu kolme eri toiminta-

muotoa: 1) valvottu tapaaminen 2) tuettu tapaaminen ja 3) valvottu vaihto. 

Valvotussa tapaamisessa turvataan tapaamisen sujuminen työntekijän jat-

kuvalla seurannalla. Valvoja seuraa koko tapaamisen ajan lasta ja vanhem-

paa joko samassa tilassa tai on jatkuvassa kuulo- ja näköyhteydessä tapaa-

jiin. Valvotun tapaamisen valvonnan tarpeen määrittelee aina viranomaista-

ho (oikeusistuin tai sosiaaliviranomainen) ei vanhempi itse. Valvonta perus-

tuu olemassa olevaan mahdolliseen riskiin tai riskitilanteen syntymiseen. 

(Tapaamispaikkatoiminnan laatukriteerit 2004; projektipäällikkö Susanna 

Kalavainen 8.1.2003.) 

 

Tuetussa tapaamisessa valvonta on lievempää. Tavoitteena on tukea ta-

paavaa vanhempaa vanhemmuudessa. Tuetun tapaamisen syinä voivat 

olla esimerkiksi selvitysvaiheessa oleva huolto- ja tapaamissopimus tai van-

hempien välillä vallitseva luottamuspula. Lähivanhempi ei mahdollisesti us-

ko etävanhemman kasvatuskykyihin ja taitoihin huolehtia lapsen hoidosta. 

Tuetussa mallissa työntekijä on tapaamisen aikana saatavilla ja hän huoleh-

tii tapaamisen alkamisesta sekä päättymisestä. (Tapaamispaikkatoiminnan 

laatukriteerit 2004.) 
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Valvotun vaihdon tavoitteena on puolestaan turvata lapsen siirtyminen van-

hemmalta toisen vanhemman luo. Itse tapaaminen toteutuu etävanhemman 

omassa kotona tai muualla kuin tapaamispaikan tiloissa. Taustoina valvo-

tuille vaihdoille voivat olla vanhempien väliset ristiriidat esimerkiksi erotilan-

teessa tai vanhempien välille määrätty lähestymiskielto. Vaihtotilanteessa 

vanhemmat joko a) tapaavat toisensa työntekijän läsnäollessa tai b) he ei-

vät tapaa toisiaan lainkaan. Toiminnan tavoitteena on tukea vanhempia niin, 

että he jatkossa voisivat hoitaa lapsen siirtymisen toisen luo ilman ulkopuo-

lisen henkilön läsnäoloa. (Tapaamispaikkatoiminnan laatukriteerit 2004; 

projektipäällikkö Susanna Kalavainen 8.1.2003.) 

 

Yleisesti voidaan todeta, että valvojan tehtävänä on kussakin kolmessa eri 

tapaamispaikkatoiminnan toteuttamisen tavassa edistää tapaamisen onnis-

tumista sekä tapaavan vanhemman vanhemmuutta, joka toteutuu esimer-

kiksi ohjaamalla ja auttamalla vanhempaa keskittymään lapseen ja lapsen 

kanssa toimimiseen. Työntekijät kysyvät jokaisen tapaamisen jälkeen pa-

lautetta sekä lapselta että vanhemmalta tapaamisen kulusta ja sujumisesta. 

Työntekijät pitävät kirjaa tapaamisten toteutumisesta (esimerkiksi tuliko 

vanhempi paikalle tai keskeytyikö tapaaminen ja mistä syystä). Työntekijät 

eivät tee omia tulkintojaan tapaamisten kulusta eivätkä myöskään van-

hemmuuden tai vanhemman ja lapsen suhteen arviointia. Mahdolliset kirjal-

liset selvitykset tapaamisten toteutumisesta oikeudelle tai sosiaalitoimelle 

tehdään vain viranomaisten pyynnöstä. (Tapaamispaikkatoiminnan laatukri-

teerit 2004.) 

4.3 Tapaamiset kyselyaineiston kuvaamana  
  

Tapaamispaikka -hankkeessa kartoitettiin tapaamisten sen hetkistä tilaa 

kirjallisella kyselyllä. Kysely lähetettiin jokaiselle Ensi- ja turvakotien liiton 

jäsenyhdistykselle, jossa järjestettiin tapaamispaikkatoimintaa. Kysely toteu-

tettiin keväällä 2003. Jäsenyhdistykset täyttivät kyselylomakkeen jokaisesta 

tapaamisesta, joka järjestettiin tapaamispaikassa kolmen kuukauden aika-

na. Yhteensä tapaamisia toteutui kolmen kuukauden aikana 701 kertaa. 
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Kyselyn koosteesta kävi ilmi, että tapaamispaikkatoiminnassa kevään 2003 

aikana tapaajista oli 63% isiä ja 28% äitejä. Molemmat vanhemmat olivat 

tapaajina 9% tapaamisista. Näissä tapauksissa lapset olivat sijaishuollossa 

eivätkä asuneet biologisten vanhempien luona.   

 

Tapaamisista 51% oli kestoltaan 1-4 tuntia kerrallaan. Yön yli kestäviä ta-

paamisia oli jonkin verran ja ne toteutuivat alueilla, joissa kodin ja tapaa-

mispaikan väliset matkat olivat pitkiä. Osalla paikkakuntia järjestettiin myös 

5-8 tuntia kerrallaan kestäviä tapaamisia. Tapaajalapsista 46% oli tyttöjä ja 

loput 54% poikia. Suurin tapaajaikäluokka oli 7-12 -vuotiaat lapset, joita ta-

paajista oli 37%, 0-3 -vuotiaita oli 22% ja 4-6 -vuotiaita 34%. Yli 12 vuotta 

täyttäneitä lapsia oli enää n. 7% tapaajista. Osaltaan tähän vaikuttaa se, 

että 12 vuotta täyttänyt lapsi voi itse vaikuttaa ja päättää halustaan tavata 

muualla asuvaa vanhempaansa. Tapaamisoikeutta ei voida laittaa täytän-

töönpanoon 12 -vuotiaan lapsen sitä vastustaessa. Yli 12 -vuotiaiden lasten 

tapaamiset saattavat jatkua myös valvomattomina tapaamispaikan ulkopuo-

lella. Tapaamispaikka menettää näin merkityksensä tilan ja työntekijöiden 

tuen tarjoajana lapsen iän ja kasvun myötä.  

 

Kyselyaineistossa tapaamisten taustatekijöiksi oli luokiteltu seuraavia syitä: 

1) perheväkivalta 2) väkivallan uhka vanhempaa tai lasta kohtaan 3) van-

hemman päihteidenkäyttö 4) vanhemman mielenterveydelliset syyt 5) sek-

suaalisen hyväksikäytön epäily 6) seksuaalinen hyväksikäyttö todistettu     

7) kaappausuhka 8) vanhempien välinen erokriisi 9) vanhemman tutustumi-

nen lapseen 10) vanhempien riitaisuus. Vastausten mukaan vanhemman 

päihdeongelma oli syynä 27%:ssa, huoli lähivanhempaan kohdistuvasta 

väkivallan uhasta 14%:ssa ja vanhemman mielenterveysongelman 13%:ssa 

tapaamisista. Lähestymiskielto toista vanhempaa kohtaan oli määrätty 

10%:lle lastaan valvotusti tavanneelle vanhemmalle.  

 

Tapaamisen keskeytymisen syinä oli kyselyssä mainittu muun muassa ta-

paajavanhemman poistuminen paikalta, tapaajalapsen väsyminen tai tapaa-
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jan ja lapsen välille syntynyt konflikti. Tapaamisen keskeyttäjänä voi toimia 

tapaamista valvova työntekijä, tapaajavanhempi tai lapsi itse. Keskeytymi-

nen voi olla myös yhteispäätös, joka syntyy tapaamisen aikana. Tapaami-

seen ja sen toteutumiseen vaikuttavat useat eri tekijät, kuten tapaajavan-

hemman poissaolo, myöhästyminen tai sopimusrikkomukset, jolloin van-

hempi ei noudata tapaamiselle asetettuja rajoja tai laadittua sopimusta.  

 

Tapaamisten onnistumiseen vaikuttavat keskeisesti itse vanhempaan tai 

lapseen liittyvät syyt. Vanhempi voi tulla paikalle päihtyneenä tai olla omas-

sa toiminnassaan lasta loukkaava tai aggressiivinen. Lapsi puolestaan voi 

väsyä tapaamiseen, vierastaa tapaajaa tai omalla toiminnallaan osoittaa, 

että haluaa tapaamisen päättyvän. Useimmiten tapaamiset tapaamispai-

kassa kuitenkin toteutuvat sovitusti tapaamissopimuksen mukaisesti ja il-

man keskeytymistä. Tapaamisen keskeytymistä tavallisempaa on tapaami-

sen toteutumatta jääminen kokonaan, koska vanhempi tai lapsi ei saavu 

sovittuna ajankohtana paikalle. 

4.4 Tapaajalasten kategoriat 
  

Tapaamispaikka -hankkeessa Forsberg ja Pösö (2004) toteuttivat tapaa-

mispaikkakoordinaattoreiden ryhmähaasteluja, joiden pohjalta syntyi valvo-

tuissa tapaamisissa käyvien lasten luokittelu viiteen eri kategoriaan. Ryh-

mähaastatteluissa työntekijät kertoivat niistä tilanteista, joissa he ovat erityi-

sesti pohtineet tapaamisten toteuttamista sekä tilanteista, joissa valvonnan 

tarve on ollut hyvin selkeä. Kategorioissa ei kuvata yksittäisiä lapsia vaan 

luokittelut ovat syntyneet tutkijoiden aineistosta tekemien lasta koskevien 

mainintojen pohjalta. (Forsberg & Pösö 2004, 38–40.)  

 

Pelkäävä lapsi. Lapsen pelot tapaamistilanteissa näkyvät lapsen toiminnas-

sa ilmeinä, eleinä, käyttäytymisenä ja erilaisena oireiluna. Kuvauksissa lapsi 

näyttäytyy ikään kuin paniikissa olevana. Hän kärsii pää- ja vatsakivuista, 

on itkuinen, haluaa pois tilanteesta, on vastusteleva tai täysin hiljaa eikä 

uskalla puhua vanhemmalle mitään. Pelkojen taustalla on aika usein tapaa-
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van vanhemman väkivaltainen käytös, joka on kohdistunut toiseen van-

hempaan tai lapseen. (Forsberg & Pösö 2004, 40–42.) 

 

Pelkäävät lapset tarvitsevat yleensä suostuttelijaa, joka suostuttelee lasta 

tapaamiseen. Suostuttelijana toimii usein vanhempi tai tapaamispaikan 

työntekijä, joskus myös isovanhempi tai muu läheinen tukihenkilö. Pelkää-

viä lapsia on kahdenlaisia: toisten lasten pelko tapaamisissa jatkuu koko 

tapaamisprosessin ajan ja osalla lapsista pelko häviää tapaamiskertojen 

myötä. (Forsberg & Pösö 2004, 40–42.) 

 

Hämmentynyt lapsi. Hämmennys viittaa tapaamisiin, joissa on läsnä lapsel-

le selittämättömiä asioita ja tekijöitä, joista ei ole puhuttu lapsen kanssa. 

Lapsen hämmennys on aistittavissa tapaamisten ilmapiirissä. Näiden ta-

paamisten taustalla on usein lapsen seksuaalinen hyväksikäyttö tai lapsen 

läheisiä koskettanut muu rikollinen toiminta. Hämmennystä lapsessa saat-

taa herättää myös vanhemman puheenaiheet tapaamisten aikana (esimer-

kiksi toiveet lapsen kotiin muutosta, lapseen kohdistuvat vihjailut tai toisen 

vanhemman mustamaalaus). Hämmentyneiden lasten joukkoon kuuluvat 

myös pettyneiden lasten joukko. Pettymys liittyy tilanteisiin, joissa lapsi 

odottaa tavattavaa vanhempaa, mutta vanhempi ei saavu paikalle. (Fors-

berg & Pösö 2004, 42–45.) 

 

Manipuloitu lapsi.  Manipuloinnin käsitteellä viitataan tapaamisiin, joissa 

lähivanhemman uskotaan ”aivopesseen” lapsen kieltäytymään tapaamisista 

ja uskomaan negatiivisia asioita tavattavasta vanhemmasta. Lapsi saattaa 

pitää sisällään asioita, joista hänen ei ole lupa puhua tapaajavanhemman 

kanssa. Manipulointiin yleisesti liittyvä syy on vanhempien eron jälkeinen 

riitely, joka liittyy vanhempien selvittämättömiin keskinäisiin väleihin ja tun-

teisiin. Riidat saattavat värittää tapaamisia ja valvottuja tapaamisia saate-

taan vaatia toisen vanhemman kiusaksi. Joskus lähivanhempi myöntyy ta-

paamisiin vain uhkasakkojen uhalla. Manipulointi kietoutuu näin vanhempi-
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en väliseen suhteeseen ja eikä välttämättä suoraan heijastele lapsen ja ta-

paajavanhemman välistä suhdetta. (Forsberg & Pösö 2004, 45–47.) 

 

Vastuuta ottava lapsi. Vastuullinen lapsi hallitsee ja ylläpitää suhdetta tavat-

tavaan vanhempaan. Lapsi saattaa kontrolloida aikuisen puheita ja kantaa 

vastuuta siitä, että tapaaminen sujuu korrektisti.  Lapsi toimii aikuisen roolis-

ta käsin ja voi esimerkiksi leikittää ja viihdyttää vanhempaansa tapaamisen 

aikana. Tavattava vanhempi puolestaan asemoituu tapaamisessa ” lapsen 

lailla” käyttäytyväksi aikuiseksi. (Forsberg & Pösö 2004, 46–47.) 

 

Onnellinen lapsi. Onnellisen lapsen tavatessa vanhempaansa on lapsesta 

luettavissa iloa ja onnea vanhemman kohtaamisesta. Vanhempien keski-

näinen yhteisymmärrys sekä suhteen toimivuus luovat pohjaa tapaamisten 

onnistumiselle. Tapaamisten alkaessa lapsi voi olla hämmentynyt, jopa pe-

lokas, mutta tapaamiskertojen myötä lapsen käytös muuttuu. Tapaamiset 

muuttuvat miellyttäviksi ja lapsi tulee tapaamisiin mielellään. Samalla myös 

tapaajavanhemman ja lapsen välinen suhde vahvistuu.  (Forsberg & Pösö 

2004, 47–50; Tarja Pösö 23.9.2004.) 

 

Onnellisuus voidaan liittää myös lapsen myöhempään elämään. Lapsen on 

hyvä oppia tuntemaan vanhempansa riippumatta siitä, millainen vanhempi 

on tai miten etäällä vanhempi on lapsen arjesta. Pitkällä aikavälillä vaikeat-

kin vanhemmuussuhteet saattavat joidenkin lasten kohdalla muuttua. Taus-

tasyynä tähän muutokseen voi olla tapaajavanhemman tai molempien van-

hempien elämäntilanteiden muuttuminen. (Forsberg & Pösö 2004, 47–50; 

Tarja Pösö 23.9.2004.) 
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5. VALVOTUT TAPAAMISET TUTKIMUSKYSYMYKSENÄ 
  

Lähdin perehtymään aihealueeseen ensin kartoittamalla tutkimustietoa sekä 

kirjallisuutta huolto- ja tapaamislainsäädäntöön sekä eroamiseen ja parisuh-

teen päättymiseen liittyen. Kirjallisuutta ja tutkimuksellista tietoa huolto- ja 

tapaamissopimuksesta sekä tapaamisoikeuden toteutumisen ongelmista on 

jo olemassa. (esim. Gottberg 1997; Helin & Linna & Rintala 1997; Helminen 

1986; Lindholm 1988; Savolainen 1984.) Näissä kirjoissa aihetta lähesty-

tään juridiselta näkökannalta. Tutkimusta on tehty tapaamisoikeuden toteu-

tumista sekä eron jälkeisestä vanhemmuudesta sekä uusperhevanhem-

muudesta, jossa on haastateltu vanhempia tai lapsia. (esim. Nieminen J. 

1990; Ritala-Koskinen 2001; Sutinen 2005.) Sosiaaliviranomaisille ja muille 

tapaamisoikeussopimusten ja toteutumisen parissa työskenteleville on laa-

dittu oppaita sekä aihepiiriin liittyvää kirjallisuutta. (esim. Helminen 1986; 

Litmala 2002a; Taskinen 1994, 2001.) 

 

Vanhemmille on kirjoitettu erilaisia oppaita avioeroon sekä eron jälkeiseen 

vanhemmuuteen liittyen ja lapsen asioiden järjestämiseen eron yhteydessä. 

(esim. Arajärvi & Koski 1986; Gottberg & Sairisalo 1994; Kaisto 1992; Lit-

mala 2002b; Makkonen 1991.) Oppaat antavat vanhemmille tietoa lapsen 

huoltoon, elatukseen ja tapaamisoikeuteen liittyvissä asioissa tai kiinnittävät 

vanhempien huomiota lasten asemaan. Aikuisille suunnattua avioeroon ja 

parisuhteeseen liittyvää populäärikirjallisuutta löytyy sekä kauppojen että 

kirjastojen hyllyistä. (esim. Kiianmaa 1996; Lipponen & Wesaniemi 2003; 

Määttä 2002.) Näissä kirjoissa käsitellään parisuhteen päättymistä ja siihen 

liittyviä tunteita ihmisläheisestä näkökulmasta. Kirjoilla pyritään tukemaan 

eroon päätyviä aikuisia käsittelemään omaa eroaan ja siihen liittyvää ero-

kriisiä.  

 

Lasta ja vanhempien eroa käsitellään sekä sivutaan vanhemmille suunna-

tuissa oppaissa ja kirjallisuudessa. (esim. Huttunen 2001; Lipponen & We-

saniemi 2004; Sinkkonen 1998.) Lapsille suunnatuissa kirjoissa käsitellään 

vanhempien eroa sekä eroon liittyviä tunteita lapsen näkökulmasta katsot-
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tuna. Kirjoja löytyy sekä kotimaisena että käännöskirjallisuutena. (esim. Lai-

ho 1986; Tarpila 1996, Viljakainen 1987, Wilson 2005.) 

 

Tutkimusalueena valvotut tapaamiset ja lasten kokemusten kuuleminen 

ovat uutta aluetta. Valvotuista tapaamisista ei ole ennen Tapaamispaikka -

hanketta tuotettu Suomessa juurikaan tutkimuksellista tietoa.  Päädyin lä-

hestymään aihetta tapaamisoikeuden juridisesta sekä lapsen edun ja eron 

jälkeisen vanhemmuuden näkökulmista. Lapsen edun käsite nivoutuu kiin-

teästi myös huolto- ja tapaamislainsäädäntöön. Lapsen edusta on julkaistu 

useita teoksia ja aihetta on lähestytty lastensuojeluun ja lapsiin liittyvissä 

tutkimuksissa aina tutkimusseminaareista väistökirjoihin. (esim. Sinko 2004; 

Törrönen 1994 ja 2001; Virtanen 1995.)   

 

Tapaamisoikeudesta ja valvotuista tapaamisista on olemassa ulkomaalaisia 

artikkeleita ja kirjallisuutta jonkin verran. Puutteena omassa työssäni on, 

etten ole ulkomaalaisiin lähteisiin tarkemmin perehtynyt. Lasten haastattelu 

ja kuuleminen ovat tällä hetkellä uusi suuntaus tutkimuskentällä. Luin yh-

teiskunnallisen lapsuustutkimuksen lähtökohdista toteutettuja tutkimuksia 

päästäkseni kiinni lapsuustutkimuksen ajatukseen ja tutkimussuuntaukseen. 

(esim. Karlsson 2000; Kalliala 1999; Lehtinen 2000; Rautio 2004; Ritala-

Koskinen 2001; Törrönen 1999.) 

 

Pro graduni muodostaa osan Tapaamispaikka -hankeen tiedon muodostus-

ta. Hankkeessa pääpaino oli toiminnan kehittämisessä sekä tiedon tuotta-

misessa tapaamispaikkatoiminnasta. Tapaamispaikka -hankkeen aikana 

julkaistiin artikkelikokoelma Valvotut tapaamiset lapsen turvana (2004).  
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5.1 Yksilön kokemus tutkimuksen ytimessä 
  
Työni on laadullinen tutkimus, jossa aineisto on koottu teemahaastattelun 

metodilla3 ja analysoitu narratiivisella otteella juonianalyysiin perustuen. 

Kiinnostukseni kohteena on yksilö, yksilön kokemus, sen suhteuttaminen 

muiden yksilöiden kokemukseen ja siten kuvan muodostaminen valvotusta 

tapaamisesta ilmiönä. Jokainen haastattelu nosti keskiöön kunkin kertojan 

oman yksilökohtaisen kokemuksen tapaamisista ja sen merkityksestä elä-

mässään. 

 

Tutkimushaastattelujen edetessä ja kertyessä nousi vahvana ajatuksena 

esiin aineiston analysointi juuri sen yksilöllisyys huomioonottaen. Päädyin 

tästä syystä juonianalyysiin, jossa luon kuvaa neljästä erilaisesta tapaamis-

kokemuksesta. Tähän ratkaisuun vaikutti myös Kokkosen (2003) väitöskirja, 

jossa hän on teemahaastatellut työttömiä isiä ja tuottanut juonellisia tarinoi-

ta heidän elämästään.  Tavoitteena ei ollut tuottaa yleistettävää tietoa, sillä 

aineistoni on siihen nähden varsin pieni. Aineistosta tekemilläni tulkinnoilla 

en tavoittele yleispätevän faktan statusta. (ks. Jokinen & Suoninen 2000, 

30.)  

 

Ihminen voidaan laadullisessa tutkimuksessa nähdä tiedon tuottamisen in-

strumenttina, jossa tutkimuksen metodologiset valinnat antavat tutkittavien 

”äänen” päästä kuuluville. Tutkimuksen tavoitteena on tutkittavien näkökul-

man esiin nostaminen, jolloin tutkittavaa ilmiötä käsitellään ainutlaatuisena 

ja aineisto analysoidaan sen mukaisesti. Laadullisessa tutkimuksessa voi-

daan yleisesti katsoa äänen antamisen olevan yksi tutkimuksen eettinen 

arvo, jolla pyritään tuomaan esiin tutkimukseen osallistuvien ihmisten oma 

tapa antaa asioille merkityksiä. (Hirsjärvi ym. 1997, 25.) 

                                                                                            
3 Haastattelun vaihtoehtona toimi myös kirjoituspyyntö. Tavoitteena oli aluksi saada joko haastateltavia tai kirjoi-

tuksia valvottujen tapaamisten kokemuksista. Kirjoituspyynnön ideana oli, että välimatkojen tai mahdollisesti 

aiheen henkilökohtaisuuden vuoksi, voisi joillekin olla helpompi lähestyä tapaamiskokemusta kirjoittamalla. Kirjoi-

tuksia ei kuitenkaan saapunut ja tutkimus muodostui tutkimushaastattelujen ympärille. 
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Hänninen (1999) muistuttaa, että viime kädessä tutkimustuloksessa on kui-

tenkin kuuluvilla tutkijan ääni. Tutkimus on aina lopputulos, joka syntyy tutki-

jan tekemien valintojen, tulkintojen ja valikoinnin kautta. (mt., 1999, 34.) Jä-

hi (2004) puolestaan toteaa, että ”tutkijan tulkinnat haastateltavien koke-

muksista eivät sijoitu selkeästi haastateltavien maailmaan eivätkä tutkijan 

maailmaan vaan ne ovat tulosta näiden maailmojen kohtaamisesta” (Jähi 

2004, 170).  

 

Omassa työssäni lähtökohtana ovat nuorten haastattelut, jotka tutkimuspro-

sessin myötä muotoutuvat juonellisiksi tarinoiksi ja tutkijan koostamiksi 

merkitystulkinnoiksi. Tutkimukseni kehyksenä toimii huolto- ja tapaamislain-

säädäntö sekä lapsen edun ja erovanhemmuuden näkökulmista tuotettu 

tapaamisoikeuden pohdinta. Tutkimuksen tavoitteena on antaa ääni niille 

lapsille, jotka ovat tavanneet vanhempaansa valvotusti Ensi- ja turvakotien-

liiton jäsenyhdistysten tapaamispaikoissa.  

5.2 Tutkimuskysymys 
  

Aloite tutkimukselle tuli tapaamispaikka -hankkeen työryhmästä, jossa virisi 

syksyllä 2002 ajatus lasten kokemuksen kuulemisesta tapaamispaikkatoi-

mintaan liittyen. Tartuin tutkimusteemaan graduseminaariryhmässä marras-

kuussa 2002 ja lähdin työstämään tutkimusideaa eteenpäin. Alun perin aja-

tuksena oli haastatella yli 18-vuotiaita nuoria, jotka ovat lapsena tavanneet 

vanhempaansa valvotusti. Tutkimuksellisena kysymyksenä nousi tässä vai-

heessa esiin lapsen kokemuksen tavoitettavuus ja miten se mahdollistuu 

haastateltaessa täysi-ikäisiä henkilöitä.  Aineiston keruun myötä ikäraja ale-

ni 12-vuotiaisiin ja sitä vahvemmin tutkimuksen teemaksi nousi lapsen ko-

kemuksen kuuleminen.  Tästä lähtökohdasta kiteytyi myös työni tutkimus-

kysymys.  

 

Etsin vastausta tutkimuskysymykseen mitä valvottu tapaaminen on lapsena 

vanhempaansa valvotusti tavanneen kertojan kokemuksena. Tutkimuksen 

pääteemana on tavoittaa vanhempaansa valvotusti tavanneen kertojan ko-
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kemusmaailma sekä selvittää, mitä tapaaminen on ollut lapsuuden koke-

muksena, mitä kertoja muistaa tapaamisista ja mitä hän ajattelee niistä tällä 

hetkellä. Entä, miten tapaamiset ovat mahdollisesti vaikuttaneet tavatun 

vanhemman ja kertojan nykyiseen suhteeseen. Tavoitteena on ollut saada 

kuvaa tapaamisten toteutumisesta lapsen näkökulmasta. Mitä konkreettista 

kertojat muistavat tapaamisista tai mitä heille on välittynyt tapaamispaikasta 

ja tapaamisten valvojista sekä valvonnasta.  

 

Lähtökohtana tutkimuksessani oli tuottaa tietoa valvotuista tapaamisista ja 

tutkijana itselläni oli oletus, että valvonta ja sen näkyminen tapaamisissa 

nousee yhdeksi merkittäväksi teemaksi. Aineisto kuitenkin nosti enemmin-

kin esiin kysymyksen lapsen ja tapaajavanhemman suhteesta tapaamisissa 

toteutuvan valvonnan sijaan. Kertojat eivät niinkään puhuneet valvonnasta 

tai sen merkityksestä vaan suhteestaan vanhempaansa ja sen merkitykses-

tä omassa elämässään. Tutkimuskysymys täsmentyikin aineiston keruun 

myötä ja oli siten avoin tutkimuskentän vaikutteille. (Grönfors 1982, 13; 

Rautio 2004, 55–56.) 

5.3 Aineiston hankinta - prosessin kuvaus 
  

Ollakseen tieteellinen tutkimus, on tutkimusprosessi kirjoitettava auki ja pe-

rusteltava tehnyt valinnat, joilla esitettyihin tuloksiin on päästy. Tutkimus-

prosessi on tapa tuottaa tietoa ja sen on oltava avoin myös kritiikille, jota 

sekä tutkijan itsensä että tiedeyhteisön on tuotettava tarkastellessaan tutki-

musta ja sen tuloksia. Kriittinen tutkija ottaa huomioon työnsä heikkoudet ja 

puutteet. Hän tuo esiin myös ongelmakohdat, jotka liittyvät tutkimusproses-

sin eri vaiheisiin. (Harisalo & Keski-Petäjä & Talkkari 2003, 6–7.) Jotta tut-

kimus täyttäisi tieteen tekemisen kriteerit, tulisi tutkimustulosten pystyä täyt-

tämään luotettavuuden ja yleistettävyyden kriteerit. Tässä iso merkitys on 

tutkimusprosessilla. Tieteellisyyden kriteerit liittyvät oleellisesti tapaan, jolla 

tieteellistä tietoa tavoitellaan ja muodostetaan. (Niiniluoto 2002, 80.)  
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Omassa työssäni aineiston keruu toteutui yhteistyössä Tapaamispaikka -

hankkeen ja paikallisten jäsenyhdistysten kanssa.  Laadin jäsenyhdistyksille 

haastateltavien rekrytointikirjeen (liite 1). Yhdistysten tapaamispaikkakoor-

dinaattorit kartoittivat omassa yhdistyksessään lapsena vanhempaansa ta-

vanneiden yli 18 -vuotiaiden henkilöiden osoitetiedot ja lähettivät kirjeet heil-

le. Kirjeiden lähettämisen yhteyshenkilönä toimi tapaamispaikka -hankkeen 

projektipäällikkö. Tavoitteena oli ensimmäisellä hakukierroksella tavoittaa 5-

10 henkilöä haastattelua varten. Kirjeitä lähetettiin jäsenyhdistyksistä yh-

teensä 62 kappaletta. Tarkoituksena oli, että saisin haastatteluun suostu-

vaisten henkilöiden yhteistiedot vasta, kun haastatteluehdokas olisi itse ot-

tanut yhteyttä joko projektipäällikköön tai lähettänyt vastauspostina suostu-

muslomakkeen Ensi- ja turvakotien liittoon. 

 

Ensimmäinen hakukierros tuotti yhden haastateltavan sekä kaksi muuta 

yhteydenottoa. Ensimmäinen soittaja ihmetteli yhteydenottoa ja mistä hä-

nen yhteystietonsa on saatu, sillä soittaja ei itse muistanut koskaan tavan-

neensa vanhempaansa valvotusti tai edes tapaamispaikassa. Ohjasin soit-

tajan ottamaan yhteyttä oman paikkakuntansa jäsenyhdistykseen. Toinen 

yhteydenottajista oli isä, joka soitti tyttärensä puolesta. Isä kertoi keskustel-

leensa haastattelukutsusta tyttärensä kanssa. Tytär oli tullut siihen tulok-

seen, ettei hän osallistu haastatteluun, koska ei muista tapaamisista mitään. 

Tapaamisia oli ollut vain muutama ja tyttö oli niiden aikaan ollut alle koulu-

ikäinen.  Kolmas yhteydenottaja oli yli 18-vuotias nuori, joka halusi osallis-

tua tutkimukseen. 

 

Ensimmäisen haun jälkeen päädyttiin ikähaarukkaan 15 -18 -vuotiaat nuoret 

ja jäsenyhdistykset lähettivät rekrytointikirjeen yhteensä 38 henkilölle. Tämä 

hakukierros ei tuottanut yhtään yhteydenottoa. Haastateltavien tavoitetta-

vuuden vaikeudesta keskusteltiin tapaamispaikka -hankkeen työryhmän 

tapaamisessa toukokuussa 2003. Keskustelun lopputuloksena päädyttiin 

toteuttamaan henkilökohtaisempaa lähestymistapaa kuin kirjeet. Tavoittee-

na oli, että jäsenyhdistysten tapaamispaikkakoordinaattorit kysyisivät suo-
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raan tapaamispaikassaan sillä hetkellä käyviltä tai lähiaikoina käynnit päät-

täneiltä yli 12 -vuotiailta lapsilta sekä heidän vanhemmiltaan suostumusta 

haastatteluun.  

 

Esittelin graduaihetta tapaamispaikkakoordinaattoreille heidän valtakunnal-

lisessa tapaamisessaan elokuussa 2003. Hankeen projektipäällikkö lähetti 

jäsenyhdistyksiin laatimani uuden rekrytointikirjeen (liite 2) sekä suostumus-

lomakkeen (liite 3) lasten huoltajille täytettäväksi. Kolmannen hakukierrok-

sen jälkeen kasassa oli neljä haastateltavaa. Odotin vielä loppuvuodesta 

2003, että kukin jäsenyhdistys, jonka kautta haastateltava oli löytynyt, 

myönsi luvan tutkimukseni toteuttamiselle. Alkuvuodesta sovin haastatelta-

vien kanssa haastattelut toteutettavaksi helmi-huhtikuun 2004 aikana. 

5.4 Tutkimusaineisto – teemahaastattelun metodilla kohti kertojan ko-
kemusta 
  

Aineisto on kerätty teemahaastattelulla, jossa oli seitsemän erilaista valvot-

tuihin tapaamisiin liittyvää teemakokonaisuutta (liite 4). Haastattelu on aina 

vähintään kahden ihmisen välinen vuorovaikutussuhde ja sinällään tutki-

muksellisesti haastava. Haastattelutilanne on harvoin toistettavissa ja on 

siksi ainutlaatuinen sekä samalla ainutkertainen tapa kerätä tutkimuksellista 

aineistoa. Haastattelu soveltuu hyvin aineistonkeruumetodiksi silloin, kun 

tavoitteena on haastateltavan henkilökohtaisen kokemuksen tavoittaminen. 

Jokaisen haastateltavan oma elämänhistoria on autenttinen ja haastattelijal-

ta vaaditaan herkkyyttä tämän yksilöllisyyden huomioimiseen. Haastattelun 

tavoitteena on välittää haastateltavien kokemuksia ja ajatuksia aineistoksi ja 

sitä kautta tutkimukselliseksi tiedoksi. (Hirsjärvi & Hurme 1982, 25–26; Jähi 

2004, 75.)  

 

Tutkimussuunnitelmassa ajatuksena oli alun perin myös mahdollinen valvot-

tujen tapaamisten havainnointi sekä tapaamispaikkakoordinaattoreiden4 

                                                                                            
44  Tapaamispaikkakoordinaattoreiden  haastattelut  toteutuivat  Forsbergin  ja  Pösön  (2004)  tutkimuksessa.  Tapaamispaikkakoordinaattoreiden haastattelut toteutuivat Forsbergin ja Pösön (2004) tutkimuksessa.
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haastattelu, joiden kautta tutkijana olisin laajentanut kuvaa sekä omaa ym-

märrystäni valvotuista tapaamisista ja niihin liittyvästä problematiikasta. 

Tutkimuksen edetessä päädyin kuitenkin rajamaan muut aineistonkeruu-

menetelmät pois ja keskityin nuorten haastatteluihin. Tapaamispaikkakoor-

dinaattoreiden tuottaman tiedon ajattelin vaikuttavan omaan ajatteluuni ti-

lanteista, joista nuoret itse kertovat. Olisin saattanut tutkijana kyseenalais-

taa tapahtumien kulkua tai lähteä tulkitsemaan niitä työntekijöiden kertoman 

suuntaisesti. Siksi en ole tätä työtäni varten kuullut haastateltujen nuorten 

valvottujen tapaamisten toteutumisesta tapaamispaikkojen työntekijöiltä tai 

lukenut niihin liittyviä mahdollisia raportteja.  

 

Törrönen (1999) kertoo omassa tutkimuksessaan, että hän vältti tietoisesti 

henkilökuntakokouksia, koska tutkimuksen tavoite oli tavoittaa erityisesti 

lasten näkökulma. Hän halusi näin välttää aikuisten määrittelemiä 

näkökulmia lapsen tilanteeseen. (mt., 1999, 33.) Tutkimukseni tavoite ei 

ollut niinkään selvittää tapahtumien kulkua tai syitä ammattilaisten kertoman 

kautta vaan kuulla tapaamisista ja niihin johtaneista taustoista nuorten it-

sensä kertomana ja heidän kokemustodellisuudestaan käsin. Lähestynkin 

omaa tutkimuskysymystäni yhteiskunnallisen lapsuustutkimuksen näkökul-

masta.  

 

Haastattelin neljää nuorta. Haastateltavat olivat iältään 13-19 -vuotiaita. 

Heistä yksi oli alakoulun 6.luokalla, kaksi oli yläkoulun 7.luokalla ja yksi oli 

ammatillisissa opinnoissa. Haastateltavista kaksi asui isän luona ja oli ta-

vannut äitiään tapaamispaikassa. Yksi nuorista oli sijaishuollossa ja tapasi 

äitiään tapaamispaikassa. Yksi kertojista oli asunut äidin luona ja tavannut 

isäänsä. Kukin haastattelu suoritettiin haastateltavan omalla asuinpaikka-

kunnalla. Kestoltaan haastattelut olivat noin kaksi tuntia kukin. Haastattelut 

toteutettiin paikallisessa tapaamispaikassa, joten sain konkreettista tuntua 

tapaamispaikkojen moninaisuuteen ja erilaisuuteen. Haastateltavat saivat 

itse valita haastattelupaikan. Kaikille sopi tapaaminen tapaamispaikassa, 

joka siten yhdistyi luontevasti haastattelun teemaan ja sisältöön. 
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Kaisa 

 

Emilia 

 

Riikka 

 

Mira 

Ikä 19v. 13 v. 14v. 14v. 

Asuminen Nyt oma asunto,  

aiemmin asui äidin 
luona 

Isän luona Perhekodissa Isän luona 

Tavattu vanhempi Isä Äiti Äiti Äiti 

Muita tapaamispaikassa tavat-
tuja henkilöitä 

Isän vanhemmat ja 

isän uusi puoliso 

  

Isosisko ja 

äidinäiti 

Isosisko ja 

isosiskon puoliso 

 

- 

Kertojan ikä valvottujen ta-
paamisten aikana 

Päiväkoti-ikäisenä, 

ei muista tarkkaan 

12 -13 -vuotta Alkaneet  

12-vuotiaana 

7 -14 -
vuotta 

Tapaamisten kesto tapaamis-
paikassa 

Pari vuotta, 

ei muista tarkkaan 

1 vuosi Jatkuvat edelleen 7 vuotta 

 

Taulukko 1. Haastatteluaineiston kuvaus 

 

Tapaamiset aloitin tutustumisen sävyisellä jutustelulla ja tunnelman luonnil-

la. Yhteen haastatteluun oli tapaamispaikka varannut pientä naposteltavaa 

ja pariin haastattelutilaisuuteen toin itse mukana pientä purtavaa. Ennen 

varsinaisen haastattelun alkua, kerroin tutkimuksen tavoitteesta ja mistä 

syystä olen haastateltavaa tullut tapaamaan. Lisäksi testasimme mukanani 

ollutta käsinauhuria, jolle haastattelut tallensin. Kävin läpi tutkimuksen luot-

tamuksellisuuden sekä miten tulen haastatteluja käyttämään aineistona. 

Haastateltavista kolmelle haastattelu opinnäytetyötä varten oli ensimmäi-

nen, yksi oli aiemminkin osallistunut opinnäytetyöhaastatteluun. 

 

Varsinaisen tutkimushaastattelun aloitin yleisellä kartoituksella haastatelta-

van nykyisestä perhe- ja elämäntilanteesta (harrastukset, koulu, vapaa-

aika).  Haastattelussa etenin haastateltavan antamien vastausten sekä tut-

kimusteemojen pohjalta eteenpäin. Teemat liikkuivat valvotun tapaamisen 

taustasta kohti kokemuspuhetta tapaamisesta ja siitä etäännyttäen kohti 

nykyistä suhdetta tavattuun vanhempaan. Lopuksi pyysin haastateltavia 

ajattelemaan tilannetta, jossa he tapaisivat tapaamispaikassa tapaamisia 
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aloittavia vanhempia, lapsia ja työntekijöitä. Mitä he tuossa tilanteessa ha-

luaisivat kertoa tai sanoa vanhemmille, lapsille tai työntekijöille tapaamisis-

ta. 

5.5 Haastattelijan rooli 
  
Keskustelu on yksi tärkeä työväline sosiaalityössä ja sinänsä myös luonteva 

kohtaamisen keino. Tutkijan positio on kuitenkin mielestäni sosiaalityönteki-

jän kysymystyöhön verrattuna erilaista. Sosiaalityöntekijän asema on asiak-

kaaseen nähden usein auktoriteettinen, vaikka pyrkimys onkin tasavertai-

seen ja asiakkaan itsemääräämisoikeutta kunnioittavaan vuorovaikutuk-

seen. Koin itse tärkeänä, että teen eroa sosiaalityöntekijän ja haastattelijan 

roolin välillä. Haastattelumatkat ympäri Suomea olivat hetkiä, jolloin aset-

tauduin tutkijan saappaisiin. Tutkijana olin matkalla kohti uutta ja tuntema-

tonta, etsimässä vastausta tutkimuskysymykseeni valvotusta tapaamisesta 

lapsen kokemuksena.  

 

Tutkimuksen teon kannalta on hyvä pitää mielessä tutkimusta ohjaavat en-

nakko-oletukset ja mahdolliset taustatekijät (Niiniluoto 2002, 32). Tutkijana 

en tule tyhjiöstä vaan työtäni ohjaavat aiemmat kokemukseni ja itse tutki-

mukselle asetettu tutkimuskysymys. Tässä mielessä kiinnostavaa onkin 

tutkimuksen analyysivaiheessa huomata, että aineisto voi nostaa esiin asi-

oita, joita en alun perin ole keskiöön nostanut tai keskeisenä pitämäni tee-

ma jää sivuosaan.  

 

Haastattelijan roolissa koin jännitystä ensimmäisestä varsinaisesta yhtey-

denotosta aina haastattelujen toteutumiseen asti. Ensimmäinen yhteydenot-

to oli mielestäni merkitsevä. Vaikka kaikki haastateltavat olivat antaneet 

suostumuksen haastattelulle, niin aikaa suostumuksen ja ensimmäisen yh-

teydenoton välillä kului useampi kuukausi, joten olin valmistautunut kuule-

maan kieltäytymisiä haastatteluun osallistumisen suhteen.  Jännittävää oli 

nähdä, tulisiko kukin haastateltava paikan päälle kohtaamaan tutkijaa. Kol-

mannen jännitysalueen muodosti tunnelman luonti ja luottamuksen saavut-
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taminen suhteellisen lyhyessä ajassa. Tutkijan tulisi pystyä asettamaan sa-

nansa niin, että hänestä välittyy haastateltavalla aito kiinnostuksen tunne. 

Ehkä tämä vielä korostuu nuorten kohdalla, sillä usein arkielämässä aikui-

sen puhe ja sanat helposti sivuuttavat lapsen tai nuoren kokemusmaailman.  

 

Haastateltavat piirtyivät mieleeni kukin omana persoonallisuutena ja kulkivat 

mielessäni koko tutkimusprosessin ajan. Tunnistan itsessäni samaa kuin 

mitä Korhonen (1999) kuvaa omassa työssään ”Silloin kun on itse tavannut 

kyseisen henkilön, haastattelussa tuotettu tarina pysyy helpommin koossa. 

Tarinan kulku, kerronnan emotionaalinen sävy ja yksityiskohdat kiinnittyvät 

haastattelutilanteessa kohdattuun ihmiseen” (mt., 1999, 129). Myös haasta-

teltavien mieliin oli piirtynyt haastattelutilanteeseen liittyviä erilaisia mieliku-

via ja odotuksia, joita kysyin haastattelun päätteeksi. Yksi haastateltava oli 

ajatellut minun esiintyvän tilanteessa lääkäritakki päällä ja oletus liittyi ehkä 

mielikuvaan tutkimuksenteosta ja sairaalamaailmasta. Toinen kertoi mietti-

neensä, mitä häneltä tullaan kysymään ja myös jännittäneensä tilannetta 

ennen tapaamista. Haastattelu kuitenkin sujui hänen mielestään rennossa 

tunnelmassa. Yksi kertojista oli ehkä enemmän mieltänyt tilanteen niin, että 

häneltä kysytään enemmän itse tapaamispaikkaan tilana ja paikkana liitty-

viä kysymyksiä kuin tapaamiskokemuksia. 

 

Haastattelu on vuorovaikutustilanne, jossa haastattelija ei ole vain passiivi-

nen kirjaaja vaan aktiivinen toimija, jonka tulisi olla tietoinen roolistaan. Ai-

heen henkilökohtaisuus voi mahdollisesti herättää kertojan mielissä unoh-

dettuja muistoja ja tunnekokemuksia, joiden läsnäoloon tai ilmituloon tulisi 

haastattelijan olla varautunut. Haastateltavilla voi olla rankkojakin kokemuk-

sia takanaan, joten haastattelutilanteen tulisi puitteiltaan olla rauhallinen ja 

antaa tilaa haastateltavalle. Ennen kaikkea haastattelijan tulisi pystyä kun-

nioittavaan kohtaamiseen. Haastattelija kantaa vastuuta siitä, miten syvälle 

voi haastattelussa mennä. Tässä suhteessa väljä teemahaastattelu antaa 

tutkijalle mahdollisuuden lisäkysymyksiin sekä haastattelun syvyystason 

määrittelyyn.  (Korhonen 1999, 132.)  
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Hirsjärvi ja Hurme (1982) kuvaavat haastattelua peliksi, joka perustuu kielel-

liseen vuorovaikutukseen (Hirsjärvi & Hurme 1982, 25–26). Kielen merki-

tyksen nostaa esiin myös Alasuutari (2001) ja hän näkee kielen keskeises-

sä roolissa tiedon hankkimisessa, oli kyseessä sitten lomaketutkimus tai 

haastattelu. Keskustelua rajoittavat ja värittävät sekä haastattelijan että 

haastateltavan kulttuurikäsitykset, normit ja asenteet eikä vuorovaikutuk-

sessa tapahtuvasta haastattelusta ja kohtaamisesta voida poistaa inhimilli-

sen vuorovaikutuksen elementtejä. (mt., 2001, 143; Hirsjärvi ym. 1982, 25–

26.) 

 

Haastatteluissa välittyi haastateltavien valmius puhua ja muistella vanhem-

man tapaamisia. Olin tutkijana varsin henkilökohtaisella alueella ja tärkeäksi 

muodostui luottamuksellisen kontaktin luonti sekä ” samalla aaltopituudella” 

kohtaaminen. Teeman henkilökohtaisuuden vuoksi tulisi haastattelijan olla 

herkkä kuulemaan ja huomioimaan haastateltavien välittämiä sanattomia 

viestejä. Haastateltavat olivat osallistumassa vapaaehtoisesti, mikä ei kui-

tenkaan tarkoita, että haastattelija voisi toimia välittämättä mahdollisista 

haastattelutilanteessa esiin nousevista tunnereaktioista. Haastattelijan tulisi 

olla valmis kohtaamaan erilaisia reaktioita kysymyksiin ja käsiteltäviin asioi-

hin, hänellä tulisi olla kykyä jättää kysymykset avoimiksi ja antaa vastaajille 

tilaa. (Alasuutari 2001, 142.) Mielestäni, mitä nuorempi haastateltava on, 

sitä herkemmin tulisi haastattelijan olla kuulolla haastateltavan välittämille 

sanattomille viesteille ja oheisviestinnälle.  

5.6 Aineiston analyysi 
  
Aineiston pohjalta tehdyt johtopäätökset tarvitsevat ympärilleen teorian ja 

tieteellisen analyysin, joilla tutkimustulos voidaan perustella ja tehdä ym-

märrettäväksi (Alasuutari 1994, 71–72). Havaintoja ei oteta sellaisenaan 

tutkimuksen tulokseksi tai totuudeksi, vaan niitä punnitaan kriittisesti ja ana-

lysoiden (Hirsjärvi ym. 1997, 183). Valvottujen tapaamisten käytäntöjä ja 

kokemuksia purkamalla sekä analysoimalla on mahdollista tuottaa tietoa ja 

laajentaa näkemystä tapaamisista lasten elämänvaiheena. 
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Mutka (1998) tuo osuvasti esiin, että ”ihmisten jokapäiväisen elämän koke-

mukset sellaisina kuin he niitä kuvaavat ovat yhteydessä niiden taustalla 

vaikuttaviin laajempiin yhteiskunnallisiin ja sosiaalisiin suhteisiin, prosessei-

hin ja tapahtumiin. Näitä yksittäisiä kokemuksia seuraamalla ja analysoimal-

la on mahdollista laajentaa tietämystä siitä, miten asiat yhteiskunnassa toi-

mivat, miten ne on pantu kokoon ja miksi meille tapahtuu niin kuin tapahtuu” 

(mt., 1998, 19). Alasuutari (1994) puolestaan puhuu havaintojen taakse 

menemisestä. Aineisto toimii johtolankoina, jotka johdattelevat tutkijan tu-

loksiin. Tutkimuksen havaintojen taakse meneminen ei kyseenalaista niin-

kään sitä, puhuvatko ihmiset totta vai ei, sillä ihmisten vastauksia sinällään 

ei voida vielä pitää tutkimustuloksina. (mt., 1994, 60.) 

 

Aineiston analysointi on prosessi, jossa aineistoa lähestytään avoimin ky-

symyksin. Mitä tämä kertoo tutkittavasta ilmiöstä ja mistä tässä aineistossa 

on kyse. (Kylmä & Vehviläinen-Julkunen & Lähdevirta 2003, 612.) Näinkin 

pieni aineisto paljasti kuinka erilaisin ajatuksin kertojat tapaamisiin suhtau-

tuvat. Heidän kunkin elämäntarinassa on tapaamisilla oma merkityksensä ja 

paikkansa lapsuuden kokemuksena.  

5.6.1 Haastatteluista tarinoiksi - narratiivisuus analyysimetodina 
  
Purin teemahaastattelut litteroiduksi tekstiksi, jota muodostui yhteensä 52 

sivua. Muodostin tekstien pohjalta juonellisia tarinoita valvotun tapaamisen 

kokemuksista ja merkityksistä.  Kävin kunkin litteroidun tekstin lukien läpi ja 

poimin haastatteluista yhdistäviä tekijöitä sekä niiden yksilöllisiä piirteitä. 

Etsin haastateltujen puheesta tunteen ilmaisuja, joilla he kuvasivat koke-

mustaan tapaamisista sekä suhdettaan tavattuun vanhempaan. Tavoitan 

työssäni Kokkosen (2003) ajatuksia haastattelujen yksilöllisyyden huomioi-

misesta sekä haastateltavien oman kokemuksen kunnioittamisesta. Käsitte-

len haastatteluja kokonaisuuksina, joita ei analyysissä hajoiteta pieniin osiin 

vaan tarkastellaan omina kokonaisuuksinaan. Kertojien tarinoiden kautta on 

mahdollista tarkastella heidän kuvaamia merkityssuhteita, jotka omassa 
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tutkimuksessani liittyvät lapsen ja tapaajavanhemman välisiin suhteisiin. 

(mt., 2003, 52–53.) 

 

Tapaamisten kokemuksellisuus nousee kertojien puheessa esiin tunteina, 

muistoina ja yksittäisten tapahtumien kuvauksena. Jähi (2001) kirjoittaa, 

että ”lapsuudenkokemukset kulkevat ihmisen mukana koko elämän ajan ja 

niitä tulkitaan eri tavoin eri elämänvaiheissa” (mt., 2001, 55). Lapsen koke-

musta tutkittaessa on huomioitava, että lapsi jäsentää maailmansa eri ta-

voin kuin aikuinen. Lapselle omien kokemustensa sanoittaminen on hanka-

lampaa, sillä lapsen ajattelu on yleensä hyvinkin konkreettista. (Ervast 

2001, 79.) Tämä asettaa lapsen kokemuksen tutkimiselle oman haasteen-

sa. Kysymysten asettelussa ja tulkinnassa tulisi ottaa huomioon lasten tapa 

puhua ja kertoa kokemuksestaan.  

 

Haastattelutilanne seuraili etukäteen laatimiani teemoja muodostuen kui-

tenkin samalla tilanteeksi, jossa kertoja (haastateltava) jakoi kuulijan (tutki-

jan) kanssa kokemustaan vanhemman tapaamisesta valvotusti. Samaan 

aikaan kertoja sai ehkä jäsennystä kokemukseensa ja yhteen elämänsä 

vaiheeseen. Hänninen (1999, 22) puhuu jäsennyksistä sosiaalisena vahvis-

tuksena sekä kokemuksen reflektointina. Itse koin haasteelliseksi haastatte-

lijan roolin tässä kontekstissa. Kertoja saattaa asettaa kuulijalle toiveita, 

joihin tutkijan roolissa ei voi vastata. Koskettavasta elämänvaiheesta kerto-

minen voi asettaa tutkijan harteille toiveen terapeutin ja vastausten antajan 

roolista. Varsinkin nuorten ja lasten kanssa törmätään auktoriteetti- ja ai-

kuisasetelmaan. Lapsi voi olettaa, että aikuisella on vastauksia lapsen elä-

mäntarinan pulmiin tai lapsi voi jättää asioita kertomatta haastattelijan aikui-

suuden nojalla. Haastattelutilanne ei kuitenkaan ole terapiaistunto vaan ti-

lanne, jossa haastateltava kertoo omasta elämästään ohjatusti. (Hänninen 

1999, 22.) 

 

Kertojien mahdollinen reflektointi ilmentyi omassa työssäni vanhempi-lapsi -

suhteen merkityksen pohdinnassa. Tässä näkyi kertojista vanhimman, Kai-
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san, kypsyys ja pohdinta suhteessa nuorempiin haastateltaviin. Kaisalla 

tapaamiset olivat useamman vuoden takaa ja hän oli käsitellyt tapaamisia 

sekä vanhempien eroa psykoterapiassa. Tutkimuksellisesti olisi voinut olla 

hyvä, että kaikki haastateltavat olisivat olleet yli 18-vuotiaita, jolloin tulosten 

analyysin lähtökohdat olisivat olleet samalla viivalla. Toisaalta, muilla haas-

tateltavilla tapaamiset olivat hiljattain tapahtuneet ja heidän kertomuksensa 

heijastavat sen hetkistä suhdetta vanhempaan. 

5.6.2 Juonirakenne 
  
Ihmiset kertovat elämästään toisilleen. Kerronta muodostuu yksittäisistä 

tapahtumista, eletyn elämän ja kokemusten kuvauksista. Kertoessaan elä-

mästään ihminen tuottaa samalla puhetta itsestään. Kertoessamme ja pu-

huessamme elämästämme reflektoimme samalla omia kokemuksiamme ja 

eletyn elämän tapahtumia. Näistä tapahtumista muodostuu ihmisen elä-

mänhistoria, jonka kautta puolestaan muodostamme kuvaamme itsestäm-

me ja rakennamme identiteettiämme. (Nousiainen 2004, 31.) Kerronta on 

suhteessa aina kerrontatilanteeseen sekä kuulijoihin. Kertomus on yksilön 

omasta näkökulmasta kerrottua eikä esimerkiksi tutkimuksessa punnita ta-

rinan totuudenmukaisuutta vaan kerrotun tarinan merkityssisältöjä. (Hänni-

nen 1999, 22.)  

 

Narratiivisuus antaa yksilön kokemuksille tarinamuotoisen, juonellisen jä-

sennyksen, joka ulottuu ajallisesti sekä menneeseen että tulevaan (Jokinen 

ym. 2000, 25). Tarinallinen muoto, juonellisuus, vastaa kysymyksiin, miten 

tähän on tultu, miten tästä eteenpäin ja mitä tämä elämässäni merkitsee 

(Hänninen 1998, 6-10). Tarinallisuus kytkeytyy ajatukseen menneisyydestä, 

nykyisyydestä ja tulevaisuudesta. Nykyisyydestä voidaan katsoa mennei-

syyteen ja tulevaisuuteen. Kertojalle voi olla tärkeä ymmärtää, miten nykyi-

seen tilanteeseen on tultu, erityisesti elämän käännekohdissa, sekä kyetä 

näkemään sitä, mihin oma elämä on menossa. Menneisyys ja tulevaisuus 

toteutuvat samalla janalla, menneisyyden voidaan ajatella määrittävän tule-
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vaisuuttamme yhtä hyvin kuin tulevaisuuden voidaan ajatella muovailevan 

menneisyyttämme. (Jähi 2004, 78; Nousiainen 2004, 33.) 

 

Narratiivinen analyysi on aineiston lukutapa, joka ohjaa tutkijaa muodosta-

maan analyysiyksiköiksi erilaiset juonenkulut (Jokinen ym. 2000, 25). Narra-

tiivisuus mahdollistaa huomion kiinnittämisen yksilöön ja hänen kokemuk-

seensa sekä tulkintoihin, joita kertoja tapahtumista itse esittää. Analyysissä 

ei pyritä niinkään yleistettävään tietoon vaan tavoitteena on yksilöiden omiin 

kertomuksiin perustuvassa merkityksenannossa ja ihmisten oman äänten 

kuulumisella. (Kokkonen 2003, 54–55.) 

 

Tarinallinen ulottuvuus kunnioittaa kertojaansa ja hänen tuottamaansa tie-

toa ilmiöstä, josta tutkija on kiinnostunut. Huomioitavaa on, että haastattelu 

ei sellaisenaan ole useinkaan tarina vaan haastattelusta muodostuu tarina, 

joka muotoutuu haastateltujen puheesta ja vihjeistä. (Laitinen 1998, 27.) 
Kertoja päättää itse, mitä hän tuo esiin itsestään ja kokemuksistaan ja mitä 

jättää kertomatta (Nousiainen 2004, 32). Tarinallisuuden näkökulmasta il-

miötä tarkastellaan muuttuvana ja kontekstiin sidottuna. Tarinallinen raken-

ne kytkee tapahtumat yhteen. Erityisesti elämänmuutoksia, elämänvaiheita 

ja taitekohtia, on otollista tarkastella tarinallista lähentymistavasta käsin. 

Elämänmuutoksessa tarina rakentuu muutoksen ympärille muodostaen ta-

rinan juonen alkutilan – muutoksen - lopputilan ympärille. (Hänninen 1999, 

93–95.)  

 

Hyödynsin tätä juoneen perustuvaa analyysiä omissa haastatteluissani. Ra-

kensin tarinoille alkutilanteen, muutoksen ja lopputilanteen valvottujen ta-

paamisten ympärille. Tarinan menneisyyden elementti on perheen tilanne 

ennen valvottuja tapaamisia. Menneisyyttä seuraa tarinan alkutilanne eli 

tilanne, joka on johtanut valvottuihin tapaamisiin. Juonellisuuden keskiössä 

ovat valvotut tapaamiset tapaamispaikassa, jotka edustavat tarinan muu-

toskohtaa, draamallista käännettä, jota puolestaan seuraa lopputilanne. 

Lopputilanne kuvaa valvottujen tapaamisten päättymiseen johtaneita syitä. 
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Viimeisen osion muodostaa tulevaisuuden näkymä, kertojan ja tapaajavan-

hemman suhde, suhteen tulevaisuus tai sen toteutuminen haastatteluhet-

kellä. Muutos, joka näissä tarinoissa kiteytyy valvottujen tapaamisten ympä-

rille, on osa sekä menneisyyttä että tulevaisuutta ja siten niitä yhdistävä 

juoni. (ks. Hänninen 1999, 95.) 

 

 

Tarina 

 

Menneisyys 

 

Alkutilanne 

 

 

Muutos 

 

Lopputilanne 

 

 

Tulevaisuus 

 

Kaisa 

 

Vanhempien ero. 

Tapaamiset 
toteutuivat isän 
ja isovanhempi-
en luona. 

 

Isä ei noudata ta-
paamissopimusta. 

 

Valvotut tapaami-
set ja samaan 
aikaan tapaamiset 
hotellissa ilman 
valvontaa. 

 

Isä ei halua tavata 
enää tapaamispai-
kassa.  Tapaamiset 
vaihtuvat isän luok-
se. 

 

Tapaa isää silloin 
tällöin, yhteys puhe-
limitse ja tekstivies-
teillä. 

 

Emilia 

 

Vanhempien ero. 

 

Asuu vanhempi-
en eron jälkeen 
aluksi äidin luo-
na. 

 

Oikeudenkäynti ja 
muutto isän luokse 
asumaan. 

 

Valvotut tapaami-
set 

 

Tapaamiset siirtyvät 
äidin omaan asun-
toon.  

 

Äiti muuttaa ulko-
maille, yhteys hä-
neen toteutuu puhe-
limitse. 

 

Riikka 

 

Asuminen äidin 
luona, isää ei 
ole. 

 

Huostaanotto 

 

Valvotut tapaami-
set ja äidin vierailut 
perhekodilla. 

  

Riikan ajatus: Äiti 
käy Riikan asunnolla 
Riikan itsenäistymi-
sen ja täysi-
ikäistymisen jälkeen.

 

Mira 

 

Vanhempien ero.  

Aluksi tapaami-
set toteutuivat 
äidin kotona. 

 

Äidin päihteidenkäyt-
tö ja lapsiin käsiksi 
käyminen tapaamis-
ten yhteydessä. 

 

Valvotut tapaami-
set alkavat isän 
aloitteesta tapaa-
mispaikassa. 

 

Mira ei halua enää 
käydä tapaamispai-
kassa.  

 

Miran ajatus: Äiti 
soittelee hänelle. 
Mahdollisista ta-
paamisista sopimi-
nen tapahtuu isän 
välityksellä. 

 

Taulukko 2.  Tapaamistarinoiden juonirakenne 

  

Oman työni aineisto ei pienen kokonsa puolesta mahdollistanut suoranais-

ten tyyppitarinoiden syntymistä, siksi päädyin peilaamaan omien haastatte-

lujeni pohjalta syntyneitä tarinoita Forsbergin ja Pösön (2004) tuottamiin 

tapaajalasten tyyppikuvauksiin. Heidän tuottamansa kategoriat liittyvät ta-

paamispaikassa vanhempiaan tavanneisiin lapsiin, joita puolestani olen 

omassa työssäni haastatellut. Huomioitavaa kuitenkin on, että kunkin kate-
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gorian liittäminen työstämiini tarinoihin on omaa tulkintaani. Asiaa kysyttä-

essä itse haastateltavalta, hänen läheisiltään tai vanhemmiltaan, voisi tul-

kinta tilanteesta olla täysin erilainen. 

5.7 Tutkimuksen luotettavuus, aineiston riittävyys ja tutkimusetiikka 
  

Tutkimuksen luotettavuuteen liittyy oleellisesti tutkijan refleksiivisyys. Tutki-

jan on oltava tietoinen omista lähtökohdistaan ja pystyttävä arvioimaan, mi-

ten hän itse vaikuttaa tutkimusprosessiin ja aineiston hankintaan. (Kylmä 

ym. 2003, 613.) Olen luonut kuvausta tutkimuksen etenemisestä, aineiston 

hankinnasta, omasta roolistani tutkijana sekä sanoittanut lukijalle, miten 

olen päätynyt tutkimuksessani tekemiini valintoihin tutkimusprosessin aika-

na. Johtopäätökseni pohjaavat haastateltujen tuottamaan tietoon ja niistä 

muokattuihin juonellisiin tarinoihin.  

 

Haastattelut ovat sinällään ainutlaatuisia, vuorovaikutuksellisia kohtaamisia 

haastateltavan ja haastattelijan kanssa, joten sinällään niiden toistaminen 

lienee mahdotonta (Grönfors 1982, 13). Merkityksensä on sen sijaan aineis-

ton hankinnan tarkalla kuvaamisella. Toinen tutkija ei välttämättä päädy ai-

van samaan tulkintaan, mutta erilaiset tulkinnat eivät niinkään kumoa tutki-

muksen luotettavuutta vaan pikemmin voisivat lisätä ymmärrystä tutkimus-

kohteesta. (Kylmä ym. 2003, 613.) 

 

Aineiston riittävyys herätti ensin epäilystä, mutta haastattelujen edetessä 

niiden esiin nostamat asiat ja teemat vahvistivat ajatusta haastattelujen riit-

tävyydestä pro gradun työhön hyväksyttäväksi määräksi. Tähän sain vah-

vistusta myös työni ohjaajalta. Aineiston hankinta oli pitkällisen työn tulos, 

joten siihen nähden katson määrän olevan riittävä. Aineistoon liittyvinä kriit-

tisinä kysymyksinä mielessäni on kuitenkin haastateltujen nuorten valikoi-

tuminen. Postitse lähetettyjen kirjeiden kautta ei tullut monta yhteydenottoa. 

Eivätkö täysi-ikäistyneet vanhempaansa tavanneet nuoret halua muistella 

tapaamisia, eikö niitä ole koettu merkityksellisiksi tai onko aihe liian henkilö-

kohtainen? Henkilökohtaisella kutsulla haastatteluun kutsutut nuoret ovat 
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valikoituneet suoraan tapaamispaikoista tapaamispaikkahenkilökunnan väli-

tyksellä. Onko haastateltavaksi kutsuttu kaikkia yli 12 -vuotiaita vai onko 

yhdistyksissä tapahtunut valikointia?   

 

Haastateltavilla tulee olla itsemääräämisoikeus. Tämä korostuu etenkin ala-

ikäisten nuorten ja lasten kanssa toimiessa. Tutkijan herkkiä korvia vaadi-

taan seuraamaan, milloin tätä itsemääräämisoikeutta ei kunnioiteta ja missä 

menevät haastattelun rajat. Pösö (2004) on koulukotinuorten kokemuksia 

tutkiessaan kohdannut teemahaastattelussa nuorten varauksellisia sävyjä, 

kun hän tutkijana kysyi nuorten perhesuhteista. Hän tulkitsee asian niin, että 

nuorilla oli kynnys puhua perheistään, koska perheeseen liittyy usein moni 

pettymyksen kokemuksia. Niistä puhuminen edellyttää luottamuksellisem-

paa suhdetta kuin tutkijan ja nuoren kohtaaminen. (Pösö 2004, 75.) 

 

Pyrin luomaa luottamusta itseeni ja tilanteeseen kertomalla haastatteluun 

tulleelle nuorelle, mistä tutkimuksessani on kyse, miten aineistoa tullaan 

käsittelemään ja miten haastattelutilanteessa toimitaan. Toin lisäksi alussa 

esille, että jos jokin kysymys on liian henkilökohtainen tai siihen ei halua 

vastata, voi haastattelun aikana kieltäytyä vastaamasta tai olla vastaamatta. 

Viimeinen haastateltava tuntui, tutkijan silmin katsoen, olevan hyvin jännit-

tynyt, joten halusin selkeästi hänelle todeta, että vastaamatta jättäminen on 

vaihtoehto. Osittain ehkä tästä syystä juuri kyseinen haastattelu sisälsi pal-

jon tyhjää tai ”en tiedä” sekä ”en muista” vastauksia.  

 

Hänninen (1999) on pohtinut tutkimusetiikkaa tarinallisen lähestymistavan 

näkökulmasta. Hän tuo esiin, että tarinallisuuden elementti on tutkijalle 

haasteellinen, sillä tavoitteena on kunnioittaa kunkin kertojan yksilöllisyyttä. 

Tutkija osoittaa kiinnostusta asioihin, jotka ovat kertojalle tärkeitä, omakoh-

taisia ja merkityksellisiä. Hänninen kysyy, onko oikein ottaa ihmisen elämäl-

leen antama merkitys tutkimuksen alle ja voiko tutkimus toteutua niin, ettei-

vät tutkimukseen osallistuneet ihmiset koe tulleensa väärinymmärretyksi tai 

hyväksikäytetyiksi? (mt., 1999, 34.)  

  6611



Eettisinä ratkaisuina sain tutkijana haastateltavien yhteystiedot sen jälkeen, 

kun haastateltava oli suostunut haastatteluun. Lupa haastatteluun kysyttiin 

myös kunkin alaikäisen nuoren huoltajalta. Tämän lisäksi kukin Ensi- ja tur-

vakotien liiton jäsenyhdistys, josta haastateltavia oli, myönsi työlleni tutki-

musluvan. Haastateltavat olivat vapaaehtoisesti osallistumassa. Heistä ku-

kin antoi vielä haastattelulle suullisen luvan sen jälkeen, kun olin tapaami-

sen aluksi esitellyt tutkimuksen tavoitteen, toteuttamisen ja raportoinnin ide-

an. Oma toimintani pohjasi teemahaastattelurunkoon, mutta haastatteluti-

lanteessa käytiin läpi teemoja ja ajatuksia, joita haastateltavat itse nostivat 

keskusteluun mukaan. Haastattelut etenivät siten nuoren antamien vastaus-

ten ja pohdintojen mukaisesti eteenpäin noudatellen kuitenkin samalla myös 

etukäteen laatimiani teemoja.  

 

Olen pohtinut tutkimusetiikkaa aiemmissa kappaleissa yhteiskunnallisen 

lapsuustutkimuksen viitekehyksestä käsin ja pyrkinyt omassa työssäni ot-

tamaan huomioon lasten erityisyyden tutkimusaineiston tuottajina. Omassa 

työssäni olen konkreettisina toimina ja tutkimuseettisinä ratkaisuina vaikut-

tanut haastateltavien tunnistettavuuteen. Puhekieliset ilmaisut olen muo-

kannut yleiskielen muotoon. Lisäksi olen muuttanut joitakin tunnistetietoja. 

Kertojien tuottamat tapaamistarinat olisivat voineet tapahtua missä päin 

Suomea tahansa.  
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6. VALVOTTU TAPAAMINEN KERTOJIEN KOKEMUKSENA  
  

Haastatelluista henkilöistä kolme oli tavannut äitiään ja yksi isäänsä. Tämä 

on varmastikin tutkimukseni erityispiirre, sillä valtaosa tapaajavanhemmista 

Ensi- ja turvakotien liiton jäsenyhdistysten tapaamispaikoissa ovat isiä äitien 

ollessa tapaajavanhemmissa vähemmistönä.  

 

Kolmen kertojan tapaamiset liittyvät vanhempien eron jälkeisiin tapahtumiin 

ja yhdellä kyse oli huostaanoton jälkeen toteutuneesta yhteydenpidosta bio-

logiseen vanhempaan. Valvottuihin tapaamisiin tapaamispaikassa johta-

neista syistä oli kerrottu selkeästi, joko tapaamisten alkuvaiheessa tai lap-

sen myöhemmällä iällä, kahdelle kertojalle. Jokainen haastateltava toi esiin, 

että on itse pohtinut tapaamisten syitä ja luonut asiasta oman kuvan, vaikka 

ei olisi syistä omien vanhempien tai muiden aikuisten kanssa puhunut. 

Haastatelluista yhdellä tapaamiset jatkuvat yhä ja muilla ne ovat joko päät-

tyneet tai harkinnassa päättyä. 

 

Kukin kertoja muisti ikävaiheen, jolloin käynnit alkoivat tapaamispaikassa 

sekä ikävaiheen, jolloin tapaamiset päättyivät. Tapaamisissa on paikalla 

ollut, paitsi tavattava vanhempi, niin myös isovanhempia, vanhemman tai 

sisaruksen avo-/ aviopuoliso sekä muita sisaruksia. Tapaamiset olivat kes-

toltaan kolmella kertojalla 3-4 tuntia kerrallaan ja yhdellä viikonlopun kestä-

viä tapaamisia, jolloin lapsi myös yöpyi vanhemman kanssa tapaamispai-

kassa.  Kaksi kertojaa kertoi käyneensä kaupungilla tai kaupassa vanhem-

man kanssa tapaamisen aikana. 

6.1 ”Täällä on ollut ihan kiva käydä” 
  

Tapaamisista on kertojien mieleen piirtynyt kullekin joitakin asioita ja muisti-

kuvia. Muistot liittyvät lähinnä siihen, mitä tapaamispaikassa on tehty ja mi-

ten siellä on aika kulunut. Vaikka kunkin kertojan taustat tapaamisille ovat 

hyvinkin erilaiset, niin kokonaisuudessaan kaikki toivat esiin tyytyväisyyttä 

  6633



tapaamisiin. Tapaamispaikat oli koettu hyvänä ja turvallisena paikkana tava-

ta omaa vanhempaa.  

 

Varsinaista ensimmäistä käyntiä tapaamispaikassa ei kukaan muistanut 

selkeästi, jos lainkaan, mutta yleisesti tapaamispaikkaan tulot ja lähdöt oli-

vat jääneet mieleen. Yleensä niistä hetkistä muistettiin, kuka toi tapaami-

seen ja kuka tuli hakemaan, tapasivatko vanhemmat tapaamispaikassa toi-

sensa ja oliko vanhemmilla mahdollisesti riitoja näissä tilanteissa.  

 

Tapaamisten kaari muodostui kokemuksissa samankaltaiseksi. Tapaamis-

paikkaan saavutaan, tervehditään henkilökuntaa ja asetutaan tapaamis-

paikkaan olemaan. Tapaaminen päättyy kun vanhempi tulee hakemaan 

pois ja tavattu vanhempi hyvästellään. Tapaamispaikassa olemista kuvattiin 

yhteisinä jutteluhetkinä vanhemman tai työntekijöiden kanssa, pelaamisena 

vanhemman, sisarusten tai työntekijöiden kanssa, leikkimisenä, television 

katseluna, lukemisena tai ylipäätään olemisena tapaamispaikassa. Tapaa-

mispaikassa ei ole mitään ”pelättävää” eikä tapaamisissa oloa kannata ”jän-

nittää” vaan olla ”oma itsensä”.  

 

”sillon (nuorempana) oli varmaan kiva kun tiesi, että täällä on paljon sem-

mosii kivoja leluja, joilla voi leikkiä ja silleen”  

 

”pienimmät tykkäs kattoo niinku videoita täällä ja mää yleensä halusin pela-

ta lautapelejä täällä” 

  

Tapaamisista välittyy kuva, jossa leikki-ikäisten ja alakouluikäisten lasten on 

helppo löytää tekemistä tapaamispaikassa. Iän karttuessa kokemukseksi 

nousee tapaamisten ajoittainen tylsyys, johon syynä ovat ikätovereiden ja 

mielekkään tekemisen puute. Tylsyyteen vaikuttaa osaltaan varmasti myös 

suhde tavattavaan vanhempaan. Yksi nuorista kertojista odotti vanhemman 

näkemistä, joten hän tuli tapaamispaikkaan, vaikka tapaamisen aikana ei 
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ollutkaan paljon yhteistä tekemistä vanhemman kanssa. Toiselle kertojalle 

oli oman vanhemman tapaaminen ehkä enemmän velvollisuus tai tapa, jolla 

ei nuorelle sillä hetkellä ollut niin suurta merkitystä. Tapaamispaikasta ja 

sen tarjoamista puitteista lapsen ja vanhemman väliseen kohtaamiseen 

saatetaan kasvaa iän myötä ikään kuin ”ulos”. Tilalle nousevat nuoren mie-

lessä muut, ehkä itselle mielekkäämmät, tapaamisvaihtoehdot ja -paikat.  

 

”Noo, se että täällä vaan silleen ei oo mitään tekemistä ja sitten täällä on 

suunnilleen kaikkia pikkulapsia, ettei oo ketään mun ikäistä… niin, en mä 

jaksais tulla tai en mä halua tulla.” 

 

”  täällä ei ollu ketään mun ikäistä ja se oli tosi tylsää katsoa telkkaria koko 

ajan.” 

  

Toisille lapsille nuoret kuvaisivat tapaamispaikkaa toiminnallisuuden kautta. 

Tapaamispaikassa voi pelata, katsella televisiota ja videoita, jutella, leikkiä 

leluilla, piirtää ja muovailla vahalla. Haastateltavat nuoret kehittäisivät ta-

paamispaikkatoimintaa ikäisilleen lisäämällä tapaamispaikkaan esimerkiksi 

internetin, Play station -pelin tai nuorten leffoja videovalikoimaan. Yhtenä 

ideana esiin nousi myös, että nuorille tapaajille voitaisiin tapaamisen aikana 

opettaa arkielämän taitoja, joita tarvitsee kotoa pois muuttaessa. Tähän liit-

tyi ajatus siitä, että nuori voisi osallistua tapaamispaikan toimintaan ikään 

kuin apulaisena ja auttaa vaikkapa keittiötöissä.  

 

Ajatuksia siitä, miten kehittää toimintaa niin, että tekemistä olisi tavattavan 

vanhemman kanssa, ei noussut esiin ja kysymys tuntui ehkä osin vieraalta-

kin. Välttämättä vanhemman kanssa ei kaivattu yhteistä tekemistä tai sitä ei 

edes haluttu. Toisaalta pallo heitettiin vanhemmille, jotka tulevat tapaamaan 

lastaan. Vanhemmat nähtiin henkilöinä, joilla on vastuu lapsen viihtymisestä 

ja suhteen luomisesta lapseen tapaamispaikassa. Vanhemmalla tulisi itsel-
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lään olla halu toimia ja olla lapsen kanssa tapaamisten aikana. Tämän ha-

lun ja välittämisen ilmapiirin tulisi myös välittyä vanhemmalta lapselle. 

6.2 ”On niinku muitakin aikuisia, joille voi puhua” 
  

Työntekijä muistettiin henkilönä, joka tuli ottamaan vastaan kun tapaamis-

paikkaan saavuttiin ja joka vei tapaamishuoneeseen vanhemman luo. Työn-

tekijöille sälytettiin vastuuta tilanteessa, jossa lapsi tulee ensimmäistä ker-

taa tapaamispaikkaan. Tällöin työntekijän tulisi olla lapsen kanssa. Samoin 

työntekijän tulisi olla lapsen seurana, jos lasta pelottaa olla tapaamispaikas-

sa.  

 

”sitten ne (lapset) on ekaa kertaa, niin työntekijöiden pitäis olla niiden kans-

sa tai sit jos niitä (lapsia) pelottaa olla täällä” 

  

Työntekijät saivat kertojien kuvauksissa monenlaisia rooleja. Työntekijöiden 

kuvailtiin olevan lastenhoitajia, he huolehtivat ruuanlaitosta, siivoamisesta, 

lasten vaipan vaihdosta, jos oma vanhempi ei ole paikalla sekä katsovat 

lasten perään, etteivät ne hajota paikkoja. Työntekijät nähtiin palkansaajina, 

jotka ovat tapaamispaikassa työssä saadakseen siitä palkkaa. He olivat 

myös henkilöitä, jotka osallistuvat erilaisiin kokouksiin ja palavereihin. Heille 

annettiin kuvauksissa myös nimikkeet ”täti” ja ”neljä silmämunaa”, joista 

ensimmäinen liittyy kokemukseen työntekijästä, joka vei tapaamaan van-

hempaa. Toinen nimike liittyy kertojan kuvaukseen työntekijöiden valvoja-

roolista tapaamispaikassa. 

 

”no, ne on kattomassa ettei me (lapset) tuhota täällä paikkoja ja tää on niit-

ten työpaikka, niin pitäähän niitten olla täällä, ne saa siitä palkkaa.” 

 

Työntekijöitä ei kokemuksissa mielletty paikan valvojiksi, jotka seuraisivat 

tarkkaan tapaamisten kulkua tai olisivat läsnä vanhemman ja lapsen koh-

taamisissa. Tapaamisissa on kertojien kokemusten mukaan saanut olla 
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rennosti ja vapaasti eikä tapaamisiin tuloa ole valvonnasta johtuvista syistä 

jännitetty. Tapaamisten valvonta nähtiin enemmän sääntöinä, joita tapaa-

mispaikassa tuli noudattaa. Sääntöinä oli muun muassa, ettei pattereita 

saanut hakata, ei saanut juosta sisätiloissa, ei saanut polttaa sisällä eikä 

tapaamispaikkaan saanut tulla päihtyneenä.  

 

Vaikka työntekijät tai tapaamisten valvonta eivät nousseet kokemuksissa 

mitenkään erityisesti esille, olivat tapaamispaikkojen työntekijät jääneet jo-

kaisen kertojan mieleen. Työntekijät pitävät huolen siitä, että tapaaminen 

sujuu hyvin. Heidän läsnäolonsa oli koettu tapaamispaikoissa hyvänä. Kel-

lään kertojalla ei ollut omakohtaisia kokemuksia tapaamisista, joissa työnte-

kijän olisi pitänyt puuttua tapaamisen kulkuun.  

 

”Mä en ihan suoraan sanottuna tiedä, ehkä se (valvonta) on voinut olla hy-

vinkin sitä, että ei ole keskusteltu mistään kauhean epämääräisesti ja sitten 

tosiaan se, että kun mää olen itse ollut niin hysteerinen osittain, että jos jo-

tain tulee tapaamisen aikana, niin sitä on sitten muitakin ihmisiä paikalla.” 

 

”No siitä sanasta tulee itse asiassa mieleen, että joku kyttää vieressä, mutta 

ei täällä oikeastaan sellasta ole minun mielestä ainakaan.” 

 

Henkilökunnan olemassaolo kuvattiinkin ikään kuin tapaamisen taustalle, 

mutta kuitenkin koko ajan läsnä olevaksi. Työntekijät olivat paikalla, vaikka 

he eivät aktiivisesti osallistuneet lapsen ja vanhemman väliseen toimintaan 

tai olemiseen tapaamispaikassa. Työntekijöiden ajateltiin olevan henkilöitä, 

jotka pitävät tapaamispaikan turvallisena.  Heidän kanssaan voi jutella tai 

viettää aikaa, jos ei ole muuta tekemistä. Työntekijät osallistuvat tapaami-

siin esimerkiksi pelaamalla lasten kanssa tai katsomalla lasten kanssa tele-

visiota. Työntekijä on paikalla aikuisena oman vanhemman lisäksi. He ovat 

paikalla katsomassa, mitä lapset ja aikuiset tekevät. Kukaan kertojista ei 
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tyrmännyt ajatusta valvonnasta tai pitänyt sitä tapaamispaikkaan sopimat-

tomana asiana.  

6.3 ”Onhan äiti tärkeä ja se haluaa nähdä meidät” 
  

Kertojat esittivät ajatuksia siitä, miten he tapaisivat vanhempaansa, jos ta-

paamispaikkaa ei olisi ollut sekä minkälaista yhteydenpito on tällä hetkellä 

tai mahdollisesti tulevaisuudessa. Vastauksista heijastui kunkin kertojan 

suhde omaan vanhempaan sekä se, miten merkitykselliseksi vanhemman 

olemassaolo koettiin. Kukaan vastaajista ei lähtenyt siitä ajatuksesta, että ei 

haluaisi tavata tai säilyttää suhdetta tavattuun vanhempaan lainkaan, mutta 

eroavaisuuksia oli esimerkiksi yhteydenpitomuodoissa tai tiheydessä.  

 

”että vaikka on ollu kauheen vaikee (vanhempi), niin silti haluaa pitää jotain 

yhteyttä” 

 

Yhteydenpitomuodoiksi mainittiin kaikkien kohdalla puhelinsoitot. Vastaajis-

ta kaksi ajatteli vanhemman soittelevan heille, ja yksi piti soittelua molem-

minpuolisena yhteydenpitona, myös tekstiviestit mainittiin yhteydenpitona. 

Kaikki olivat valmiita tapaamaan tavattua vanhempaansa, jota ajateltiin näh-

tävän jatkossa joko vanhemman omassa kotona tai vastaajan omassa 

asunnossa myöhemmällä iällä tai sitten yleisillä paikoilla kuten kaupungilla. 

Kolmen nuoren kohdalla aloitteentekijänä tapaamisiin olisi ennemmin van-

hempi kuin nuori itse. Yksi kertojista oli valmis sopimaan tapaamisia omasta 

aloitteestaan. Tässä kohtaa eron muodosti vastaajien ikähajonta. Täysi-

ikäinen vastaaja piti yhteyttä vanhempaansa oma-aloitteisesti ja loput vas-

taajat näkivät vastuuta yhteydenpidosta ja sen jatkumisesta enemmän tava-

tulla vanhemmalla.  

 

Yhteydenpitoa oli myös tavatun vanhemman sukulaisiin, isovanhempiin, 

vanhemman sisaruksiin tai serkkuihin. Toisaalta sukulaisia saatettiin rajata 

yhteydenpidon ulkopuolelle, jos kokemukset heidän tapaamisistaan eivät 
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olleet mukavia. Sukulaisille nuori on voinut kertoa omasta tilanteestaan ja 

elämästään tavatun vanhemman kanssa sekä kuulla ehkä tarinoita omien 

vanhempiensa elämästä. Sukulaisten kanssa on jaettavissa muistoja omas-

ta lapsuusajasta. Sukulaissuhteista nuoret ajattelivat mahdollisesti olevan 

myös hyötyä tulevan aikuiselämän varrella.  

 

Kysymys suhteen säilymisestä tavattuun vanhempaan tulevaisuudessa 

tuotti osalle vastaajista ristiriitaista oloa. Vanhemman ja lapsen välisen suh-

teen kiintymys ja kiinteys heijastuvat kunkin kertojan halukkuuteen olla yh-

teyksissä vanhempaansa aikuisiässä. Vastaajat toivat esiin, että he kyllä     

” välittävät” ja ”tykkäävät” vanhemmastaan, vaikka suhteeseen vanhemman 

ja kertojan välillä liittyikin tunnetason kokemuksina voimakkaita ja jopa 

usein toistuneita häpeän, vihan, surun, pettymyksen ja ahdistuksen tunteita.  
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7. VALVOTTU TAPAAMINEN LAPSEN KOKEMUKSENA 
  

7.1 KAISAN TAPAAMISTARINA 

”Mää oon oikeestaan aina pelänny, että viedäänkö mua takaisin äidin 
luokse.” 
 

Kaisa on parikymppinen nuori, joka asuu itsenäisesti omassa asunnossaan. 

Kaisa on asunut lapsuutensa ja nuoruutensa äidin luona. Hän on tavannut 

isää vanhempien erosta alkaen. Aluksi Kaisa tapasi isää tämän kotona. Kun 

tapaamiset isän luona eivät enää onnistuneet, niin ne siirtyivät toteutetta-

vaksi tapaamispaikassa.  Valvottujen tapaamisten rinnalla toteutettiin myös 

valvomattomia tapaamisia hotellissa.  

 

Valvotut tapaamiset päättyivät tapaamispaikassa isän aloitteesta. Tämän 

jälkeen Kaisa aloitti tapaamiset isän kotona tämän asuinpaikkakunnalla. 

Tapaamisasioita on käsitelty oikeudessa 3-4 kertaa. Kaisa on antanut ta-

paamisasioissa oman lausuntonsa kuhunkin oikeudenkäyntiin erikseen. 

Lausuntoasiat ja Kaisan mielipiteen selvittäminen tapaamisista toteutettiin 

perheneuvolassa. 

 

Vanhempien eron syistä Kaisa on kuullut äidiltään sekä lukenut oikeuden-

käyntipöytäkirjoista. Kaisa kertoo, että isä haluaisi kertoa hänelle oman ver-

sionsa eroon johtaneista syistä. Kaisa ei ole kovin halukas keskustelemaan 

asiasta isän kanssa, koska isä todennäköisesti kertoisi vain oman tarinansa 

ja ”jotain valheita”, joita Kaisa ei halua kuunnella. Tällä hetkellä Kaisa pitää 

yhteyttä isään ja joihinkin isän puolen sukulaisiin. Hän tapaa isäänsä kas-

vokkain aina silloin tällöin. Kaisa kokee, että hän haluaa säilyttää välit isään 

ja pitää jonkunlaista yhteyttä, vaikka suhde ei Kaisan mukaan olekaan niin 

rakastava ja lämmin. 
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7.1.1 Isä ei noudata tapaamissopimusta 
    

Kaisa muistaa vanhempiensa eronneen, kun hän itse oli noin 2 -vuotias. 

Kaisalla itsellään ei ole eroaikaan liittyviä muistikuvia, koska hän on ollut 

niin pieni. Jonkin aikaa eron jälkeen tapaamisten kanssa alkoi olla ongel-

mia. Isä ei tullut sovitusti tapaamiseen tai hän ei palauttanut Kaisaa sovittu-

na aikana äidin luokse. Joskus isä tuli vaatimaan tapaamista, vaikka ei ollut 

tapaamisista sovittu päivä.  

 

”Kyllä mää muistan aika pitkälle sen niinku itse, että en mää silleen muista 

sitä, että niinku olis ollu hirveesti ongelmia, mutta mää muistan niinku sil-

leen, että ollaan istuttu portailla oottamassa ja mulla on ollut pakattu kassi 

valmiiksi ja ois pitäny viettää viikonloppua, mutta sitten isä ei tullutkaan ja sit 

se oli hirvee pettymys ja sitten esimerkiksi joskus arki-iltana kun mä olin 

tullu päiväkodista ja muuta, niin sit isä tuli käymään kotona ja sit piti soittaa 

poliisille kun hän ei suostunut lähtemään ilman mua taas sieltä” 

  

Kaisa kertoo, että äiti on ollut tapaamisiin liittyvissä ongelmissa yhteydessä 

poliisiin muutamia kertoja. Yhteydenotot liittyvät tilanteisiin, jolloin isä oli 

tullut heille eikä ollut suostunut lähtemään ilman Kaisaa pois. Kaisa muistaa 

nämä tilanteet ja sen, että isä ei suostunut lähtemään vaan puhui oikeudes-

taan tavata lastaan. Kaisa kertoo tapauksen, jossa vanhemmat ensin riiteli-

vät puhelimitse viikonlopun tapaamisesta ja äiti joutui puhelun jälkeen läh-

temään kotoa soittaakseen puhelinkopista uuden puhelun. Kaisa muistaa, 

kuinka häntä pelotti olla silloin yksin kotona. Kaisa luuli isän tulevan häntä 

väkisin hakemaan. 

 

Vanhemmat olivat Kaisan mukaan tehneet sopimuksen tapaamisista eli tiet-

ty määrä viikonloppuja kuukaudessa. Kaisan kuvauksessa käy ilmi, että 

ongelmia sopimuksen noudattamisessa aiheutti se, ettei isä noudattanut 

laadittua sopimusta. Tapaamisiin alkoi tulla myös ongelmia sen myötä, ettei 

Kaisa enää halunnut lähteä tapaamiseen. Tällöin isä johti ajatuksen siihen, 
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että äiti yrittää estää Kaisan ja hänen tapaamisensa. Tästä syystä oikeu-

denkäyntejä on ollut useaan otteeseen. Kaisa kertoo, ettei isä sopeutunut 

ajatukseen Kaisan haluttomuudesta tavata isää niin usein kuin tapaamisso-

pimus edellytti.  

  

”No, mää oon oikeestaan aina pelännyt sitä, että viedäänkö mua takaisin 

äidin luokse. Mä en tiedä ihan tarkkaan, että mistä se on tullu. Että onko 

mulle sanottu jotain vai mitä ja sitte sitä on kyllä kyselty, että eikö sun olis 

mukavampaa asua meidän kanssa ja sellasta…” 

  
Tapaamisiin on jossain vaiheessa liittynyt pelko siitä, palauttaako isä hänet 

äidille takaisin. Kaisa ei tiedä tarkkaan, mistä pelko on tullut tai mihin se 

tarkalleen on liittynyt. Hän epäilee, että näin on ehkä sanottu tai puhuttu 

asiasta. Hän on myös aikuisten puheista päätellyt, ettei häntä enää palaute-

ta äidille. Tästä syystä on Kaisan muistoihin piirtynyt kuva tapaamisiin liitty-

neistä pelon ja turvattomuuden tunteista. Kaisa analysoi, että turvaton olo 

johtui myös tapaamisiin liittyneistä aikaisemmista kokemuksista eli aikaa, 

jolloin isä haki hänet tapaamisiin äidin luota. 

7.1.2 Valvotut tapaamiset  
  

Kaisa muistelee aloittaneensa käynnit tapaamispaikassa joskus 4- tai 5-

vuotiaana. Näiden tapaamisten lisäksi hän tapasi isäänsä hotellissa tämän 

käydessä Kaisan kotipaikkakunnalla. Kaisa kutsuu näitä hotellitapaamisiksi. 

Kaisan kuvauksessa tapaamispaikkaan sovittujen tapaamisten taustalla 

olivat tapaamissopimuksen rikkomiset isän taholta sekä Kaisan kokema 

turvattomuus ja pelkotilat. Kaisalla on itsellään mielikuva, että hän on ollut 

tapaamispaikassa ”ihan iloinen” ja tapaamisissa ”on ollut mukava olla”.  

Kaisa on lukenut yhdestä oikeudenkäyntikertomuksesta kuvauksen, joka 

liittyy yhteen tapaamiseen tapaamispaikassa. 

 

”No tota siis siellä oli, joku joka oli niinku valvomassa, just sitte kuvaus niin-

ku siitä tapaamisesta, että oli menny silleen ihan hyvin ja sit mä olen jossain 
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vaiheessa nostanu kauheen mekkalan, ett kun pitikin sit yht´äkkiä lähteäkin 

pois ja se oli ollu hämmentävä tilanne sitten” 

  

Oikeudenkäyntejä on Kaisan muistin mukaan ollut kolmesta neljään eri ker-

taa. Aloitteentekijänä on ollut isä. Oikeudenkäynnit ovat hänen muistinsa 

mukaan liittyneet tapaamiskäytäntöihin. Kaisa muistelee olleensa 6- tai 7-

vuotias ensimmäisen oikeudenkäynnin aikoihin. Viimeinen oikeudenkäynti 

käytiin hänen ollessaan noin 14-vuotias, jolloin isä haki yhteishuoltajuutta ja 

asumista luokseen. Oikeudenkäynneissä isällä on Kaisan mukaan ollut tar-

ve osoittaa äidin olevan ”epäkelpo huoltaja”.   

 

Kaisa kuvailee oikeudenkäynti-prosessia ”hirveen pitkäveteisenä homma-

na”. Lausuntoja Kaisa on käynyt antamassa perheneuvolassa, jossa on yri-

tetty myös sovitella tapaamisasioita. Sovittelu ei ole onnistunut, koska isä ei 

ole tullut yhteisiin tapaamisiin paikalle. 

 

”Sitä on itseasiassa jatkunu loppujen lopuks naurettavan pitkään, sellasta 

että tota, mää olin jotain kolmetoista tai neljätoista kun multa on niinku vii-

menen lausunto otettu, että vaikka käsittääkseni siinä vaiheessa niinku saa 

itse päättää jo aika pitkälle, mutta se ei oo toiminu silleen, on sitten pitäny 

käydä aina.” 

  

Annettujen lausuntojen myötä tapaamisiin tuli ”ikävä sävy”, sillä Kaisa ker-

too joutuneensa isän tapaamisissa kertaamaan, mitä oli sanonut perheneu-

volassa tapaamisajoista. Isällä oli selkeä kanta siitä, että äiti manipuloi Kai-

saa ja laittaa sanoja tytön suuhun. Perheneuvolan psykologin luona toteu-

tuneet tapaamiset käytiin uudelleen läpi isän luona. Kaisa joutui selittämään 

ja kertaamaan puheitaan isälle.  

 

”Mää muistan sen, että tapaamisissa oli sen takia aika ikävä sävy, koska he 

(isä ja hänen uusi puoliso) oli päättänyt, että äiti estää mua ja äiti laittaa sa-
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noja suuhun. Ja tota, sit piti käydä läpi taas mitä mää oon joskus sanonu 

psykologille niistä tapaamisajoista, ja ne alkoi siellä sen, että oletko sää ny 

varma, että sää haluat tavata vaan kerran parissa kuukaudessa ja eikä oo-

kin äiti sanonu näin.” 

  

Kaisa kuitenkin muistaa, että tapaamispaikassa toteutuneissa tapaamisissa 

ei näitä painostavia keskusteluja käyty, vaan ne ovat ajoittuneet valvomat-

tomiin tapaamisiin hotellissa. Tapaamispaikan tapaamisista on Kaisalle jää-

nyt mieleen isän tuomat lahjat sekä leikkiminen. Kaisa toteaa kokemukses-

taan tapaamispaikasta, että hän on varmaankin pienenä mieltänyt ne sa-

mankaltaiseksi kuin hotellitapaamiset, joita oli tapaamispaikkatapaamisten 

lisäksi. Kaisa muistaa, että isä oli koko ajan läsnä tapaamisissa tapaamis-

paikassa eikä häntä jätetty yksin. 

 
Tapaamisia oli tapaamispaikassa noin kahden vuoden ajan. Ne päättyivät 

isän aloitteesta. Kaisan mukaan isä ei enää halunnut tulla häntä tapaamaan 

tapaamispaikkaan. Valvottujen tapaamisten päättymiseen vaikuttivat myös 

isän työajat ja -matkat. Tapaamiset jatkuivat jonkin aikaa hotellitapaamisina 

Kaisan kotipaikkakunnalla, mutta vaihtuivat isän kotiin, jonne Kaisa alkoi 

matkustaa yksin.  

 

”no mää oon jutellu siitä äidin kanssa myöhemmin, että sitte pari päivää 

ennen sitä tapaamista tai sitä viikonloppua esimerkiksi ja sit sen jälkeen mä 

oon ollu hirveen hermostunu ja stressaantunu, että siitä on tullu ihan fyysi-

siä oireita”” 

  

Tapaamisten vaihtuminen isän asunnolle ja yksin kulkeminen vaikuttivat 

Kaisaan. Hän on keskustellut tuosta ajanjaksosta myöhemmin äitinsä kans-

sa. Äiti on kertonut Kaisalla olleen fyysisiä oireita pari päivää ennen sovittua 

tapaamisen ajankohtaa.  Myöhemmällä iällä Kaisa on ottanut ystäviä mu-

kaan isän tapaamisiin välttyäkseen ikäviltä ja painostavailta keskusteluilta. 
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7.1.3 Suhde isään ja suhteen merkitys Kaisan tarinassa 
  

Ensimmäisiä tapaamisia Kaisa muistaa odottaneensa, mutta tunne muuttui 

sen myötä kun tilalle tuli pelko, ettei hän palaa äidin luo. Kaisa kertoo, että 

hän on tietenkin tykännyt isästään, mutta mukaan on tullut muita tekijöitä, 

jotka ovat vaikuttaneet tapaamisten onnistumiseen. Isä on omalla toiminnal-

laan vaikuttanut Kaisan haluun tavata häntä. Kaisa kuvaa suhdetta isään 

osittain turvattomana. Hän on kokenut, että hänestä ei ”silleen huolehdittu”.  

Nämä muistikuvat linkittyvät hotellitapaamisiin, joissa Kaisa kuvaan ”syö-

neensä jäätelöä ja karkkia koko päivän.” 

 

” tottakai on silleen tykänny isästä, ja on halunnu olla hänen kanssaan, mut-

ta siitä on sitten tullu muista semmosia paineita”  

 

Kaisa kuvaa kokemustaan isän tapaamisista ahdistavina ja turvattomina. 

Pienempänä Kaisalla oli tapaamisiin liittyviä pelkoja. Hän koki tapaamisiin 

liittyvää painostusta isän ja isän vanhempien taholta. Myöhemmällä iällä 

Kaisa kertoi kokeneensa osin turhauttavana käydä isän luona, koska kaverit 

ja oma elämä olivat toisella paikkakunnalla. Kaisa ei ole koskaan pitänyt 

hyvänä isän suunnalta häneen kohdistuneita painostuskeinoja ja taivuttelu-

yrityksiä. Näiden painostusyritysten sekä tapaamisiin liittyvien pelkotilojen 

vuoksi hän on käynyt psykoterapiassa lapsuus- ja nuoruusvuosien aikana 

useamman vuoden ajan. Kaisa ei ole varma, tietääkö isä hänen käynneis-

tään psykoterapiassa. Asia on saatettu salata isältä sen vuoksi, ettei isä 

ottaisi psykoterapeuttiin yhteyttä. Tällä haluttiin välttää tilanteet, joita tapah-

tui Kaisan päiväkodissa. 

 

” isä soitteli niille johtajille ja selitti, kuinka huonot olot mulla on ja muuta 

vastaavaa ja mun piti siirtyä sieltä päiväkodista pois” 
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Myöhemmällä iällä Kaisa kertoo tapaamisiin liittyneiden pelkotilojen, jotka 

liittyivät äidin luo palauttamiseen, vähentyneen, mutta tapaamisiin ja Kaisan 

suhteeseen isään ovat vaikuttaneet isän pyrkimykset mustamaalata äitiä. 

“ettenkö mä oikeesti halunnukin asua täällä (isän luona) ja että onhan äiti 

ilkeä ja valehteleehan äiti ja enhän mä oikeasti ole tätä mieltä.” Isällä on 

ollut ajatus siitä, että äiti manipuloi Kaisaa ja estää tapaamisten toteutumi-

sen. Tämä on heijastunut suoraan myös isän käytökseen ja puheisiin Kai-

saa kohtaan. Kaisa kertoo kokeneensa tapaamiset ajoittain ahdistavina, 

koska hän joutui selittelemään sanomisiaan sekä kuuntelemaan isän puhei-

ta äidistä.  Kaisa kuvaa tilannetta niin, että isä ei pystynyt käsittämään, että 

hänessä itsessään voisi olla jotain vikaa tai syytä, miksi Kaisa ei tuntenut 

oloaan isän luona turvalliseksi. 

  

Tapaamiset ovatkin olleet katkolla silloin, kun Kaisa kuvaa oman käytök-

sensä muuttuneen ”hysteeriseksi niitten tapaamisten suhteen.” Äiti ei pakot-

tanut Kaisaa tapaamisiin ja tästä syystä he kävivät perheneuvolassa anta-

massa lausuntoja oikeudenkäyntiä ja uutta tapaamissopimusta varten. Kai-

sa kertoo isän olleen perheneuvolaan yhteydessä ja kertoneen tilantees-

taan. Kaisan mielestä tämä vaikutti jo etukäteen perheneuvolan henkilö-

kunnan asenteeseen Kaisaa ja hänen äitiään kohtaan.  

 

” mä muistan yhteiskeskustelun kun siinä oli minä, äiti ja sitt se nainen, jon-

ka kanssa mä olin jutellut aikaisemmin. Sitten se ehdotti äidille, että kun se 

meni siihen, että mää en halunnu tavata isää, niin sitten isä valitti käräjäoi-

keudelle, että äiti ei niinku halua, että mää näen isää ja sitten tota äiti mää-

rättiin maksamaan sakkoja siitä kun ei noudata niinku tapaamisjuttua, vaik-

ka mä en niinku itse halunnut nähdä. Ja sitten perheneuvolassa keskustel-

tiin siitä sitten. Ja sitten tää nainen sano, että no, ehkä se kannattaa vaan 

pakottaa niinku lapsi, että jos menee, niin välttyy sakoilta.” 

  

Kaisan kokemus perheneuvolasta ei ole hyvä. Perheneuvolan ohje oli pa-

kottaa tapaamisiin, jotta välttyy uhkasakoilta. Kaisa kuvaa olleensa tuossa 
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tilanteessa aika ”pöyristynyt”. Ehdotus ei hänen mielestään tuolloin lapsena 

ollut hyvä eikä hän vieläkään voi ymmärtää, miten annetaan vastaavia oh-

jeita. Hän kuvaa tilannetta ”ei se mun mielestä oo hirveen hyvä ehdotus, 

että niinku pakottaa kun ei oikeestikaan halunnut. Niin ikävää silleen, että 

ois pitäny pakottaa.”  Kaisa kertoo kokeneensa, että äiti piti hänen puoliaan. 

Kaisaa ei pakotettu tai painostettu tapaamisiin äidin taholta.  

 

Tällä hetkellä Kaisa ajattelee, että tapaamispaikan rooli suhteen luonnissa 

ja yhteydenpidossa isään ei ole ollut hänen kohdallaan merkittävä.  Kaisa 

kokee, ettei siitä olisi ollut paljon haittaa, vaikka hän ei olisi tavannut isää 

kovin usein. Kaisalla ei tällä hetkellä ole kovin läheistä suhdetta isään, vaik-

ka he tapaavatkin useamman kerran vuodessa ja ovat yhteydessä puheli-

mitse toisiinsa. Kaisa kertoo, että ongelmista huolimatta äiti on kannustanut 

häntä yhteydenpitoon isän kanssa.  

 

”mää luulen, että siitä ei ees ois ollu hirveesti haittaa jos mää olisin nähnyt 

tosi paljon vähemmän isää, että koska ei siitä oo jääny silleen, tosi vähän 

on jääny mitään mukavia muistoja, että ei silleensä, että nyt kun kattoo tätä 

nykyistä suhdetta niin, että en mää tiedä onko se mitenkään rakastavaa tai 

lämmintä” 

 

Pelästyneet lapset ovat olleet tapaamispaikkojen työntekijöiden puheessa 

usein. (ks. Forsberg & Pösö 2004.) Vaikka tapaamiset tapaamispaikassa 

välittävätkin Kaisan kokemuksessa hyvää tapaamiskuvaa, voi hänen kuva-

uksestaan lukea merkkejä pelästyneestä lapsesta. Kaisaan on kohdistunut 

tapaavan vanhemman suunnalta paineita. Kaisa puhuu suoraan peloistaan, 

jotka ovat liittyneet nimenomaan valvomattomiin tapaamisiin isän kanssa. 

Ristiriitaa onkin herättänyt sekä valvottujen että valvomattomien tapaamis-

ten tapahtuminen rinnakkain lapsen elämässä. Tapaamispaikassa ei käyty 

painostavia keskusteluja tai mustamaalattu äitiä, mutta hotellitapaamisissa 

sekä myöhemmin tapaamisissa isän luona tunnelma on ollut toisenlainen.   
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Tunnesuhde isään ei Kaisan mukaan ole ”rakastava ja lämmin”. Suhde ei 

vastaa Kaisan käsitystä hyvästä lapsen ja vanhemman välisestä suhteesta. 

Isä on kuitenkin Kaisan biologinen vanhempi. Isän kautta Kaisalla on mah-

dollisuus liittyä tämän sukuun sekä oppia tuntemaan sukujuurensa, jonka 

voidaan lapsen kasvun sekä identiteetin kehittymisen kannalta ajatella ole-

van merkittävää ja tärkeätä. 

 

7.2 EMILIAN TAPAAMISTARINA 

” Mä olisin kyllä mieluummin halunnu asua kumminkin äidillä.” 
  
  
Emilia on 13-vuotias ja hän asuu isänsä luona. Tapaamiset alkoivat tapaa-

mispaikassa Emilian muutettua isän luo asumaan. Emilia tapasi äitiään ta-

paamispaikassa vajaan kahden vuoden ajan. Tapaamisissa oli Emilian li-

säksi mukana myös muita sisaruksia ja joskus myös mummo sekä isosisko.  

 

Tällä hetkellä Emilia tapaa äitiä tämän omassa kodissa. Tilanteeseen on 

tulossa muutos, sillä äidin suunnitelmissa on muuttaa ulkomaille. Emilia 

ajattelee, että yhteydenpito tapahtuu tällöin lähinnä puhelimitse. Emiliasta 

äidin muutto ei tunnu kivalta, koska silloin hän ei enää näe ja tapaa äitiä. 

Emilia kertoo, että hän olisi alun perinkin halunnut jatkaa asumista äidin 

luona. Hänellä ei ole tarkkaa käsitystä siitä, miksi hän on joutunut muutta-

maan isän luokse.  

7.2.1 Äidin luota isän luokse asumaan 
  

Emilia ei oikein muista vanhempiensa eroaikaa. Oman muistikuvansa mu-

kaan hän on itse ollut tarhassa, kun vanhemmat erosivat, mutta hän ei ole 

asiasta aivan varma. Emilia jäi asumaan muiden sisarusten kanssa äidin 

luokse. Hän muistelee, että isä asui omassa asunnossa, mutta kävi silloin 

tällöin äidin luona.  
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Muutto isän luo tapahtui Emilian ollessa 4. tai 5. luokalla koulussa, jolloin 

kaikki sisarukset, lukuun ottamatta pikkuvelipuolta ja isosiskoa, muuttivat 

isän luo asumaan. Muuttoajasta Emilia ei muista ”oikeen mitään”, paitsi, 

että hän olisi halunnut jäädä äidin luo. Emilia ei ole vanhempien erosta tai 

muutosta puhunut isän tai äidin kanssa. Vanhempiensa tämän hetkisistä 

väleistä Emilia kertoo, että vanhemmat juttelevat kyllä joskus ja äiti on myös 

käynyt heillä kotona. 

 

Emilia kertoo olleensa oikeudessa kuultavana ”mä olin siellä ja ne kyseli 

huoneessa kysymyksiä””. Lopuksi oli kysytty Emilian toivetta asumisesta. 

Emilia olisi halunnut jäädä äidin luo asumaan. Äiti on myös Emilialle sano-

nut haluavansa lapset asumaan luokseen. Toisaalta Emilia kertoo, ettei hän 

oikein tiedä kuka sen muuttopäätöksen alunperin teki ja että häneltä ei ole 

kysytty, haluaako hän muuttaa isän luo. Oikeudenkäynnin aikaan Emilia 

asui jo isän luona. Emilia kertoo saaneensa oikeudesta pöytäkirjat, mutta 

hän ei ole niitä lukenut. ”No, mullehan lähetettiin ne postissa, se oli noin 

paksu (näyttää sormilla). En mä oo jaksanu lukea, siinä on niin paljon teks-

tiä.” 

 

Emilia ei ole kysynyt isältä, voisiko hän muuttaa takaisin äidin luo. Tähän 

liittyy myös oikeudessa annettu virallinen päätös asiasta. Emilia arvelee, 

ettei isä voisi antaa lupaa muuttaa äidin luo, koska asia on jo ratkaistu oi-

keudessa. ” Ei se (isä) antais kumminkaan, koska ei se varmaan voi päät-

tää siitä kun me oltiin siitä oikeudessakin.” 

  

Asumiseen isän ja äidin luona liittyvät muistot perhetyöntekijöistä, jotka ovat 

käyneet sekä äidin luona lasten asuessa äidillä, että isän luona lasten muu-

tettua isän luokse. Emilia muistelee, että äidin luona työntekijät kävivät aika 

useinkin. He tapasivat koko perhettä, eli äitiä ja lapsia. Perhetyöntekijät oli-

vat äidin tukena tämän kasvattaessa usean lapsen perhettä. Isän luona 

työntekijät ovat olleet apuna lasten viemisessä harrastuksiin sekä kuljetta-

neet lapsia tapaamispaikassa toteutuviin tapaamisiin. 
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7.2.2 Valvotut tapaamiset  
  

Tapaamisten syyksi tapaamispaikassa Emilia ajattelee: ”No varmaan siitä 

syystä, että me tavattais sitä äitii.” Hänellä ei ole käsitystä tai ajatusta siitä, 

miksi he eivät olisi voineet tavata äitiä tämän kotona. Itse tapaamisiin tuloa 

Emilia kuvailee, että ”oli ihan kivaa, vaikka välillä tylsää”. Itse tapaamiset 

olivat kestoltaan 3-4 tuntia kerrallaan.  Tapaamisia on ollut kerran kuussa.  

Emilia olisi toivonut, että hän olisi tavannut äitiä vaikka kahden viikon välein.  

 

Tapaamisia Emilia kuvaa, että ”on ollut kivaa”. Kivaksi asian on tehnyt peli-

en pelaaminen sekä äidin ja isosiskon näkeminen. Emilin mielestä tapaami-

sissa on aika yleensä mennyt nopeasti. Joskus aika on tuntunut jopa liian 

lyhyeltä. Tapaamisista tietävät Emilian lähimmät kaverit. Emilialla ei ole ai-

kuista, jonka kanssa hän olisi jutellut tapaamisiin tai vanhempien eroon liit-

tyvistä asioista. Toisaalta Emilia ei tuo esiin, että hän kaipaisi aikuista, jonka 

kanssa voisi asioista jutella.  

 

” Ei oikeen kivalta kun ei nää. Äiti varmaan kumminkin aina soittelee.” 

 

Tapaamiset tapaamispaikassa ovat jo loppuneet.  Emilia on käynyt sisarus-

ten kanssa viikonlopun yli kestävissä tapaamisissa äidin luona. Emiliasta 

asia on hyvä ja tapaamiset ovat Emilian mielestä sujuneet hyvin. Nyt äiti on 

muuttamassa ulkomaille, joten tilanne tapaamisten osalta tulee muuttu-

maan. Emilia epäilee, että hän ei varmaan enää tapaa äitiä ollenkaan. Hän 

uskoo äidin soittelevan hänelle ulkomailta. Äidin muutto ei tunnu Emiliasta 

hyvälle. 

7.2.3 Suhde äitiin ja suhteen merkitys Emilian tarinassa 
  

Äidin kanssa Emilia kertoo tapaamisissa jutelleensa ja joskus pelanneensa 

korttipeliä. Enimmäkseen Emilia kertoo pelailleensa isosiskon kanssa lauta-

pelejä. Emilia on kokenut, että tapaamisissa ei äidin kanssa oikein pysty 
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yhdessä tekemään mitään, paitsi juttelemaan. Toisaalta Emilia ajattelee, 

että ylipäätään äidin kanssa ei oikein voi tehdä muuta kuin jutella. Tapaami-

sissa äidin huomiota toisaalle vievät myös nuoremmat sisarukset ja heistä 

huolehtiminen. 

 

” Juttelen, niin silleen äidin kanssa täällä (tapaamispaikassa) olla paljon teh-

ty yhtään mitään.” 

  

Emilialle tapaamisilla on kuitenkin selkeä merkitys. ” Kiva olo tulee siitä, että 

on saanu nähä äitin.” Äidin näkeminen on hänelle tärkeätä ja varmasti myös 

äidin kanssa yhteisesti jaetut jutteluhetket. Emilia ei ehkä niinkään kaipaa 

tai toivo yhteistä tekemistä vaan ehkä enemmän yhteistä olemista äidin 

kanssa. Murrosiässä olevalle tytölle oma äiti voi näyttäytyä aikuisena, johon 

voi peilata omaa kasvua ja kehitystä.   

 

Jos Emilia olisi asunut äidin luona eikä isän luona, niin hän ei ole varma 

olisiko tavannut isää. Hän ei usko, että olisi käynyt isän luona. Hän pitäisi 

yhteyttä isään puhelimitse. Emilia ei usko, että isä soittaisi hänelle, jos Emi-

lia asuisi äidin luona. Emiliaa ei häiritsisi, jos hänellä ei olisi isään yhteyttä 

tai hän ei tapaisi isää lainkaan. Emilia ei ylipäätään juttele paljon isän kans-

sa. Kotonaan Emilia viettää paljon aikaa omassa huoneessaan tai kodin 

ulkopuolella kavereiden kanssa. 

  

Emilia kuvaa tapaamiskokemusta tilanteena, jossa hänellä itsellään ei ole 

varmaa käsitystä siitä, miksi hän on tavannut äitiään tapaamispaikassa tai 

miksi hän on muuttanut äidin luota isälle. Emilia kokee, ettei hän ole ollut 

vaikuttamassa muuttopäätökseen eikä häneltä ole kysytty asiassa mielipi-

dettä. Asian Emilian mielessä vahvistaa vielä oikeudenkäynti, jossa Emilia 

on ilmaissut kantansa, mutta oikeuden päätös on pysyttänyt asumisen isän 

luona. Emilian mukaan vanhemmat eivät ole keskustelleet erosta tai muut-

toon johtaneista syistä hänen kanssaan. Emilialla voi mahdollisesti olla asi-
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asta itsellään vanhempien eroon liittyviä ajatuksia, mutta hän ei tuonut niitä 

haastattelussa julki.  

 

Forsbergin ja Pösön (2004) luokittelussa voi Emilian kokemuksista poimia 

kuvan hämmentyneestä lapsesta, jolla ei ole selkeää kuvaa tapaamisen 

syistä ja niihin johtaneista tekijöistä. Emilian tarina luo kuvaa lapsesta, jolle 

aikuinen ei ole kertonut tai selittänyt, miksi hän asuu isän luona tai miksi 

hän tapaa äitiä tapaamispaikassa. Surullista tarinassa on se, että Emilia 

kokee, ettei hänellä ole lähipiirissä aikuista, jonka kanssa voisi asiasta kes-

kustella tai ylipäätään mieltä askarruttavista asioista puhua. Vaikka Emilia ei 

haastattelun aikana ilmaise ajatuksia, jotka liittyvät vanhempien eroon tai 

tapaamisten taustoihin, niin uskon hänen luoneen oman selityksensä tapah-

tumille.  

 

” Juu, mun mielestä se (tapaaminen) oli kumminkin silleen hyvä asia. Olis 

se silleen inhottava asia jos ei nää äitiä.” 

 

Tapaamiset tapaamispaikassa ovat ylläpitäneet Emilian ja äidin välistä suh-

detta. Emilialle äidillä on tärkeä merkitys. Äidin kanssa yhteys säilyy yhtei-

sissä keskusteluissa ja kohtaamisissa, äidin näkemisessä. Äidin muutto 

ulkomaille vaikuttaa isolla tavalla vanhempi-lapsi suhteen ylläpitoon. Emilia 

toivoo yhteyden toteutuvan yhteisinä keskusteluina puhelimitse. Suhde 

isään ei Emilian kokemuksessa näyttäydy vahvana ihmissuhteena. Emilia 

jopa pohtii sitä, näkisikö hän isäänsä lainkaan, jos hän asuisi pysyvästi äidin 

luona. 
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7.3 RIIKAN TAPAAMISTARINA 

”Ei mulla ja äidillä oo vieläkään kovin läheiset välit” 
 
Riikka on 14-vuotias ja käy 8. luokkaa. Riikka on otettu huostaan 12-

vuotiaana, jolloin hän muutti perhekotiin siskonsa kanssa. Riikan asumises-

ta perhekodissa tietävät lähimmät, tosi hyvät kaverit, mutta eivät esimerkiksi 

kaikki luokkakaverit. Riikka asui ennen perhekotiin muuttoa äidin luona. 

Riikka ei ole tavannut isäänsä.  

 

Riikka on tavannut äitiään tapaamispaikassa nyt noin kahden vuoden ajan. 

Äiti käy joskus myös perhekodilla tapaamassa lapsia. Riikka ja sisko ovat 

joskus ohimennen poikenneet äidin asunnolla, mutta he eivät vietä äidin 

luona aikaa tai öitä. Tapaamiset on sovittu virallisesti tapaamispaikkaan. 

Tapaamiset toteutuvat kerran kuussa viikonloppuna sekä loma-aikoina.  

 

Riikalla on joskus muuta menoa samalle viikonlopulle, jolloin on sovittu ta-

paaminen, tästä syystä hän ei aina mene tapaamisiin. Riikka kertoo, ettei 

hän koe kohtaavansa äitiään tapaamisten aikana. Tapaamisilla on äidille 

suurempi merkitys kuin hänelle itselleen. Perhekodin vanhemmat kannusta-

vat Riikkaa pitämään äitiin yhteyttä. Tällä hetkellä Riikka ajattelee tapaamis-

ten jatkuvan tapaamispaikassa niin kauan kun hän asuu perhekodilla.  

7.3.1 Huostaanotto ja sijoitus 
  
Riikka kertoo perhekodilla asumisen syyksi äidin alkoholisoitumisen, jonka 

vuoksi äiti ei pystynyt pitämään lapsista huolta. Riikka kertoo, että asia on 

hänelle kerrottu ja hän on ajatellut asiaa itsekin. Riikka muistelee aikaa en-

nen muuttoa perhekotiin ja kuvaa sitä aikana, jolloin hänellä itsellään oli 

vastuu kodista ja siskosta. Riikka kertoo äidin ostaneen kyllä ruuan, mutta 

ei esimerkiksi vaatteita. Riikka kertoo tädistään, joka oli heidän perheen 

tukena ja apuna. 
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”Mä olen pitäny huolta mun siskosta kun meidän äiti on ollu juomassa ja 

näin, että mä oon tehny ruuat ja sitte koittanu siivota ja tällasta.” 

 

Ennen huostaanottoa Riikan kotona kävi perhetyöntekijä parin vuoden ajan. 

Riikka kuvaa aikaa, että ”kaikki meni vaan pahemmaksi”. Sosiaaliviran-

omaiset tarjosivat äidille esimerkiksi siivousapua, mutta äiti kieltäytyi vas-

taanottamasta tukea. Myös äidin alkoholin käyttö lisääntyi. Riikka kertoi vi-

ranomaisten ilmoittaneen hänelle, että lapsia ollaan siirtämässä pois kotoa, 

jolloin Riikka toivoi pääsyä perhekotiin. Riikka kertoo, että huostaanottoon ja 

sijoitukseen ei liity riitoja hänen ja äidin välillä. Riikan puheesta välittyy kuva 

perheestä, jossa Riikka on ollut vastuunkantajan roolissa. Yhteys äitiin ei 

ole ollut tiivis lapsi-vanhempi -suhde.  

 

” Ei me kunnolla olla oltu koskaan tekemisissä toistemme (äidin) kanssa 

näin yhtään.” 

 

Elämään perhekodissa Riikka kertoo tottuneensa ja päivästä toiseen siirty-

minen sujuu hyvin.  Perhekodissa kukin nuori kantaa vastuuta oman huo-

neen siivoamisesta ja tietyistä vastuualueista viikoittain. Tämä kuitenkin 

kuvastuu enemmän itsenäiseen elämään opetteluna kuin perheen arkielä-

män vastuunkantajan roolina. 

7.3.2 Valvotut tapaamiset 
  

Tapaamiset eivät alkaneet heti perhekotiin muuton jälkeen. Riikka kuvaa 

aikaa jolloin ”meillä ei niinku ollu mitään väliä tavallaan” äidin kanssa. Tämä 

johtui Riikan mukaan enemmän tilanteesta (huostaanotto ja muutto) kuin 

äidin tai lasten toiveesta. Tapaamiset on sittemmin sovittu tapaamispaik-

kaan äidin, sosiaalityöntekijän ja perhekodin vanhempien yhteisessä ta-

paamisessa, johon Riikka ei osallistunut. Syyksi tapaamisiin tapaamispai-

kassa Riikka kertoo, että äiti ei vieläkään pidä lapsista riittävää huolta, joten 

tapaamisia ei voi pitää hänen luonaan. Riikka tuo esiin myös perhekodin 
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vanhempien ja henkilökunnan vapaa-ajan tarpeen. Lisäksi Riikka asettuu 

äidin asemaan, jolle jatkuvat tapaamiset perhekodilla voisivat olla ”tiukka 

paikka”. 

 

Riikka mieltää tapaamispaikassa vietetyn ajan myös perheen, äidin ja las-

ten, omaksi ajaksi, jota eivät häiritse perhekodin rutiinit tai muut lapset. Toi-

saalta Riikka tuo puheessaan esiin, että tapaamispaikassa on läsnä muita 

asiakkaita ja perheitä. Omaksi perheen alueeksi määrittyvät asukkaiden 

käytössä olevat majoitushuoneet, joissa saa olla rauhassa oman perheen 

kesken. Henkilökunta liikkuu tapaamispaikan yhteisissä tiloissa. Huoneet 

ovat kunkin perheen yksityisaluetta. 

 

Tapaamisia turvakodilla Riikka kuvaa ”tylsiksi ja toisaalta kivoiksi”. Riikka ei 

ole aina halunnut mennä tapaamispaikkaan. Ongelmana Riikka kokee ”te-

kemisen puutteen ikäisilleen”. Tapaamispaikasta saa poistua ulos ja kau-

pungille. Yleensä Riikka ilmoittaa poistumisestaan henkilökunnalle. Riikka 

kokee, että äidille on ehkä aivan sama lähteekö hän vai onko hän paikalla 

tapaamispaikassa. 

 

”Sanoo vaan niille hoitajille yleensä, että mä lähen, kerran en mä niinku äi-

din kanssa paljon ole tekemisissä edes sillon ja muutenkaan ja just sille on 

aivan sama lähdenkö mä.” 

  

Toisaalta tapaamispaikasta poistuminen on aiheuttanut kismaa Riikan ja 

äidin välille. Riikka kuvaa tapahtunutta näin: 

 

”Viimeksi riideltiin siitä, kun mä oon ollu liikaa niinku kaupungilla muka ja äiti 

loukkaantui siitä  ja sitten se sano vaan silleen että joo, että en mä halua 

olla täällä vaan neljän seinän sisällä, niin se sano, että älä tuu sitten enää 

ollenkaan, että sitten me se siellä perhekodissa selvitettiin.” 
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Asia selvitettiin ja sovittiin perhekodilla äidin, Riikan ja perhekodin vanhem-

pien kanssa. Muita hankalia tilanteita ei ole ollut, mutta Riikka on ollut ta-

paamispaikassa paikalla kun työntekijät ovat puuttuneet jonkun toisen asia-

kasperheen tilanteeseen (humalainen asiakas, huutava asiakas huonees-

sa).  

 

Yleisesti Riikka kuvailee tapaamispaikassa olemista ”rentona ja turvallise-

na”. Riikka kokee sosiaalisuutensa kehittyneen, sillä tapaamispaikassa käy 

myös muita asiakkaita, joihin tutustuu yhteisissä tiloissa. Riikka on kokenut, 

että on ollut hänelle parempi tavata äitiä tapaamispaikassa kuin äidin 

omassa asunnossa. Jos tapaamiset olisivat äidin luona, Riikka todennäköi-

sesti pitäisi silloin huolen ruokailusta ja talon siisteydestä. 

7.3.3 Suhde äitiin ja suhteen merkitys Riikan tarinassa 
  
Äidin tapaamista sekä suhdetta heidän välillään Riikka kuvailee kohtaami-

sen puuttumisena. Riikka kokee, että tapaamiset ovat ”ihan ok juttuja”, mut-

ta Riikalla ja äidillä ei ole yhteistä puhuttavaa tai tekemistä. Tapaamiset 

ovat lähinnä olemista tapaamispaikassa. Riikka kertoo, että äiti yleensä kat-

soo televisiota samoin kuin hän itsekin. Riikka tuo haastattelussa esiin use-

aan otteeseen kohtaamisen puuttumisen äidin ja hänen suhteestaan. Hän 

myös epäilee, onko hänen läsnäolollaan äidille edes merkitystä, vaikka heil-

lä onkin ollut riitaa Riikan poistumisista tapaamispaikasta. Riikka kokee hä-

peävänsä äitiään, joka ei pidä huolta ulkonäöstään. Siksi hän ei halua läh-

teä äidin kanssa yhdessä kaupungille.  

 

”mä en edes hirveesti halua olla mun äidin kanssa tekemisissä kerran mää 

häpeän sitä. Kerran, jos sä näkisit sen, niin sä ymmärtäisit, että miksi. Se ei 

oo mikään, se ei ollenkaan pidä omasta ihostaan, itsestään huolta ja se 

haisee ku rankkitynnyri sitte se niinku käyttää vaan jotain kumisaappaita ja 

se on ihan ufo tyyppi ja sen hoksaa että se on tullu landelta ja näin. Se on 

niinku yks syy, että miks mä en halua sen kanssa kaupungille lähteä ja 
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näin. Sitte ei mulla oikeestaan oo ees mitään puhuttavaa äidin kanssa sil-

leen.” 

  

Riikalla on häpeän ja vihan tunteita äitiä kohtaan. Nämä tunteet heijastuvat 

tapaamisiin ja niiden toteutumiseen. Taustalla on suuttumusta äidille, joka ei 

huolehdi lapsistaan niin, että nämä voisivat asua kotona. Riikka kertoo, että 

äiti on huomannut hänen tunteensa.  Hän on itse puhunut asiasta perheko-

dilla ja myös sosiaalityöntekijät tietävät hänen ristiriitaisista tunteistaan. 

 

” en mä niinku kohtaa äitiä silleen täällä ja ei mulla oo tavallaan tarvetta sille 

kerran mä oon kuitenkin vähän vihanen siitä, että se niinku ei pidä huolta 

meistä ja näin… on joskus vaikea olla täällä.” 

  

Riikka tuo kuitenkin esiin, että vaikka hän ei koe välejään läheiseksi äidin 

kanssa, niin hän välittää äidistään omista tunteistaan huolimatta. Riikka ko-

kee, että tapaamiset ovat merkityksellisempiä äidille kuin Riikalle itselleen. 

Riikan mukaan asiaa on vaikea selittää. Hän itse pystyisi elämään ilman 

äitiä, koska on jo siihen tottunut aiemminkin (kotona ja perhekodilla). Riikka 

ei koe, että hänellä olisi tarve tavata äitiä. Riikka kuvailee tapaamisten mer-

kitystä itselleen lähinnä sen kautta, että hän näkee, missä kunnossa äiti on 

ja miten äidillä menee. Riikka pitää kuitenkin tapaamisia hyvänä ja kokee, 

että äiti haluaa olla yhteydessä häneen. Ristiriitaisia ajatuksia herättää koh-

taamisen puute ja todellisen yhdessä olemisen tarve, joka tapaamisten ai-

kana ei toteudu.  

 

”onhan äiti tärkeä näin ja se haluaa nähdä meidät kuitenkin ja olla meidän 

kanssa, mutta eipä me pahemmin ollakaan kun ollaan täällä. Yhtä aikaa 

ollaan syömässä, mutta ei me silleen niinku kohdata.” 

  

Riikka ajattelee tällä hetkellä tapaamisten jatkuvan tapaamispaikassa siihen 

asti, kunnes hän muuttaa perhekodilta pois. Jos tapaamispaikkaa ei olisi, 
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niin Riikan mukaan äiti todennäköisesti kävisi lähes päivittäin perhekodilla, 

joka kävisi kyllä Riikalle, mutta voisi olla äidille tukalaa. Tulevaisuudesta ja 

yhteydenpidosta Riikka ajattelee, että hänen muuttaessa omaan asuntoon 

äiti käy hänen luonaan lähes päivittäin. Tämän hetkisille tapaamisille Riikka 

ei ole miettinyt muita vaihtoehtoja. 

 

Riikan tarinassa piirtyy kuva nuoresta, jolle äidin tapaaminen herättää risti-

riitaisia tunteita. Toisaalta Riikka kokee tapaamiset hyvänä asiana, jotta yh-

teys äitiin säilyy ja hän näkee äidin kunnon. Forsbergin ja Pösön (2004) luo-

kittelussa Riikan tarinasta voi kuulostella vastuuta ottavan lapsen tarinaa, 

joka tapaa äitiään, koska tietää tapaamisten olevan äidille merkityksellisiä ja 

tärkeitä. Riikka on valmis noudattamaan tapaamissopimusta ja hän ajatte-

lee myös perhekodin oikeutta vapaa-aikaan. Tapaamisiin kannustavat per-

hekodin vanhemmat, jotka taas toivovat Riikan säilyttävän suhteensa biolo-

giseen vanhempaansa. Riikka itse tuo esille, että ei koe tarvetta äidin ta-

paamisille, koska hän ei koe kohtaavansa äitiään tapaamisten aikana. 

 

Riikka kertoo, että hänellä on äitihahmoja ympärillä, joiden kautta hänellä 

on mahdollisuus rakentaa omaa identiteettiään. Ehkä äitiin liittyvän häpeän 

ja vihan tunteiden vuoksi Riikka haluaa tehdä itsensä ja äidin välille eroa. 

Riikan oma äiti ei ehkä ole Riikalle samastumisen kohde, mutta tunnetasolla 

kuitenkin tuottaa kokemusta omasta äidistä ja on sinällään merkityksellistä. 

Tämän tunnesuhteen ylläpitäminen voi ehkä mahdollistaa suhteen jatkumi-

sen myös Riikan aikuistuttua. 
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7.4 MIRAN TAPAAMISTARINA 

” Se on vaan sellanen paikka missä tavata lasta, jos vanhemmat on 
eronnu” 
 

Mira on 14-vuotias ja käy 7. luokkaa. Mira asuu isän ja tämän uuden puoli-

son kanssa uusperheessä, johon kuuluu lisäksi Miran pikkuveli sekä sisa-

ruksia isän uudesta liitosta. Mira tapaa äitiään tapaamispaikassa kerran 

kuukaudessa 3-4 tuntia kerrallaan. Mukana tapaamisissa on myös Miran 

pikkuveli. Mira on tavannut äitiään tapaamispaikassa oman muistinsa mu-

kaan 5-vuotiaasta alkaen. Muita tapaamispaikkoja esimerkiksi mökillä tai 

kaupungilla ei ole, vaan Mira tapaa äitiään ainoastaan tapaamispaikassa.  

 

Tapaamiset alkoivat tapaamispaikassa isän aloitteesta. Syynä valvottuihin 

tapaamisiin oli äidin alkoholinkäyttö sekä käytös lapsia kohtaan. Tällä het-

kellä Mira ajattelee, ettei hän enää jatkossa tulisi tapaamisiin tapaamispaik-

kaan. Hän on jo ollut joistakin tapaamisista pois, vaikka pikkuveli on tullutkin 

äitiä tapaamaan. Mira on miettinyt tapaamisille muita vaihtoehtoja. Hän voisi 

ehkä jatkossa tavata äitiä muualla.  Äiti myös pitäisi Miraan yhteyttä puheli-

mitse. 

7.4.1 Aluksi tapaamiset äidin kotona 
  

Miran vanhemmat ovat eronneet Miran ollessa 3-4 -vuotias, näin Mira muis-

taa itse. Miralla on muistikuvia eroon johtaneista syistä. Mira muistaa äidin 

ja isän riitelyt. Hän on kuullut eroajasta myös äidinäidiltään. Vanhemmat 

eivät ole Miran kanssa keskustelleet eron syistä tai eron aikaisista tapahtu-

mista. 

 

” mun äiti ja iskä riiteli ihan kauheesti ja sit ne vaan, sit mun äiti suuttu ja sit 

se vaan häippäs.” 
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Aluksi Mira tapasi veljen kanssa äitiä äidin omassa kodissa. Tilanne kuiten-

kin muuttui yhden tapaamisen yhteydessä, jolloin äiti oli potkaissut Miraa 

niin, että tämä kaatui maahan. Mira kertoi tapahtuneesta isälleen, jonka 

aloitteesta tapaamiset siirtyivät tapaamispaikkaan. Mira ei muista, että ta-

pahtuneen johdosta hän olisi tavannut sosiaaliviranomaisia tai että heillä 

olisi käynyt työntekijöitä kotona.  

 

” Niin, me tavattiin aluksi tuolla meidän äidin kotona. Sitte niinku meidän äiti 

suuttu mulle kun se luuli, että mää tahallaan työnsin pikkuveljeä ja sitte se 

potki mua aina ja sitten me alettiin täällä (tapaamispaikassa) tapaan.” 

 

”..mä kerroin meijän iskälle siitä, että se potki mua ja sit iskä päätti, että 

meidän pitää tavata jossain muualla.” 

 

Mira muistelee myös tapausta ennen vanhempien eroa. Mira oli oikeasti 

kiusannut pikkuveljeä ja äiti oli suuttunut asiasta. Mira kertoo äidin työntä-

neen häntä niin, että Mira kaatui ja löi päänsä seinään. Äiti ja Mira joutuivat 

tästä syystä käymään lääkärissä. Lääkärille äiti kertoi Miran kaatuneen latti-

alle. Muita vastaavia tapauksia Mira ei muista tapahtuneen. Mira itse ajatte-

lee, että tapaamisten syynä on äidin käyttäytyminen häntä kohtaan sekä 

äidin alkoholinkäyttö.  

 

Mira on kertonut tapaamisista joillekin kavereille ja he tietävät, että Mira käy 

tapaamispaikassa tapaamassa äitiä. Kavereille Mira on kuvannut tapaamis-

paikkaa, ”että se on vaan sellanen paikka missä tavata lasta, jos vanhem-

mat on eronnu ja sitte että mä käyn siellä tapaamassa mun äitiä.” Kaverit 

ovat tiedustelleet Miralta, miksi hän asuu isänsä luona ja Mira on kertonut 

heille, ”että meidän äiti on juoppo, että se juo aina alkoholia.” 
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7.4.2 Valvotut tapaamiset 
  

Mira on käynyt tapaamispaikassa vajaat kymmenen vuotta. Mira ja pikkuveli 

tapaavat äitiään kerran kuukaudessa. Tapaamisissa on Miran mukaan ollut 

taukoja, koska äidillä on ollut joskus tapana leikkimielisesti kiusoitella Miraa. 

Kiusoittelu on ollut esimerkiksi nurkan takaa säikyttelyä, jolloin Mira kuvaa 

sydämensä hypähtäneen kurkkuun. 

  

”noo, joskus on ollu pitkä aika kun en viittiny tulla tännen kun äiti vähän kiu-

sas meitä leikisti. Se tuli just kun mä luin tai sitten se tuli siihen, että mitäs 

se mamin tyttö siinä tekee.” 

 

”no, en viittiny tulla tänne aina kattoon kun monta tyyppiä aina täällä ja sitte 

varmaan kaikki kattoo, että mitäs toi hourii tossa.” 

  

Miran kuvauksesta heijastuu muiden paikalla olijoiden vaikutus tapaamisiin. 

Mira on kokenut kiusallisena tilanteet, joissa äiti ottaa häneen kontaktia ja 

muita ihmisiä on paikalla.  Mira kertoo, että hän on ollut tapaamisissa, joissa 

on ollut muita perheitä paikalla sekä tapaamisissa, missä paikalla on aino-

astaan hän, veli ja äiti. Varsinaisesti kahdestaan Mira on äidin kanssa käy-

nyt vain kaupassa, ei niinkään viettänyt koko tapaamista kahden äidin 

kanssa. Mira kertoo, että hän pitänyt parempina tapaamisia, joissa ei ole 

muita perheitä paikalla samaan aikaan. Silloin ”on ainakin hiljaista, kun ko-

tona on aina melua kun lapset meluaa siellä (kotona)”.  Toisten läsnäolo 

heijastuu yhdessäoloon oman äidin kanssa, koska muutkin paikalla olijat 

tulee ottaa huomioon. Tapaamispaikassa ei ole samanlaista yksityisyyttä, 

kuin jos paikalla ovat vain oma äiti ja työntekijät. 

 

Miran ja äidin tapaamiset ovat kestoltaan olleet aiemmin neljä tuntia ja tällä 

hetkellä kolme tuntia kerrallaan. Tapaamisiin Miran tuo yleensä isä. Mira 

kertoo, että vanhemmat tapaavat joskus tapaamispaikassa tulo- tai lähtöti-

lanteessa. Vanhemmat eivät ole riidelleet näissä tilanteissa, mutta Mira on 
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kuullut vanhempien kiistelleen puhelimessa. Hän kertoo riitojen joskus kos-

kevan tapaamispaikan maksuvuoroja eli kumman vanhemman vuoro on 

maksaa tapaaminen.  

 

Tapaamiset ovat Miran mukaan menneet ”ihan hyvin” eikä ole pelottanut tai 

itkettänyt kuin ehkä joskus pienenä, mutta siitä ei ole muistikuvia. Mira ei 

ole keskustellut äidin tai isän kanssa tapaamisista ja niiden syistä, mutta 

Mira kertoo, että hän juttelee kavereiden sekä muutaman aikuisen kanssa 

kaikenlaista. Mira tuntuu hyväksyneen sen asian, että tapaa vanhempaansa 

tapaamispaikassa eikä häntä asia harmita tai hän ei ole asiasta äidille tai 

isälle vihainen. 

7.4.3 Suhde äitiin ja suhteen merkitys Miran tarinassa 
  

Tapaamispaikassa Mira kohtaa äitiään yhteisissä pelihetkissä. He pelaavat 

yleensä aina lautapelejä tapaamispaikassa. Muuta tekemistä tapaamisissa 

on television katselu ja kirjojen lukeminen. Mira kertoo, että äiti on yleensä 

aina paikalla, paitsi joskus saattaa käydä ulkona, jolloin Mira puuhastelee 

pikkuveljen kanssa. Mira myös juttelee äidin kanssa kuulumisia. Mira jutte-

lee tapaamisista joskus pikkuveljen kanssa. He keskustelevat käynneistä 

tapaamispaikassa ja siitä, mitä mieltä pikkuveli on äidistä. Mira itse kuvailee 

äidin olevan ”ihan kiva ja sitte joskus taas vähän outo” 

 

Äidin tapaaminen on Miran mielestä ollut hyvä asia, vaikka niitä on sävyttä-

kin äidin alkoholinkäyttö. Tapaamispaikassa Mira ei ole huomannut äidin 

olleen päihtyneenä. Hän uskoo äidin pysyvän selvänä tapaamisen ajan ja 

juovan vasta kotiin päästyään. Äidin alkoholinkäytön Mira ajattelee olevan 

äidin oma asia, eikä hän itse ajattele siitä mitään erityistä. Mira ei ole äidin 

alkoholinkäytöstä keskustellut äidin itsensä kanssa, mutta hän ajattelee äi-

din juovan aika paljon, sillä joskus äidin soittaessa viikonloppuisin tämä on 

”aika kännissä”. Nuorempana Mira kertoo olleen mukavaa tulla tapaamis-

paikkaan, koska tiesi siellä olevan kivoja leluja, joilla voi leikkiä. Tuleva äidin 

tapaaminenkin herätti positiivisia tunteita. 
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”oli kiva päästä kattoon äitiä kun ei ollu pitkään aikaan nähny sitä, niin sitte 

oli kiva päästä kattoon.” 

  

Nyt Mira kuvaa jälleennäkemisen tapaamispaikassa vaihtelevan, joskus 

Mira ja äiti halaavat ja joskus vaan tervehtivät ja menevät eri paikkoihin is-

tuskelemaan. Nyt Miran ollessa vanhempi, on joskus tullut tilanteita, että 

Mira olisi mieluummin jäänyt kotiin kuin lähtenyt tapaamiseen. Mira onkin 

miettinyt tapaamisten lopettamista tapaamispaikassa. Syiksi Mira kertoo 

tekemisen puutteen ja että paikassa ei käy muita hänen ikäisiään. Mira on 

kertonut asiasta äidille, joka totesi, ettei tapaamiseen ole pakko tulla. Mira 

on myös kertonut asiasta tapaamispaikan henkilökunnalle ja kotona isäl-

leen.  

 

”Se (äiti) vaan sano, että ei tänne oo pakko tulla.” 

  

Mira kuitenkin tuo esiin, että olisi toivonut äidin yrittävän taivutella häntä 

käynteihin tapaamispaikassa. Tämä olisi tuntunut mukavalta ja varmaan 

Mirasta hyvältäkin.  

 

”Mä ajattelin, että se (äiti) olisi kysyny, että mikset sä halua tulla, että jäisit 

nyt tänne tai siis tulist ny tänne, mutta ei se (äiti) sanonu mitään.” 

  

Mira ei ole aivan ehdoton siinä, ettei hän enää tulisi tapaamispaikkaan. Hän 

kertoo, että voisi ehkä joskus tulla, mutta olla tuolloin kolme tuntia kerrallaan 

eikä enää neljä tuntia kuin joskus aiemmin. Hän on miettinyt vaihtoehtoja 

tapaamispaikoiksi kuten hampurilaisravintola tai tapaaminen torilla ja käve-

lyä kaupungilla. Mira ei ole aivan varma, loppuuko yhteydenpito kokonaan, 

jos tapaamiset tapaamispaikassa päättyvät. Hän uskoo äidin ainakin soitte-

levan kuten tähän asti. Mira ajattelee, että tapaamiset sovittaisiin niin, että 
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äiti soittaa isälle ja isä kysyy hänen mielipidettään ja sitten tapaaminen vaan 

sovittaisiin. Aikuisiässä Mira ajattelee törmäävänsä äitiin ehkä ravintolassa. 

 

Mira vaikuttaa suhteellisen tyytyväiseltä toteutuneisiin tapaamisiin. Hän on 

hyväksynyt äidin tapaamiset tapaamispaikassa. Hän on myös mieltänyt 

syyn sille, miksi tapaa äitiään tapaamispaikassa eikä tämän kotona. Mira 

kuvaa tapaamispaikkaa paikkana, jossa lapset tapaavat vanhempaansa, jos 

vanhemmat ovat eronneet.  Hän löytää taustoiksi oman äitinsä käyttäytymi-

sen sekä alkoholinkäytön. Mira kuitenkin esittää toiveen, jos taikasauvaa 

voisi heilauttaa, että äiti joisi vähemmän alkoholia, jolloin hän ja pikkuveli 

voisivat tavata äitiä äidin kotona. 

 

Forsberg ja Pösön (2004) kategorioissa voisi ajatella Miran tarinan sijoittu-

van onnellisen tapaajalapsen asemaan. Miralle on syntynyt käsitys siitä, 

miksi hän tapaa äitiään tapaamispaikassa. Tapaamisten siirtyminen tapaa-

mispaikkaan on ollut Miran isän päätös ja aikuisen vastuulla. Miralla on lä-

hipirissään aikuisia, joiden kanssa hän kokee pystyvänsä keskustelemaan 

ja hän on nuorempana voinut puhua isälleen äidin luona tapahtuneista asi-

oista.  

 

Mira ei ilmaise, että hän ei haluaisi tavata äitiään lainkaan tai pitää yhteyttä 

vaan Mira näkee yhteydenpidon ja suhteen jatkuvan tapaamispaikkatoimin-

nan jälkeenkin. Mira on ehkä ikänsä myötä kasvanut ulos tapaamispaikka-

toiminnasta. Hän on valmis tapaamaan vanhempaansa muualla kuin ta-

paamispaikassa. Taustalla kuitenkin häilyy ajatus äidin alkoholinkäytöstä ja 

sen mahdollisista vaikutuksista tapaamisiin. Mira näkee alkoholinkäytön 

äidin omana asiana, eikä asiana, jonka suhteen hänen nuorena pitäisi kan-

taa vastuuta tai syyllisyyttä. Miran kohdalla voisi valvottujen tapaamisten 

ajatella toimineen vanhemman ja lapsen suhteen ylläpitäjänä, toteuttajana 

ja mahdollisesti vahvistajanakin.  Tapaamispaikassa äiti on ollut selvin päin 

ja vahvistanut Miralle kuvaa äidin hyvistä puolista. 
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8. VALVOTTU TAPAAMINEN LAPSEN OIKEUDEN TOTEUTTAJANA 
  

Ensi- ja turvakotien liiton jäsenyhdistysten tapaamispaikat toteuttavat käy-

tännön toiminnan ja arjen tasolla lainsäätäjän sekä lapsen oikeuksien yleis-

sopimuksen sekä huolto- ja tapaamislainsäädännön näkemystä lapsen oi-

keudesta molempiin biologisiin vanhempiin. Valvotut tapaamiset ovat tur-

vaamassa lapsen oikeutta ylläpitää suhdetta vanhempiin silloin, kun toinen 

vanhemmista ei asu lapsen luona tai jos lapsi on huostaanotettu ja sijais-

huollossa. Valvotut tapaamiset ovat mahdollisuus säilyttää lapsen elämässä 

sekä isä että äiti niin fyysisesti kuin psyykkisestikin.  

 

Tapaamispaikkatoiminta on kiinteästi sidoksissa lapsen oikeuden ja hyvin-

voinnin toteutumiseen ja toimintamuoto löytää perustelunsa lapsen kasvun 

ja kehityksen tukemisesta. Toiminnassa pyritään työskentelemään lapsiläh-

töisesti ja huomioimaan lapsi palvelua käyttävänä asiakkaana.  Lapsi halu-

taan huomioida yksilöllisesti, mikä toteuttaa ajatusta lapsen edusta ja oike-

uksista. Lapsen tilanne ja siihen vaikuttavat tekijät sekä lapsen asioissa teh-

tävät ratkaisut tulisi aina tehdä lapsen yksilöllistä kasvua ja kehitystä tuke-

vasta näkökulmasta.  

 

Vanhemman ja lapsen suhteen toteutuminen ja ylläpitäminen sekä per-

hesuhteiden turvaaminen ovat tapaamispaikkatoiminnan tavoitteita. Toimin-

nan keskiössä voidaan lapsen lisäksi nähdä olevan myös lapsen oikeus 

vanhempaansa. Valvottujen tapaamisten lähtökohtana on, että vanhempi ei 

ole itse kykenevä luomaan yhteydenpidolle turvallisia ja lapsen edun mu-

kaisia puitteita. Vanhemman omissa vanhemmuuden kyvyissä, hänen elä-

mäntilanteessaan tai käyttäytymisessään lapsen toista vanhempaa tai lasta 

kohtaan on tekijöitä, joiden ajatellaan ilman valvontaa aiheuttavan vahinkoa 

lapsen tasapainoiselle kasvulle ja kehitykselle. 

 

Valvotut tapaamiset nostavat väistämättä esiin kysymyksen vanhemmuu-

desta. Tapaamisia perustellaan lapsen oikeuden toteutumisella, kuitenkin 
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valvotuissa tapaamissa on kyse myös vanhemman oikeuden toteutumises-

ta. Vanhemmilla on oikeus vanhemmuuteen ja lapsilla oikeus omiin van-

hempiinsa. Litmala (2002a) toteaa, että puhe lapsen oikeudesta liittyy kiin-

teästi lapsen ja vanhemman väliseen ihmissuhteeseen. Vanhemmuus on 

oleellisesti lapsen ja vanhemman välisessä suhteessa rakentuvaa ja toteu-

tuvaa, siihen sisältyvät huolenpito, lapsen hyvinvoinnin turvaaminen sekä 

moninaiset tunteet. Tunnesuhde lapsen ja vanhemman välillä onkin lapsen 

kehityksen ja kasvun kannalta merkittävää, vanhemmuus on rakkautta ja 

välittämistä lapsesta. (mt., 2002a, 12.) Lain kautta ei kuitenkaan voida mah-

dollistaa tämän ihmissuhteen merkitystä lapsen tai vanhemman elämässä. 

Oikeuksiin kiinnittyvä puhe ei yksistään riitä turvaamaan tapaamisoikeuden 

toteutumista. (Sinko 2004, 116–117.)  

 

Lapsi on riippuvainen vanhemmistaan. Lapsuustutkimus on pyrkinyt tuotta-

maan näkyviin tähän suhteeseen sisältyviä valtasuhteita. Archard (1993) 

pohtii oikeuksia ja lapsuutta. Lapsen perhe rakentuu kaksien erilaisen suh-

teen varaan, vanhempien väliseen (puoliso)suhteeseen sekä lapsen ja van-

hempien väliseen suhteeseen, jossa lapsi on riippuvainen vanhemmistaan. 

Ystävyyssuhteen ja vanhempi-lapsi välisen suhteen erona on se, että ystä-

vyyssuhteisiin lapsi voi vaikuttaa, mutta lapsi ei voi valita vanhempiaan. (Ar-

chard 1993, 124).  

8.1 Vanhemmuus kysymysmerkillä 

 
Tapaamispaikkatoiminnan on ajateltu antavan määräaikaista ja lyhytaikaista 

tukea, jonka aikana lapsen ja vanhemman suhde muovautuu sellaiseksi, 

että tapaamiset olisivat mahdollista toteuttaa ilman valvontaa tai erillistä 

tukea. Joidenkin vanhempien kohdalla asia varmasti toimii ja onnistuu. 

Osalle vanhemmista tapaamispaikka mahdollistaa oman vanhemmuuden 

vahvistumisen ja toisen osapuolen luottamuksen syntymisen siinä määrin, 

että lapsen on turvallista tavata vanhempaansa myös ilman tapaamispaik-

kaa. Kysymykseksi jäävät ne vanhemmat, jotka tarvitsisivat erityistä ja jat-

kuvaakin tukea vanhemmuuteensa. Osalla vanhemmista oma elämäntilan-
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ne ja siinä ilmenevät ongelmat ovat muodoltaan pitkäkestoisia, jolloin myös 

tapaamispaikasta muodostuu pitkäaikainen lapsen ja vanhemman välisen 

ihmissuhteen toteutumisen ja ylläpitämisen kenttä.  

 

Haasteellisiksi tapaamistilanteet muodostuvat silloin, kun valvottujen ta-

paamisten ei voida nähdä olevan lapsen psyykkisen tai fyysisen hyvinvoin-

nin kannalta turvallisia.  Jos tapaamistoiminnan tavoitteena on vanhemman 

ja lapsen suhteen ylläpitämisen kautta tukea lapsen tasapainoista kasvua ja 

tunnesuhdetta toisaalla asuvaan vanhempaan, niin ollaanko valmiit näke-

mään tilanteet, joissa suhde tasapainon sijasta horjuttaa lapsen identiteetin 

kehitystä tai psyykkistä hyvinvointia tai myönteistä kasvua ja luottamussuh-

teen syntymistä toiseen vanhempaan tai aikuisiin ylipäätään. (Tarja Pösö 

23.9.2004.)  

 

Sinko (2004) on pohtiessaan lastensuojelun juridisia käytäntöjä nostanut 

esiin kysymyksen yksilöiden perusoikeuksien toteutumisesta, ”kuinka pe-

rusoikeuksien ideat saadaan muunneltua käytännöksi, joka takaa toimijoi-

den vapauden ja edut” (mt., 2004, 115). Tulkitsen kysymystä valvottujen 

tapaamisten viitekehyksestä käsin ja liitän sen pohdintaan lapsen edun to-

teutumisesta ja vanhemman vanhemmuuden oikeudesta. Kun perusoikeu-

tena on lapsen oikeus molempiin vanhempiin, haasteiksi nousee niin van-

hempien kuin lapsen vapauden ja edun käytännön toteutuminen. Lapsen 

oikeus biologisiin vanhempiinsa on varmastikin kiistatonta, mutta entä sil-

loin, kun kyseessä ovat tilanteet, joissa lapsen etu, hyvinvointi, turvallisuus 

ja luottamus omiin vanhempiinsa ovat toistuvasti koetuksella? Biologinen 

vanhemmuus ei välttämättä takaa moraalista vanhemmuutta (Archard, 

1993, 109). 

 

Vanhemman ja lapsen suhde rakentuu tässä ja nyt lapsen lapsuus ja nuo-

ruusvuosien aikana ennen täysi-ikäistymistä. Toisaalta suhteen voidaan 

nähdä rakentuvan ja muuttuvan läpi ihmiselämän. Lapsen ja vanhemman 

välinen suhde toteutuu myös tulevaisuusakselilla. Tästä näkökulmasta voi-
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daan kysyä, voiko lapsen ja vanhemman välistä suhdetta joskus olla aiheel-

lista olla rakentamatta tässä ja nyt tilanteessa. Onko suhteen ylläpitoa aina 

tuettava vai voiko olla tilanteita, jolloin suhdetta voi olla lapsen edun nimissä 

olla parempi ylläpitämättä, esimerkiksi määräajan? (Tarja Pösö 23.9.2004.) 

 

Se, miten valvottuja tapaamisia toteutetaan ja koska vanhemman ja lapsen 

suhteen ylläpitäminen katsotaan lapsen edun mukaiseksi ja hänen oikeut-

taa toteuttavaksi, tulisi olla aina aikuisten harkinnan ja pohdinnan tulosta. 

Tapaamispaikan työntekijöiden ja eri viranomaistahojen vastuulla on puut-

tua tilanteeseen silloin, kun tapaamiset eivät ole lapsen kannalta turvallisia, 

eivätkä tapaamiset ylläpidä lapsen fyysistä ja psyykkistä hyvinvointia tai ne 

tapahtuvat vastoin lapsen omaa tahtoa. Lapsella on oikeus molempiin van-

hempiin, mutta hänellä on myös oikeus luottaa siihen, että aikuiset pitävät 

hänestä huolta ja turvaavat hänen hyvinvointinsa. 

8.2 Valvotut tapaamiset lapsi - vanhempi -suhteen rakentajana 
  
Vanhemmuus ei yhteiskunnassamme edellytä enää yhteistä perhe-elämää 

vaan se on erotettu puolisosuhteesta erilleen. Vanhemmuus toteutuu lap-

sen ja vanhemman välisessä suhteessa, jolloin parisuhteen päättyminen ei 

päätä vanhemmuutta.  Tapaamispaikassa toteutuvan vanhemmuuden voi-

daan ajatella olevan sidoksissa vanhemmuuden biologiseen, psyykkiseen ja 

sosiaaliseenkin ulottuvuuteen.  

 

Tapaamisissa lapsen ja vanhemman välillä toteutuvan vanhemmuussuh-

teen konkreettisina reunaehtoina toimivat tapaamispaikan rajoitukset, tilat, 

säännöt ja sopimukset. Psyykkisenä rajoituksena tapaamisissa toimivat 

työntekijöiden tuki ja valvonta. Tapaamispaikka voi tukea vanhempaa säilyt-

tämään suhteensa lapseensa ja siten toiminnalla voi olla kauaskantoisia 

vaikutuksia lapsen elämässä.  
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Omassa työssäni huomio kiinnittyy tapaamispaikkatoimintaan lapsen ja 

vanhemman suhteen ylläpitäjänä. Oleellista tämän suhteen toteutumisessa 

voitaisiin nähdä olevan vanhemman ja lapsen välillä vallitsevan suhteen 

laadussa ja merkityksessä sekä lapsen että vanhemman elämässä. Lapsen 

elämässä merkitykselliseksi nousee hänen kokemuksensa siitä, kokeeko 

hän olevansa vanhemmalleen tärkeä ja rakastettu.  

  

 Kaisa Emilia Riikka Mira 

 

Tapaamisten 
merkitys 

 

Ei olisi (välillä) ha-
lunnut tavata isää 
lainkaan, riippumatta 
tapaamispaikasta. 

 

Olisi halunnut asua 
tavatun vanhemman 
luona. 

 

Ei koe kohtaavansa 
äitiään tapaamispai-
kassa. 

 

Äidin tapaamiset 
tapaamispaikas-
sa ovat ok. Ta-
paamispaikka on 
paikka, missä 
tavata lapsia jos 
vanhemmat ovat 
eronneet. 

 

Suhde tavattuun 
vanhempaan 

 

Ei lämmin, rakastava 
suhde. 

 

Kokemukseen ovat 
vaikuttaneet Kaisan 
pelkotilat tapaamisiin 
liittyen sekä isän 
painostus ja äidin 
mustamaalaus. 

 

 

 

Iso merkitys.  

 

 

Äidin näkeminen ja äidin 
kanssa juttelu on  tärke-
ää. 

 

Ennen huostaanot-
toa ei ollut läheisiä 
välejä äitiin, eikä koe 
vieläkään kohtaa-
vansa äitiä.  

Tapaamisilla on 
äidille isompi merki-
tys. 

 

Äidin näkeminen 
pienenä oli hyvä 
asia, oli myös 
äitiä ikävä. 

Nyt tapaamispai-
kan sijasta voisi 
tavata äitiä muis-
sa paikoissa. 

Hyväksynyt äidin 
tapaamiset ta-
paamispaikassa 
ja tietää valvottu-
jen tapaamisten 
syyt. 

 

Suhde lähivan-
hempaan 

 

Läheiset ja hyvät 
välit 

 

Ei läheisiä välejä 

 

Perhekoti ok, on 
äitihahmoja mallina. 

 

Läheinen väli 
isän uuteen puo-
lisoon. 

 

Taulukko 3. Valvotun tapaamisen merkitys ja suhde tavattuun vanhempaan 

 

Haastateltujen nuorten tarinat tuovat esiin, miten kukin kertojista on itse 

muodostanut käsityksensä siitä, miksi on tavannut vanhempaansa valvotus-

ti. Lasta suojaavaksi tekijäksi tarinoiden kautta nousee esiin se, että lapselle 

on kerrottu ikätasonsa mukaisesti, miksi hän tapaa vanhempaansa tapaa-

mispaikassa. Tarinoissa voi nähdä eroja sen mukaan, onko lapsen elämäs-

sä muita merkityksellisiä ihmissuhteita tai onko hänelle aikuisen taholta ker-
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rottu tapaamisista. Näitä merkityksellisiä ihmissuhteita voivat edustaa myös 

tapaamispaikkojen työntekijät, varsinkin jos oma vanhempi tai kumpikaan 

heistä ei ole kykenevä lapsen kanssa keskustelemaan tapaamisista.  

 
Lasta ja hänen kasvuaan suojaavana tekijänä ovat tapaamispaikkojen kou-

lutetut työntekijät. Työntekijän ja lapsen välillä vallitseva turvallinen suhde 

on tärkeää lapsen käyntien kannalta. Tapaamispaikkojen työntekijöiden roo-

li ei kertojien kokemuksissa korostunut eikä tapaamisten valvonta noussut 

erityisesti esiin, kuitenkin työntekijöiden saatavilla olo sekä läsnäolo koettiin 

hyvänä. He edustavat paikalla olevaa luotettavaa ja turvallista aikuista, jon-

ka puoleen on mahdollista kääntyä erilaisissa tilanteissa ja joiden kanssa 

voi myös viettää tapaamisaikaa. He ovat turvaamassa tapaamista, sen to-

teutumista ja onnistumista. Työntekijä voi omalla toiminnallaan tukee suh-

teen muodostumista lapsen ja vanhemman välillä, mutta hän ei voi sitä 

muodostaa tai ylläpitää.  

 

Kertojien kokemusten myötä huomio kiinnittyy myös ammattilaisten puolu-

eettomuuteen ja siihen, ovatko he jomman kumman vanhemman puolella. 

Pystyvätkö ammattilaiset säilyttämään puolueettomuutensa, etenkään hyvin 

riitaisten vanhempien välissä? Saako etulyöntiaseman se vanhempi, joka 

on ensin viranomaisiin yhteydessä ja kertoo oman tarinansa ennen toista 

vanhempaa? Molemmilla vanhemmilla on todennäköisesti oma versionsa 

tapahtumista ja valvontaan johtaneista syitä. Valvottujen tapaamisten työn-

tekijät joutuvat tasapainoilemaan näiden vanhempien esittämien ”totuuksi-

en” välillä. Kertojien esittämät toiveet liittyvätkin konkreettisesti lasten huo-

mioon ottamiseen ja kuuntelemiseen. 

 

”että lasta kuunneltais aina vaan paremmin, että koska on varmaan myös 

semmoisia tapauksia, missä lasta ei ole kuunneltu yhtään ja tosiaan täm-

möiset neuvot että kannattaa pakottaa tapaamisiin niin ei ole hirveän hyviä 

välttämättä.” 
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Kysymykseen siitä, mikä voisi helpottaa lapsen ja vanhemman tapaamista, 

nousi kertojien pohdinnoissa esiin ensinnäkin pohdinta tapaavan lapsen 

iästä ja toisena lapsen ja tapaajavanhemman välinen suhde. Se, millainen 

suhde vanhemmalla on lapseen, määrittää myös tapaamisen onnistumista. 

Vanhemman selkeäksi rooliksi muodostui vastuu tapaamisen toteutumises-

ta ja toiminnasta tapaamisen aikana.  Tapaamispaikkatoiminnalla voidaan 

auttaa yhteyttä vanhemman ja lapsen välillä, mutta suhteen sisällön ja mer-

kityksen määrittäjinä toimivat vanhempi ja lapsi itse. Vanhemman tulisi pys-

tyä toimimaan niin, että hän edistää suhteen luontia ja ylläpitämistä. Lapsen 

harteille ei voi sälyttää vastuuta tapaamisten onnistumisesta ja toteutumi-

sesta.  

 

”vanhempien pitäis enemmän koittaa olla lasten kanssa ja silleen. Koittaa 

löytää jotain yhteistä tekemistä, jota niinku kumpikin haluaa tehdä” 

 

Ymmärrystä sille, että vanhemmat haluavat nähdä ja tavata lapsiaan tuli 

jokaisen kertojan kokemuksesta. Toisaalta nuoret pohtivat, ovatko kaikki 

ihmissuhteet niin tärkeitä.  Tähän liittyy myös kunkin kertojan oma kokemus 

tapaamisten merkityksestä elämässään.  Valvotut tapaamiset ovat turvalli-

nen keino tavata vanhempaa, ainakin lapsen näkökulmasta. Vaikka van-

hemman ja lapsen välinen suhde ei ehkä ole tiivis, niin tapaaminen ylläpitää 

yhteyttä. Yhteydenpidon on myös mahdollista tiivistyä sekä jatkua lapsen 

aikuistuttua. Vaikka vanhemmasta valvottu tapaaminen voi tuntua vaikealta, 

niin lapsen kannalta tapaamiset valvotusti voivat kuitenkin olla parempi 

vaihtoehto kuin ei tapaamisia lainkaan.  

 

”on varmasti kiva päästä tapaamaan äitiä tai isää, jos ei ole nähny pitkään 

aikaan” 

 

Erosta huolimatta tapaajavanhemman ja lapsen välillä on mahdollisuus säi-

lyttää tunnesuhde, joka on lapsen kannalta tärkeää ja on osoitus molem-
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minpuolisesta kiintymyksestä, joka sinällään tukee lapsen myönteistä kehi-

tystä. Tapaamispaikkatoiminta myös antaa lapselle kuvan tapaajavanhem-

masta. Tapaamispaikkatoiminta voi ylläpitää lapsen ja vanhemman välistä 

suhdetta ja lapsen kuvaa omasta vanhemmastaan Lapsi tarvitsee tietoa 

verisiteistään oman identiteettinsä kasvun tueksi (Archard 1993, 105).  

 

Tapaamispaikka luo turvalliset ja hyvät puitteet lapsen ja vanhemman ta-

paamisille. Tapaamispaikkatoiminta toteuttaa lapsen oikeutta ylläpitää suh-

detta biologiseen vanhempaansa. Suhteeseen ja sen muodostumiseen lap-

sen ja vanhemman välillä vaikuttavat tapaamisten taustalla olevat syyt sekä 

suhteen merkitys lapselle. Kukaan haastatelluista nuorista ei halunnut lait-

taa suhdettaan vanhempaan poikki. Tämän voi tulkita positiivisena viestinä 

siitä, että heillä kullakin on halu säilyttää yhteys tavattuun vanhempaan tä-

män herättämistä ristiriitaisista tunteista tai ajatuksista huolimatta.   

8.3 Tutkimuksen toteutuksen arviointia 
 

Olen omassa työssäni pyrkinyt luomaan kuvausta valvotuista tapaamisista 

lapsena vanhempaansa valvotusti tavanneen kertojan kokemuksena. Ta-

voitteena oli tuottaa tutkimuksellista ymmärrystä yhteiskunnallisen lapsuus-

tutkimuksen viitekehyksestä käsin. Kertojien tarinoiden kuuleminen ja hei-

dän kokemuksensa tavoittaminen sekä kirjoittaminen tarinoiksi ovat luoneet 

kuvausta siitä, miten monitahoisen ja lasta syvästi koskettavan teeman ja 

toimintamuodon kanssa olemme tekemisessä kun puhumme valvotuista 

tapaamisista. Jokaisen tapaamisen taustalla on lapsi, jonka elämänkulussa 

ja oman identiteetin rakentumisen taustaa vasten tarkasteltuna jokaisella 

tapaamisella on merkitystä. 

 

Tutkimusalueiksi voisivat jatkossa nousta valvonnan merkitys ja toteutumi-

nen. Voisi olla myös mielenkiintoista toteuttaa seurantatutkimus tapaamis-

paikkatoiminnasta ja sen vaikutuksesta lapsen ja vanhemman suhteen yllä-

pitäjänä tai toteuttajana. Haasteellista olisi tarkastella lapsen oikeuden ja 

edun toteutumista valvotuissa tapaamisissa, tukevatko tapaamiset esimer-
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kiksi pelkäävän lapsen kasvua ja kehitystä ja voidaanko tapaamisia pitää 

tällöin lapsen oikeutena molempiin vanhempiin.  

 

Tosiasiallista tutkimustietoa voisi olla hyvä saada myös tapaamisista jotka 

keskeytyvät tai jäävät toteutumatta, mitä niissä tapaamisissa tapahtuu, mi-

ten lapsi tai vanhempi toimii tai reagoi näissä tapaamisissa. Yhtenä tutki-

musalueena voisi olla myös tapaavien vanhempien haastattelut tai tutki-

muksellinen näkökulma tapaavan vanhemman vanhemmuuteen, miten 

vanhempi kokee tapaamiset. Tärkeätä olisi saada myös lisätietoa siitä, mi-

ten vanhemmuutta voisi tapaavien vanhempien osalta tukea sekä mitä on 

tai mistä koostuu tapaamisvanhemmuus. 

 

Tätä työtä on ollut mielenkiintoista ja antoisaa tehdä. Suurin kiitos kuuluu 

varmastikin nuorille, joita työhöni haastattelin ja jotka antoivat kokemuksen-

sa käyttööni. Suurimmaksi haasteeksi työssä muodostui sen loppuunsaat-

taminen. Työelämään siirtyminen on varmaan monelle tuttu tarina ja työn 

auki kirjoittaminen ja viimeistely siirtyvät helposti aina seuraavalle viikonlo-

pulle ja näin kirjoittamisprosessi pitkittyy ja sitkistyy. 

 

Kiitokset graduni ohjaajalle YTT, sosiaalityön professori Hannele Forsbergil-

le sekä Ensi- ja turvakotien liitolle ja Tapaamispaikka -hankkeen projekti-

päällikkö Susanna Kalavaiselle, joka mahdollisti gradun tekemisen sekä 

aineiston kokoamisen. 
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10. LIITTEET     
     (LIITE 1) 
Hyvä vastaanottaja,      
 

Olen sosiaalityön opiskelija Päivi Haapa ja teen opinnäytetyötäni Tampereen yli-
opistossa lasten ja vanhempien valvotuista tapaamisista. Olen kiinnostunut siitä, 
miten lapsena vanhempiaan valvotusti tavanneet ovat tapaamiset kokeneet, mitä 
muistoja asiaan liittyy ja ovatko tapaamiset vahvistaneet tai muuttaneet suhdetta 
tavattuun vanhempaan. Tässä asiassa lähestyn myös Sinua. Olisin kiinnostunut 
kuulemaan kokemuksistasi lapsena, siitä mitä tällä hetkellä asiasta ajattelet ja miten 
mielestäsi valvotun tapaamisen käytäntöjä voisi kehittää. Näkemyksesi ovat tärkei-
tä, koska asianomaisten kokemusten pohjalta on mahdollista pyrkiä kehittämään 
tapaamispaikkatoimintaa palvelemaan entistä paremmin osapuolten tarpeita. 

  

Jos olet halukas osallistumaan tutkimukseen, voit joko kertoa kokemuksistasi haas-
tattelussa myöhemmin sovittavana ajankohtana tai kirjoittamalla minulle kokemuk-
sistasi. Tässä vaiheessa henkilö- ja yhteystietosi ovat vain sinun ja vanhempasi ta-
paamisia valvoneen Ensi- ja turvakotien liiton tapaamispaikan henkilökunnan tie-
dossa ja tulevat tietooni ainoastaan siinä tapauksessa, että olet halukas osallistu-
maan tutkimukseen. Tutkimuksen aikana saamiani tietoja käsittelen luottamukselli-
sesti: Tutkimukseen osallistuvien henkilö- yms. tietoja ei rekisteröidä ja tutkimuk-
sen tulokset esitetään niin, ettei niistä voi tunnistaa yksittäisiä henkilöitä tai paikka-
kuntia. 

  

  

Mikäli haluat kertoa omista kokemuksistasi, palauta alla oleva lomake täytettynä 
oheisella palautuskuorella, jonka postimaksu on jo maksettu. Jos osallistut haastat-
teluun, otan sinuun huhtikuun kuluessa yhteyttä. Jos osallistut kirjoittamalla, voit 
palauttaa kirjoituksesi oheisella palautuskuorella. Palautathan lomakkeen 31.3.2003 
mennessä. 

  

JOS SINULLA ON JOTAKIN KYSYTTÄVÄÄ TUTKIMUKSESTANI 

OTA YHTEYTTÄ MINUUN ALLA OLEVIEN YHTEYSTIETOJEN 
VÄLITYKSELLÄ. 

 

KIITOS TUTKIMUSAVUSTA! 

 

Ystävällisin terveisin Päivi Haapa 
 

Lisätietoja yht. yo Päivi Haapa P: 050-5879572 tai sähköposti: paivi.haapa@uta.fi
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Vaihtoehdot: 

1. Olen halukas osallistumaan haastatteluun. 

 

Merkitse puhelinnumero tai sähköpostiosoite, josta sinut parhaiten tavoittaa. Otan 
Sinuun huhtikuun aikana yhteyttä haastatteluajan sopimista varten. Haastattelu to-
teutetaan kotipaikkakunnallasi joko Ensi- ja turvakodin tiloissa tai muussa sopimas-
samme paikassa. 

NIMI: 

PUH: 

SÄHKÖPOSTI: 

KOTIOSOITE JA PAIKKUNTA: (voit ilmoittaa osoitteen halutessasi tai jos sinua 
ei tavoita puhelimitse tai sähköpostilla) 

 

 

2. Osallistun kirjoittamalla 

 

Kirjoitus postitetaan osoitteeseen  

 

ENSI- JA TURVAKOTIEN LIITTO,  

TAPAAMIS-PAIKKAHANKE,  

MUSEOKATU 24 A, 

 00100 HELSINKI  

tai OHEISELLA PALAUTUSKUORELLA.  

 

Kirjoita kokemuksestasi valvotuista tapaamisista, mitä niistä muistat, mitä asioita 
mieleesi palautuu ja miten ne lapsena koit ja entä mitä ajattelet asiasta tällä hetkellä 
ja ovatko tapaamiset vahvistaneet tai muuttaneet suhdettasi tavattuun vanhempaan.  

 

Kirjoituksen pituus on vapaa, kirjoita mieluiten selkeällä käsialalla tai koneella vää-
rinymmärrysten välttämiseksi. Voit antaa kirjoitukselle oman otsikon. 

  

 
 
 
 
 

  

  111155



                    (LIITE 2) 
 

Hyvä Tapaamispaikkakoordinaattori! 

****************************** 

 

Kuten tiedät, on Ensi- ja turvakotien liitolla käynnissä tapaamispaikkatoiminnan 
kehittämishanke, jossa tavoitteena on tarkastella tapaamispaikkatoimintaa lapsen 
edun näkökulmasta sekä kehittää tapaamispaikkatoimintaa. 

 

Olen saanut hankkeen taustaryhmältä idean toteuttaa opinnäytetyöni liittyen valvot-
tuihin tapaamisiin. Tavoitteena työssäni on tarkastella valvottuja tapaamisia lapsen 
näkökulmasta ja työni muodostaa osan Ensi- ja turvakodin hanketta. Oman tutki-
mukseni pääteema muodostuu lapsen kokemuksen tavoittamiseen ja etsii vastausta 
kysymykseen, mitä valvottu tapaaminen on lapsen kokemuksena. 

 

Tutkimus on tarkoitus toteuttaa haastattelemalla yli 12-vuotiaita lapsia tai nuoria, 
jotka ovat tavanneet tai edelleen tapaavat vanhempaansa valvotuissa olosuhteissa. 
Haastateltavien rekrytoinnissa tarvitsen Sinun apuasi.  Jotta saan 5-10 lasta haasta-
teltavaksi tai kotoisammin ilmaistuna juttelemaan oman vanhempansa tapaamisista. 
Toivon, että voisit kysyä yhdistyksenne valvotuissa tapaamisissa käyviltä yli 12-
vuotiailata nuorilta halukkuutta osallistua haastatteluun ja samalla informoida asias-
ta myös lasten vanhempia ja kysyä heiltä haastattelulle lupa. 

 

Haastattelut toteutetaan haastateltavien kotipaikkakunnalla ja yhdessä haastatelta-
van kanssa sovitussa paikassa. Oman toivomuksena olisi, että haastattelut olisi 
mahdollisuus tarvittaessa toteuttaa paikallisten Ensi- ja turvakotien tiloissa, jos tä-
mä haastateltavalle sekä kullekin yhdistykselle sopii. yksi haastattelu on kestoltaan 
1-2 tuntia ja tarvitsee tilakseen rauhallisen paikan, jossa voi keskustella häiriöttä. 
kaikki haastattelut tehdään luottamuksen hengessä eikä haastateltuja henkilöitä voi 
tunnistaa opinnäytetyön tekstistä. 

 

Kiitos yhteistyöstä ja avusta. Toivon, että Pro Gradu työni voi osaltaan edistää sekä 
lasten että Ensi- ja turvakotien tekemään työtä lasten ja heidän perheidensä kanssa. 
Gradutyöni valmistuu Tampereen yliopiston sosiaalipolitiikan- ja sosiaalityönlai-
tokselle ja ohjaajanani toimii Hannele Forsberg. 

 

Annan mielelläni asiasta lisätietoja. Sähköposti on paivi.haapa@uta.fi ja puhelin P: 
050 5879572. Postiosoite: Puistokaari 9 C 36, 00200 Helsinki. 

 

Ystävällisin terveisin 
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(LIITE3) 
Hyvä vanhempi! 

 

Olen sosiaalityön opiskelija Päivi Haapa ja teen opinnäytetyötäni Tampereen yliopistolle. 
Työssäni tarkoituksena on haastatella yli 12-vuotiaita nuoria, jotka ovat joko tavanneet tai 
tapaavat yhtä vanhempaansa Ensi- ja turvakodilla. 

 

Olen kiinnostunut siitä, miten lapsi on kokenut tai kokee oman vanhempansa tapaamiset 
Ensi- ja turvakodin tiloissa. Mitä ajatuksia, muistoja tai kokemuksia lapsella asiaan liittyy 
ja miten lapsi itse kuvaa tapaamisia. Tavoitteena on haastattelujen kautta kehittää tapaa-
mispaikkatoimintaa ja vaikuttaa tapaamisten käytäntöihin sekä nostaa esiin lapsen näkö-
kulmaa tapaamisten suhteen. Itse haastattelu on muodoltaan vapaamuotoinen keskustelu ja 
jutusteluhetki ja on kestoltaan 1-2 tuntia. Haastattelut on mahdollista toteuttaa Ensi- ja 
turvakodin tiloissa kotipaikkakunnallanne tai muussa yhdessä sopimassamme paikassa. 

 

Yhteystietonne ovat tässä vaiheessa ainoastaan tapaamispaikan henkilökunnan tie-
dossa ja tulevat omaan tietooni vain siinä tapauksessa, jos perheestänne löytyy haas-
tatteluun halukas yli 12-vuotias henkilö ja jos katsotte, että perheenne lapsi/lapset 
voivat osallistua haastatteluun. Haastattelun toteuttamiseksi, palauttakaa alla oleva 
suostumus haastatteluun allekirjoitettuna sekä yhteystietonne tapaamispaikan henki-
lökunnalle. Ensi- ja turvakoti välittää suostumuksen sekä yhteystietonne minulle ja 
otan teihin pikaisesti yhteyttä haastatteluajasta ja paikasta sopiakseni. tarvittaessa 
annan mielelläni myös lisätietoja asiasta sähköposti paivi.haapa@uta.fi tai puhelimit-
se 050 5879572. 

 

Tutkimuksen aikana saamiani tietoja käsittelen luottamuksellisesti. Tutkimukseen osallis-
tuvien henkilö- yms. tietoja ei rekisteröidä ja tutkimuksen tulokset esitetään niin, ettei niistä 
voi tunnistaa yksittäisiä henkilöitä tai paikkakuntia. Tutkimukseen osallistuminen ei edelly-
tä osallistumista muihin tutkimuksiin. 

 

Yhteistyöstä kiittäen  Päivi Haapa (nuoriso-ohjaaja, yht.kunt.yo.) 

 

SUOSTUMUS 

Annan luvan ___________________________________:lle osallistua Ensi- ja turvakotien  

 Luvan saajan nimi 

liiton tutkimushaastatteluun Lasten valvotuista tapaamisista. 

 

___________________________     ______/______2003 

Paikkakunta ja päivämäärä 

____________________________________________ 

Allekirjoitus ja nimen selvennys 

 

Yhteystiedot (puhelin, sähköposti):_________________________________________ 
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TEEMAHAASTATTELU-RUNKO           (LIITE 4)
   
Ensin vapaata keskustelua ja lämmittelyä hetkinen ennen haastattelun aloit-
tamista (säästä, paikkakunnasta ym.).Haastattelun aluksi aiheeseen johdat-
telua sekä tutkimuksen tarkoituksen esitelty sekä miten haastatteluja tullaan  
hyödynnetään. 
 
1. VALVOTUN TAPAAMISEN TAUSTA 
perhetilanne 
vanhempien eron syyt 
mitä sinulle on asiasta kerrottu 

*vanhempiesi välit 
*onko kokemuksia muista tapaamisista 
*tapaamisten määrä ja kesto 

 
 
2. VALVOTTU TAPAAMINEN KOKEMUKSENA  
mitä muistat (miten tulit paikalle, kuka toi, miten tapaamiset alkoivat, mitkä 
olivat huippukohtia, entä pettymyksiä, miten tapaamiset päättyivät) 
mitä yleensä teitte 
minkälainen paikka, leluja, kirjoja entä tila muuten 
miten vanhempasi suhtautuivat tapaamisiin 
 
 
3. MITÄ MUISTAT VANHEMMASTASI VALVOTUSSA TAPAAMISESSA 
mitä teitte, puhuitte, miten olitte  
miten vanhempasi osallistui tapaamisen 
 
 
4. VALVOTTU TAPAAMINEN 
miten käsitit valvonnan ja miten se tapaamisessa näkyi 
valvojan rooli ja miten se tapaamisessa näkyi tai vaikutti  
miten tulot ja lähdöt tapaamiseen tapahtuivat 
muut viranomaiset tai henkilökunta, mitä muistoja tai tuntemuksia sinulla 
mahdollisesti liittyy heihin  
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5. YHTEYS TAVATTUUN VANHEMPAAN TÄNÄ PÄIVÄNÄ 
oletko yhteydessä etävanhempaan ja miten tai miksi ei 
minkälaista on tavata vanhempaasi nyt 
mitä hän on kertonut valvotuista tapaamisista, niiden syistä 
mitä ajattelet tällä hetkellä itse valvotuista tapaamisista 
olisiko valvotulle tapaamisille vaihtoehtoja, jos on mitä jos ei miksi 
 
 
6. MITÄ HALUAISIT SANOA TÄLLÄ HETKELLÄ VALVOTUSTI 
VANHEMPAANSA TAPAAVILLE LAPSILLE? 
Entä mikä olisi viestisi viranomaisille, tapaamispaikan henkilökunnalle. 
Entä omille vanhemmillesi? 
 
 
7. MAINITSE YKSI ASIA JONKA MUUTTAISIT VALVOTTUJEN 
TAPAAMISTEN KÄYTÄNNÖISSÄ. ENTÄ MIKÄ TAPAAMISISSA OLI 
HYVÄÄ? 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  111199


	SISÄLLYS
	5.6.1 Haastatteluista tarinoiksi - narratiivisuus analyysimetodina      55

	TAULUKOT
	1. JOHDANTO
	2. LAPSET TIEDON TUOTTAMISEN SUBJEKTEINA
	2.1 Lapsuustutkimus ja aikuisvalta
	2.2 Yhteiskunnallinen lapsuustutkimus haastaa tutkijan
	3. TAPAAMISOIKEUS LAPSI - VANHEMPI -SUHTEEN TURVAAJANA
	3.1 Juridinen näkökulma tapaamisoikeuteen
	3.1.1 Jos tapaamisista ei synny sopua
	3.1.2 Valvottu tapaaminen turvaamassa lapsen oikeutta
	3.2 Lapsen edun näkökulma tapaamisoikeuteen 
	3.3 Vanhemmuus eron jälkeen
	3.4 Lapsi vanhempien erossa
	4. VALVOTTU TAPAAMINEN KÄYTÄNNÖN TASOLLA
	4.1 Ensi- ja turvakotien liiton jäsenyhdistysten tapaamispaikkatoiminta
	4.2 Tapaamispaikkatoiminnan laatukriteerit
	4.3 Tapaamiset kyselyaineiston kuvaamana 
	4.4 Tapaajalasten kategoriat
	5. VALVOTUT TAPAAMISET TUTKIMUSKYSYMYKSENÄ
	5.1 Yksilön kokemus tutkimuksen ytimessä
	5.2 Tutkimuskysymys
	5.3 Aineiston hankinta - prosessin kuvaus
	5.4 Tutkimusaineisto – teemahaastattelun metodilla kohti kertojan kokemusta
	5.5 Haastattelijan rooli
	5.6 Aineiston analyysi
	5.6.1 Haastatteluista tarinoiksi - narratiivisuus analyysimetodina
	5.6.2 Juonirakenne
	5.7 Tutkimuksen luotettavuus, aineiston riittävyys ja tutkimusetiikka
	6. VALVOTTU TAPAAMINEN KERTOJIEN KOKEMUKSENA 
	6.1 ”Täällä on ollut ihan kiva käydä”
	6.2 ”On niinku muitakin aikuisia, joille voi puhua”
	6.3 ”Onhan äiti tärkeä ja se haluaa nähdä meidät”
	7. VALVOTTU TAPAAMINEN LAPSEN KOKEMUKSENA
	7.1 KAISAN TAPAAMISTARINA
	”Mää oon oikeestaan aina pelänny, että viedäänkö mua takaisin äidin luokse.”
	7.1.1 Isä ei noudata tapaamissopimusta
	7.1.2 Valvotut tapaamiset 
	7.1.3 Suhde isään ja suhteen merkitys Kaisan tarinassa
	7.2 EMILIAN TAPAAMISTARINA
	” Mä olisin kyllä mieluummin halunnu asua kumminkin äidillä.”
	7.2.1 Äidin luota isän luokse asumaan
	7.2.2 Valvotut tapaamiset 
	7.2.3 Suhde äitiin ja suhteen merkitys Emilian tarinassa
	7.3 RIIKAN TAPAAMISTARINA
	”Ei mulla ja äidillä oo vieläkään kovin läheiset välit”
	7.3.1 Huostaanotto ja sijoitus
	7.3.2 Valvotut tapaamiset
	7.3.3 Suhde äitiin ja suhteen merkitys Riikan tarinassa
	7.4 MIRAN TAPAAMISTARINA
	” Se on vaan sellanen paikka missä tavata lasta, jos vanhemmat on eronnu”
	7.4.1 Aluksi tapaamiset äidin kotona
	7.4.2 Valvotut tapaamiset
	7.4.3 Suhde äitiin ja suhteen merkitys Miran tarinassa
	8. VALVOTTU TAPAAMINEN LAPSEN OIKEUDEN TOTEUTTAJANA
	8.1 Vanhemmuus kysymysmerkillä
	8.2 Valvotut tapaamiset lapsi - vanhempi -suhteen rakentajana
	8.3 Tutkimuksen toteutuksen arviointia
	10. LIITTEET          (LIITE 1)
	Ystävällisin terveisin Päivi Haapa


